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Akéni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje definuje zdkladni cile a postup kraje
v oblasti Fizeni kvality ovzdusi. Akéni plan popisuje rdmec opatfeni, které pfimo nebo nepfimo vedou ke
snizovani emisi, zlepSovani kvality ovzdusi nebo informovanosti vefejnosti o vlivu zdroja znecistovani

ovzdusi na kvalitu ovzdusi a lidské zdravi. Hlavnim cilem akéniho planu je zlepSeni stavajici nevyhovujici
kvality ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje.

Spoleéné pro Evropu
Tonto projokt byl pocipoten wrantam

h fond,

Cil akéniho planu je, aby:
- doslo ke snizeni koncentraci znecistujicich latek v ovzdusi, aby kvalita ovzdusi byla zlepSena
pfedevsim tam, kde jsou imisni limity na Uzemi kraje pfekracovany nebo je jejich pInéni ohrozeno
- byla kvalita ovzdusi udrzena a zlepSovana také tam, kde jsou soucasné koncentrace znecistujicich
latek pod hodnotami imisnich limitQ, tak aby nedochazelo k jejich prekracovani ani pfi budoucim
rozvoji uzemi

Akéni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje vychazi zejména z dokument( Program
zlep$ovani kvality ovzdu$i zéna Moravskoslezsko CZ08Z, aktualizace 2020 (vydana MZP dne 24.11.2020),
Program zlepsovani kvality ovzdusi aglomerace Ostrava / Karvina / Frydek-Mistek CZ08A, aktualizace 2020
(vydana MZP dne 22.9.2020), Podpdrna opatfeni k aktualizovanym program@m zlep3ovani kvality ovzdusi
pro obdobi 2020+ (MZP, leden 2021), Casovy plan Moravskoslezského kraje pro provedeni opatfeni
uvedenych v Programu zlepSovani kvality ovzdusi aglomerace Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek — CZ0O8A:
Aktualizace 2020 a v Programu zlepSovani kvality ovzdusi zéna Moravskoslezsko — CZ08Z: Aktualizace
2020 a z dalSich podplrnych materiala.

Akéni plan zlepSovani kvality ovzdusi je rozdélen na 3 zdkladni ¢asti:

- Analytickd cast
Analyticka ¢ast obsahuje popis stavajici kvality ovzdusi na Uzemi kraje a jeji minuly vyvoj. Dale je zde shrnuty
zavér analyzy pficin zneciSténi provedené v programech zlepSovani kvality ovzdusi, aktualizace 2020.
Analyticka cast obsahuje i zavérecné shrnuti ze studie ,Vyhodnoceni efektivnosti vybranych opatreni ke
zlepSovani kvality ovzdusi“, ktera byla spolu s akénim planem zpracovdna jako soucast projektu , Krajsky
akéni plan pro oblast ochrany ovzdusi — KAPOOO”.

Il - Navrhova ¢ast — soucasna opatreni

Navrhova cast akéniho planu — soucasna opatieni obsahuje souhrn opatreni, které jsou jiz za stavajiciho
stavu v jisté mife na Uzemi Moravskoslezského kraje provadény anebo zde v minulosti provedeny byly.
V ptipadé jednorazovych projekti jsou zde uvedeny navrhy dalSich projektd na konkrétni realizaci opatreni
stejného typu v jiné lokalité nebo v jiném ¢asovém rozsahu. Pfilohou této ¢asti akéniho planu je i seznam
doporucenych opatfeni pro obce. Jedna se o opatreni, které Ize aplikovat z pravomoci obci nebo obecnich
Uradl. Néktera z téchto opatfeni jsou v nékterych obcich realizovana jiz za stavajiciho stavu, jiné mohou
byt pfikladem pro ostatni obce. Pfipadna aplikace téchto opatreni v praxi je na rozhodnuti konkrétni obce.
lll - Navrhova ¢ast — nova opatieni

Navrhova ¢ast akéniho planu — nova opatreni obsahuje doporuceni novych opatreni, ktera mohou byt ze
strany Moravskoslezského kraje realizovana. Jedna se o opatfeni, kterd v této podobé nebyla zatim v kraji
nikdy realizovana. Vybrana byla takova opatreni, ktera maji potencial zlepsit kvalitu ovzdusi a tim i kvalitu
Zivota v kraji.
Akéni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje bude projednan v organech
Moravskoslezského kraje a ma slouZit primarné Moravskoslezskému kraji, v jeho samostatné plsobnosti.
Akéni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje bude po svém projednani v organech kraje
zvefejnén zplUsobem umoznujicim dalkovy pristup.

Akéni plan zlepsSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje byl zpracovan v rdmci projektu ,Krajsky
akcni plan pro oblast ochrany ovzdusi - KAPOOO“.
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|. Analyticka cast

Hodnoceni kvality ovzdusi na Uzemi kraje (tzv. analyticka ¢ast akéniho planu) bylo provedeno jako prvni
krok pfi pfipravé akéniho planu. Pokud neni v textu uvedeno jinak, vychdzelo se pfi zpracovani analytické
Casti z poslednich Gdajd dostupnych v roce 2023. V pribéhu dalsi tvorby, pfipominkovani a projednavani
Akéniho planu mohlo dojit ke zménam vybranych lokalit imisniho monitoringu na Uzemi kraje nebo ke
zverejnéni aktualnéjsich dat zahrnujicich doposud nezvefrejnéna data za roky 2022 a 2023. Tyto informace
nebyly v dobé zpracovani analyzy stavajici kvality ovzdusi na Uzemi kraje k dispozici, a proto zde nejsou
uvedeny.

I. 1. Zakladni popis reSeného uzemi

Moravskoslezsky kraj je samospravnym tzemnim celkem na pomeazi historickych zemi Moravy a Slezska,
v severovychodni &asti Ceské republiky. TvoFi ho celkem 300 obci, z toho 42 mést a 4 méstyse. V kraji je
celkem 6 statutarnich mést (Frydek-Mistek, Havifov, Karvind, Opava, Ostrava, Tfinec). Sidlem kraje je
Ostrava. Administrativné je Uzemi kraje rozdéleno na 6 okrest a 22 obci s rozéifenou pGsobnosti. Uzemi
kraje je jedinou casti regionu soudrinosti Moravskoslezsko — CZ08 (NUTS 2). Prehled zéakladniho
administrativniho ¢lenéni kraje je uveden v tabulce nize (Tab. 2).

Moravskoslezsky kraj se nachazi na styku 2 geomorfologickych systémi. Zapadni c¢ast kraje nalezi
k Jesenické oblasti (provincie Ceskd vrchovina). Vychodni ¢ast kraje tvofi Zapadni Karpaty oblasti Zapadni
Beskydy a Zapadobeskydské podh(fi, které od Jesenické oblasti oddéluji Severni a Zapadni vnékarpatské
sniZeniny. Ze severu na Uzemi kraje dale zasahuji Stfredoevropské niZiny, oblasti Slezské niZiny. Rlznorodé
geomorfologické podminky ovliviuji pfirodni poméry témér viech sloZek Zivotniho prostredi, a spolu
s horninovym bohatstvim pak podminili i sidelnou strukturu a socioekonomické charakteristiky kraje.
U ovzdusi jsou geomorfologické podminky vyznamné pro vznik inverznich stavd a nasledné zhorsené
kvalité ovzdusi v nizsich polohach.

Dle klimatického ¢lenéni CR (Quitt, 1971) prevlada v niZinatych oblastech severni a centralni ¢asti kraje
mirné tepla klimaticka oblast MT10, smérem k okrajovym, vice hornatym ¢astem kraje se pak prevladajici
klimatické oblasti postupné méni na mirné teplé az chladné (MT9-CH4). Primérna rocni teplota je 8,2 °C,
pramérna mésicni teplota nejteplejSiho mésice roku (Cervence) je 18,2 °C a nejchladnéjsiho mésice
(ledna) -1,8 °C (vyjadieno jako dlouhodoby normdl teploty vzduchu 1991-2020, dle dat CHMU).
Dlouhodoby normal srazek 1991-2020 je v Moravskoslezském kraji na drovni 813 mm s maximem
v letnich mésicich (¢erven-Cervenec).

Sidelnd struktura Moravskoslezského kraje je znaéné nevyrovnana. Dle statistik CSU je téméF polovina
obci (47 %) v kategorii do 1000 obyvatel, a Zije zde pouze cca 6 % obyvatelstva. Naproti tomu vice neZ
tfetina obyvatelstva kraje (39 %) Zije ve 4 nejvétsich sidlech. Nerovhomérné je i prostorové rozmisténi
sidel dle jejich velikostni kategorie. Vétsina vétsich sidel se nachazi v centralni ¢3asti kraji, v oblasti snizenin.
S vyjimkou mést Opava, Bruntal a Krnov jsou vSechny mésta s vice nez 10 000 obyvateli soustfedény ve
vychodni poloviné Uzemi kraje.

Vice nez polovinu Uzemi kraje zaujima zemédélska plda, na dalSich vice nez 35 % se rozprostiraji lesni
pozemky (predevsim v horskych oblastech Jesenik( a Beskyd). Vedle pfirodniho bohatstvi se v kraji
vyskytuji bohaté zasoby nerostnych surovin — predevsim rozhodujici domaci zasoby ¢erného uhli, dale
loZiska zemniho plynu a dalSich surovin jako jsou vapenec, Zula, mramor, btidlice, sddrovec, Stérkopisky,
pisky a cihlarské jily. Vétsi ¢ast Moravskoslezského kraje se jiz za dob Rakouska-Uherska stala jednou
z nejdulezitéjsich pramyslovych oblasti. Jadrem je ostravsko-karvinska primyslova a téZzebni panev, jejiz
industrializace byla Uzce spojena s vyuzivdnim mistniho nerostného bohatstvi, zejména kvalitniho
koksovatelného cerného uhli a s navazujicim rozvojem tézkého prUimyslu a hutnictvi. Kraj je tak
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celostatnim centrem hutni vyroby, soucasné je zde soustiedéna i tézba celé produkce ¢erného uhli CR,
i kdyZ dochazi k poklesu vytézeného mnoistvi. Vedle téchto tradi¢nich odvétvi se v kraji dale prosazuje
vyroba arozvod elektfiny, plynu avody, vyroba dopravnich prostfedk( a chemicky afarmaceuticky
pramysl. | prfes soucasny uUtlum tézkého primyslu a dobyvani nerostnych surovin pracuje podle
Vybérového Setteni pracovnich sil v primyslovych odvétvich tfetina z celkového poctu 560,2 tisice osob
zaméstnanych v ndrodnim hospoda¥stvi, dalSich 11 % v obchodu a opravach zbozi.!

Kostru dopravniho systému silni¢nich komunikaci tvofi dalnice D1 (Praha — Bohumin), ktera je doplnéna
dalnicemi Il. tfidy D48 a D56 a dal3imi silnicemi mezinarodniho vyznamu (1/11, 1/48). Uzemim kraje jsou
vedeny rovnéz mezinarodni Zelezni¢ni traté evropského vyznamu — Il. a lll. Zelezni¢ni koridor (Bfeclav —
Pferov — Bohumin, Bohumin — Mosty u Jablunkova). Pro leteckou dopravu slouZi Letisté LeoSe Janacka
Ostrava v Mosnové (2. nejvétsi letisté v CR). Vefejnou dopravu v ramci kraje zabezpecuje z velké &asti
integrovany dopravni systém ODIS.

Z hlediska kvality ovzdusi je zdkonem €. 201/2012 Sb. vymezeno na uzemi Ceské republiky celkem 10 zén
a aglomeraci, pro které je provadéné posuzovani a vyhodnoceni Urovné znecisténi. Clenéni na zény
a aglomerace vychazi z ptilohy €. 3 zdkona o ochrané ovzdusi. Dle tohoto ¢lenéni je Moravskoslezsky kraj
rozdélen do 2 celkll — zéna Moravskoslezsko (CZ08Z) a aglomerace Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek
(CZ08A). Uzemi zény CZ08Z je tvoieno Uzemim regionu soudrznosti NUTS 2 Moravskoslezsko, vyjma
Uzemi aglomerace. Uzemi aglomerace CZ08A je tvofeno Uzemim okrest Ostrava-mésto, Karvina a Frydek-
Mistek. Pro aglomeraci Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek CZO8A vydalo Ministerstvo Zivotniho prostiedi
v zafi 2020 Program zlep$ovani kvality ovzdusi?, pro zonu Moravskoslezsko CZ08Z byl Program zlep$ovani

kvality ovzdusi® vydan v listopadu 2020.

Obr. 1: Vymezeni feSeného uzemi
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Podkladova data: Zakladni mapa CR (® CUzK, 2018)

1 Staticka ro¢enka Moravskoslezského kraje, CSU, 2023

2 sdéleni odboru ochrany ovzdu$i MZP k vydani Programu zlepSovani kvality ovzdui aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek — CZO8A:
Aktualizace 2020 ze dne 22.9.2020; vydéno ve Véstniku MZP 09/2020 (&.j. MZP/2020/130/786)

3 Sdéleni odboru ochrany ovzdu$i MZP k vydani Programu zlep$ovéni kvality ovzdusi zéna Moravskoslezsko — CZ08Z: Aktualizace 2020 dne
24.11.2020; vydano ve Véstniku MZP 11/2020 (&.j. MZP/2020/130/994)
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Tab. 1: Zakladni udaje kraje

Moravskoslezsky kraj

Nazev kraje Moravskoslezsky kraj
Sidlo kraje Ostrava
Region soudrZnosti Moravskoslezsko (CZ08)
Pocet okresl 6
Pocet obci s rozsifenou plsobnosti 22
Pocet obci (z toho mést / méstysa) 300 (42 / 4)
Pocet katastralnich uzemi 616
Polet obyvatel? 1189 674
Hustota zalidnéni 219,1 obyvatel/km?
Rozloha — celkem? 5431 km?
Zemédélska puda (orna ptda, vinice, zahrada, trvaly travni porost)l) 2 726,9 km?

- ztoho orna puda 1 654,9 km?

- ztoho zahrada 195,86 km?

- ztoho ovocny sad 8,07 km?2

- ztoho trvaly travni porost 868,06 km?
Nezemédélska ptda® 2 703,67 km?

- ztoho lesni pozemek 1 946,15 km?

- ztoho vodni plocha 116,5 km?2

- ztoho zastavéna plocha a nadvofi 118,15 km?

- ztoho ostatni plocha 522,87 km?2

oy 28. fijna 2771/117

Adresa krajského uradu 202 00 Ostrava

1 Gdaje z €SU, stav k 31.12.2022

Tab. 2: Zakladni administrativni ¢lenéni kraje

Kraj Okres

Obec s rozsirenou plsobnosti

Bruntal

Bruntal

Krnov

Rymarov

Frydek-Mistek

Frydek-Mistek

Frydlant nad Ostravici

Jablunkov

Tfinec

Karvina
Moravskoslezsky
kraj

Bohumin

Cesky Téin

Havirov

Karvina

Orlova

Novy Ji¢in

Bilovec

Frenstat pod Radhos$tém

Kopfivnice

Novy Ji¢in

Odry

Opava

Hlucin

Kravare

Opava

Vitkov

Ostrava-mésto

Ostrava
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I. 2. Zdroje znecist ovani ovzdusi na uzemi kraje - emisni bilance

Udaje o zdrojich zne¢itovani ovzdusi jsou vedeny v Registru emisi a stacionarnich zdroj& (REZZO), ktery
je soucasti Informaéniho systému kvality ovzdusi (ISKO) provozovaného CHMU. Zdroje znetisfovani
ovzdusi jsou z hlediska zpUsobu sledovani emisi rozdéleny na zdroje sledované jednotlivé a zdroje
sledované hromadné. Clenéni emisnich bilanci na kategorie REZZO 1-4 je blize popsané nize. Souhrnné
informace o emisich znetitujicich latek v Moravskoslezském kraji byly prevzaty z dat CHMU.

Tab. 3: Clenéni souhrnnych emisnich bilanci dle kategorii REZZO

Kategorie Druh Zdroje |Obsahuje Zpusob evidence
zdroje
) . . .
REZZO 1 < Stacionarni zafizeni ke spalovani paliv Zdroje Jef:'”Ot','V? slgdoyane
é stacionarni|® celkovém tepelném p¥ikonu od 0,3 MW, (S.Ohllaso"any-m'vem'sem') :
g spalovny odpadd, jiné zdroje (technologické Zdroje jednotlivé sledované
REZZO 2 = spalovaci procesy, priimyslové vyroby apod.). (s emisemi vypoéitavanymi z ohlaenych
> spotteb paliv a emisnich faktor()
Staciondrni zafizeni ke spalovani paliv
o celkovém tepelném pfikonu do 0,3 MW,
REZZO 3 ‘0 stacionarni |nevyjmenované technologické procesy (pouZiti
g rozpoustédel vdomacnostech apod., stavebni
T p'rac':ia, 'zevmede'lfkfe C|nn?st|). - Zdroje hromadné sledované
£ Silnicni, Zeleznicni, lodni a letecka doprava osob
% a preprava ndkladu, otéry brzd a pneumatik,
REZZO 4 < mobilni |abraze vozovky a odpary z palivovych systému
benzinovych vozidel, provoz nesilni¢nich stroju
a mechanismd, Udrzba zelené a lest apod.

Zdroj: Program zlepsovani kvality ovzdusi zéna Moravskoslezsko — CZ08Z, aktualizace 2020 (upraveno)

vev.r Vv s

Souhrnné emise znecistujicich latek ze zdrojl znecistovani ovzdusi na Uzemi Moravskoslezského kraje
vykazuji z dlouhodobého hlediska (od roku 2005) rozkolisany trend, celkové vSak maji emise klesajici trend
s vyjimkou CO. Nejvétsi meziro¢ni pokles (2007/2008) byl evidovan u emisi SO, o0 62,5 %. Celkové emise
znedistujicich latek do ovzdusi na plochu Uzemi (mérné emise) v Moravskoslezském kraji v roce 2022
dosahovaly vysoce nadpriimérnych hodnot vzhledem k ostatnim krajim, podobné jako v predchozich
letech, cozZ souvisi s vysokou priimyslovou zatézi a centralizovanou strukturou osidleni. Dlouhodobé se
jednd o druhy nejvice emisemi zatizeny kraj v pfepoctu na plochu uzemi (po HI. m. Praha), u emisi CO
pfepoctenych na plochu Uzemi je zatizeni dokonce nejvyssi.*

Znecisténi ovzdusi v Moravskoslezském kraji bylo v roce 2022 ovliviiovano mnoha rlznymi zdroji, stale
predevsim velkymi a stfednimi staciondrnimi zdroji. Moravskoslezsky kraj je jediny, kde jsou emise CO
produkovany prevainé velkymi stacionarnimi zdroji (energetické a prlimyslové podniky), a to konkrétné
ze 74,9 %. Emise NOy byly téZ emitovany z velkych stacionarnich zdroji (57,5 %), stejné jako emise SO,
(86,5 %). Emise VOC, PM1o a PM,,5 pochazely pfevdiné z lokdlniho vytdpéni domdacnosti. Emise NHs byly
produkovany predevsim ze zemédélstvi jako ve viech krajich. Pomér zdroji emisi zakladnich znecistujicich
latek se ve sledovaném obdobi 2005-2022 ménil, nejvétsi zména nastala u PMio a PMys, kde podil velkych
stacionarnich zdroji klesl, coZz je dano instalaci filtr(i, odlucovacli a dalSich technickych zatizeni
v primyslovych podnicich.*

Na grafech nize (Obr. 3 - Obr. 8) je uveden vyvoj emisi vybranych znecistujicich latek v letech 2005-2020
v ¢lenéni dle kategorii REZZO (Tab. 3) a podil téchto kategorii na celkovych emisich dané znecistujici latky.

4 Zpréva o Zivotnim prostfedi v Moravskoslezském kraji 2022, CENIA 2023
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Obr. 2: Vyvoj celkovych emisi znecistujicich latek, Moravskoslezsky kraj, 2011-2020
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Tab. 4: Emise vybranych znecistujicich latek, Moravskoslezsky kraj

co

Inmm
SOx

W2018 W2019 W2020

. Emise [t/rok]
Rok | Kategorie TZL PMio PMas NO, co 50,
REZZO 1 3861,6 3237,6 2196,9 21915,6 106567,3 26594,0
REZZO 2 532,6 264,4 109,3 443,4 612,3 576,5
2005 REZZO 3 5146,2 4105,4 3315,2 2145,8 47951,1 1923,1
REZZO 4 638,1 554,6 472,8 8886,0 33078,2 43,1
REZZO 1-4 10178,4 8162,0 6094,1 33390,8 188208,8 29136,7
REZZO 1 2947,1 2494,5 1701,4 19591,1 118994,5 20193,1
REZZO 2 244,2 149,2 81,4 531,1 458,3 276,1
2010 REZZO 3 5195,2 4153,6 3357,9 1905,9 50095,4 1685,3
REZZO 4 620,5 523,3 429,1 7926,7 22034,0 14,0
REZZO 1-4 9006,9 7320,6 5569,8 29954,8 191582,2 22168,5
REZZO 1 1619,1 1323,8 875,8 16368,8 123819,3 16549,3
REZZO 2 0,7 0,7 0,7 43,5 10,7 0,4
2015 REZZO 3 4610,9 3752,5 3112,5 2196,0 47211,3 1688,2
REZZO 4 577,1 468,5 360,7 6952,0 12877,4 15,9
REZZO 1-4 6807,9 5545,5 4349,8 25560,3 183918,6 18253,9
REZZO 1 799,8 603,9 402,0 9591,7 104970,5 10714,8
REZZO 2 1,0 1,0 0,9 45,4 11,9 0,4
2020 REZZO 3 3568,7 3223,9 2484,8 2225,9 41239,6 1772,3
REZZO 4 562,5 452,5 334,8 5477,8 8743,1 15,2
REZZO 1-4 4932,1 4281,3 3222,5 17340,7 154965,1 12502,7
Zdroj: CHMU
\/
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Tuhé znecistujici Idtky (TZL), suspendované édstice PM1g a PM; s
Obr. 3: Vyvoj emisi a podilt kategorii REZZO 1-4 na celkovych emisich TZL, Moravskoslezsky kraj, 2005-2020
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Obr. 4: Vyvoj emisi a podilt kategorii REZZO 1-4 na celkovych emisich PM1o, Moravskoslezsky kraj, 2005-2020
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Obr. 5: Vyvoj emisi a podilt kategorii REZZO 1-4 na celkovych emisich PM; s, Moravskoslezsky kraj, 2005-2020
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Oxidy dusiku (NO)
Obr. 6: Vyvoj emisi a podilt kategorii REZZO 1-4 na celkovych emisich NOy, Moravskoslezsky kraj, 2005-2020
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Oxid uhelnaty (CO)
Obr. 7: Vyvoj emisi a podilt kategorii REZZO 1-4 na celkovych emisich CO, Moravskoslezsky kraj, 2005-2020
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Oxidy siry (SOx,
Obr. 8: Vyvoj emisi a podilt kategorii REZZO 1-4 na celkovych emisich SOy, Moravskoslezsky kraj, 2005-2020
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I. 3. Kvalita ovzdusi na uzemi kraje - imisni charakteristika

Hodnoceni trovné znecisténi ovzdusi na Uzemi Moravskoslezského kraje bylo provedeno v souladu s § 11
zakona €.201/2012 Sb. na zakladé map klouzavych pétiletych pridmérd imisnich koncentraci. Toto
hodnoceni bylo doplnéno o vyhodnoceni dat imisniho monitoringu a oblasti s prfekrocenim imisnich limit(
vymezenych CHMU. Podrobné hodnoceni Grovné znecisténi ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje
na zakladé vyse uvedenych zdroju dat je zarfazeno v nasledujicich kapitolach.

I. 3.1. Pétileté primérné koncentrace podle § 11 odst. 6 zakona ¢. 201/2012 Sb.

Hodnoceni uUrovné znelisténi bylo provedeno na zakladé §11 odst.6 zakona ¢.201/2012 Sb.:
»K posouzeni, zda dochazi k prekroceni nékterého z imisnich limitl podle odstavce 5, se pouzije pramér
hodnot koncentraci pro ¢tverec Uzemi o velikosti 1 km? vidy za pfedchozich 5 kalendéfnich let. Tyto
hodnoty ministerstvo kaZdoro¢né zverejiiuje pro vSechny zdény a aglomerace zplsobem umoznujicim
dalkovy pfistup.” Ministerstvo Zivotniho prostiedi tuto povinnost plni prostfednictvim Ceského
hydrometeorologického Ustavu. Maximalni 8hodinové primérné koncentrace CO nejsou timto zplsobem
vyhodnocovany. Imisni koncentrace ostatnich sledovanych znedistujicich latek na uGzemi
Moravskoslezského jsou uvedeny nize.

Oxid dusicity (NO;)

Priimérné ro¢ni koncentrace skodliviny NO,, stanovené jako 5-lety primér za obdobi let 2018-2022, se na
Uzemi Moravskoslezského kraje pohybuji na drovni 0,4 — 22,8 ug/m3, tedy na urovni do 57 % imisniho
limitu 40 pg/m?3. Imisni limit neni dle tohoto zpGsobu hodnoceni pfekroéen v 7adné &asti kraje. Primérné
rocni koncentrace NO; jsou na vétSiné Uzemi na urovni do 50 % IL, koncentrace vyssi neZz 50 % imisniho
limitu jsou lokalné zejména v oblasti Ostravy. Pro maximalni hodinové koncentrace nejsou hodnoty takto

stanoveny.

Obr. 9: Pétileté prdméry 2018-2022, pramérné ro¢ni koncentrace NO,, Uzemi Moravskoslezského kraje

Pétileté primérné koncentrace
2018-2022

Moravskoslezsky kraj

Prumérné roéni koncentrace NO>
(imisni limit (IL) =40 pg/m?)
I méné nez 25% IL

7125 -50% IL

[150-75% IL

[7175-100% IL ~\ hranice okresu
W vice nez 100% IL AV hranice kraje

Podkladovd data: Zakladni mapa CR (® €Uz, 2013) ls

Zdroj dat: CHMU
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Suspendované &dstice PMio

Prdmérné roc¢ni koncentrace Skodliviny PMyq, stanovené jako 5-lety priimér za obdobi let 2018-2022, se
na Uzemi Moravskoslezského kraje pohybuiji na Grovni 4,7 — 35,6 ug/m3, tedy na Grovni do 89 % imisniho
limitu 40 pug/m?3. Imisni limit neni dle tohoto zpGsobu hodnoceni piekroéen v 7adné &asti kraje. Primérné
rocni koncentrace PMo vyssi nez 75 % imisniho limitu jsou prevaziné v severovychodni ¢asti kraji, na Gzemi
ORP Bohumin, Karvina, Orlova, Ostrava a Tfinec. 36. nejvyssi vypocltend primérna denni koncentrace
PM1o dosahuje v Moravskoslezském kraji hodnot na trovni 9-65 pg/m3. Dle stavajicich platnych imisnich
limitQ by tato hodnota méla dosahovat hodnot nejvy$e 50 pug/m3. Na vétsiné Gzemi kraje je imisni limit
pro pridmérné denni koncentrace PMjo spliiovan. K prekroceni imisniho limitu pro primérné denni
koncentrace PMj dochazi v severovychodni ¢asti kraje, na Uzemi ORP Bohumin, Hlucin, Karvina, Orlova,
Ostrava a Tfinec (obce Bohumin, Détmarovice, Dolni Lutyné, Doubrava, Karvind, Orlovd, Ostrava,
Petrovice u Karviné, Petivald, Rychvald, Senov, Silhefovice, Tfinec a Vratimov).

Obr. 10: Pétileté priiméry 2018-2022, priimérné roc¢ni koncentrace PMiq, Uzemi Moravskoslezského

kraje
Pétileté primérné koncentrace
2018-2022

Moravskoslezsky kraj

Primérné roéni koncentrace PM1o
(imisni limit (IL) =40 pg/m?)
I méné nez 25% IL

[ 25 - 50% IL

[150-75% IL

[ 75 - 100% IL ~ hranice okresu

[ vice nez 100% IL AV hranice kraje A
Podkladové data: Zakladni mapa CR (® CUZK, 2018) ?.........?_1::?_2.0 km

Zdroj dat: CHMU
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Obr. 11: Pétileté priiméry 2018-2022, 36. nejvyssi den. koncentrace PMjg, Uzemi Moravskoslezského

kraje
Pétileté prumérné koncentrace
2018-2022

Moravskoslezsky kraj

36. nejvyssi denni koncentrace PMqo
(imisni limit (IL) = 50 pg/m?)
I méné nez 25% IL

[ 25-50% IL
[150-75% IL

75-100% IL ~\ hranice okresu
0 vice nez 100% IL AV hranice kraje

Podkladova data: Zakladni mapa CR (© €K, 2018) eew WY B lIs

Zdroj dat: CHMU

7

Suspendované &dstice PMy s

Priimérné rocni koncentrace Skodliviny PM, s, stanovené jako 5-lety priimér za obdobi let 2018-2022, se
na uzemi Moravskoslezského kraje pohybuji na Grovni 3,2 — 28,2 ug/m?, tedy na trovni do 141 % imisniho
limitu 20 pg/m3. Koncentrace na urovni vy$si neZ 20 pg/m? se nachdazeji v severovychodni ¢asti kraje, na
Gzemi ORP Bohumin, Cesky Té&sin, Frydek-Mistek, Havifov, Hlugin, Karvina, Orlovd, Ostrava a Tfinec (obce
Albrechtice, Bohumin, Cesky Té&$in, Détmarovice, Dolni Lutyné, Doubrava, Hat, Havifov, Horni Sucha,
Chotébuz, Karvina, Ludgerovice, Orlova, Ostrava, Paskov, Petrovice u Karviné, Petfvald, Ropice, Rychvald,
Repisté, Stonava, Senov, Silhefovice, Tfinec, Vaclavovice a Vratimov). V ostatnich ¢astech kraje jsou
pramérné roéni koncentrace PM,s na Urovni pod hranici imisniho limitu 20 ug/m3. Imisni limit 20 ug/m?
pro pramérné roéni koncentrace PM,s je platny od 1.1.2020. Do 31.12.2019 byl imisni limit pro primérné
ro¢ni koncentrace PMys na Grovni 25 pg/m3. Pétileté priimérné koncentrace za obdobi 2018-2022 lokalné
prekracovaly i tuto hodnotu.

\/
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Obr. 12: Pétileté priiméry 2018-2022, priimérné roc¢ni koncentrace PM; s, Uzemi Moravskoslezského

kraje
Pétileté prumérné koncentrace
2018-2022

Moravskoslezsky kraj

Primérné roéni koncentrace PM2s
(imisni limit (IL) = 20 pg/m?)
P méné nez 25% IL

[ 25-50% IL

[150-75%IL

[175-100% IL ~ hranice okresu
0 vice nez 100% IL AV hranice kraje

Podkladovd data: Zakladni mapa CR (@ CL2K. 2018) - lls

Zdroj dat: CHMU

Pozn.: Na obrazku jsou uvedeny pétileté primérné koncentrace Castic PM,;s za obdobi let 2018-2022 vztazené k imisnimu limitu pro tuto
Skodlivinu platnému od 1.1.2020. Do 31.12.2019 byl imisni limit pro primérné roéni koncentrace PMzs na urovni 25 pg/m?3.

Benzen

Prdmérné roc¢ni koncentrace skodliviny benzen, stanovené jako 5-lety primér za obdobi let 2018-2022,
se na Uzemi Moravskoslezského kraje pohybuji na Urovni 0,6 — 3,5 pug/m3, tedy na drovni do 70 % imisniho
limitu 5 pg/m3. Imisni limit neni dle tohoto zptsobu hodnoceni pfekroéen v Z2ddné Easti kraje. Primérné
rocni koncentrace benzenu jsou na prevazné vétsiné tzemi kraje pod hranici 50 % IL. Imisni koncentrace
vyssi nez 50 % imisniho limitu pro primérné rocné koncentrace benzenu byly pouze lokdlné, v oblasti

Ostrava — Privoz.

\/
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Obr. 13: Pétileté priiméry 2018-2022, priimérné roc¢ni koncentrace benzenu, Uzemi Moravskoslezského

kraje
Pétileté primérné koncentrace
2018-2022

Moravskoslezsky kraj

Priimérné roéni koncentrace Benzen
(imisni limit (IL) =5 pg/m?)
I méné nez 25% IL

[ 25 - 50% IL

50 -75% IL
0 75-100% IL v hranice okresu
0 vice nez 100% IL AV hranice kraje

A
. . —— 1 :
Podkladové data: Zakladni mapa CR (® €Uzk, 201) 0 5 10 15 20km I

Zdroj dat: CHMU

Benzo[a]pyren (BaP)

Pramérné ro¢ni koncentrace Skodliviny BaP, stanovené jako 5-lety primér za obdobi let 2018-2022, se na
Gzemi Moravskoslezského kraje pohybuji na drovni 0,1 — 7,4 ng/m?3, tedy na urovni do 740 % imisniho
limitu 1 ng/m3. Imisni limit je dle tohoto zpGsobu hodnoceni pfekroen na prevazné vétsiné kraje. Jedna
se 0 oblasti mést a obci Albrechtice, Albrechticky, BartoSovice, Baska, Béla, Bélotin, Bernartice nad Odrou,
Bilov, Bilovec, Bitov, Bocanovice, Bohumin, Bohuslavice, Bohusov, Bolatice, Branka u Opavy, Bravantice,
Brumovice, Brusperk, Bruzovice, Bfidliéna, BudiSovice, Bukovec, Bystfice, Cavisov, Celadna, Cesky Té&sin,
Darkovice, Déhylov, Détmarovice, Dobrd, Dobratice, Dobroslavice, Dolni BeneSov, Dolni Domaslavice,
Dolni Lhota, Dolni Lomna, Dolni Lutyn&, Dolni To3anovice, Dolni Zivotice, Doubrava, Frenstat pod
Radhostém, Frycovice, Frydek-Mistek, Frydlant nad Ostravici, Fulnek, Haj ve Slezsku, Hat, Havifov,
HeFmanice u Oder, Hladké Zivotice, Hlinka, Hluboéec, Hlucin, Hnévosice, Hnojnik, Hodslavice, Holasovice,
Horni Bludovice, Horni Domaslavice, Horni Lhota, Horni Sucha, Horni ToSanovice, HostaSovice, Hrabyng,
Hradec nad Moravici, Hradek, Hukvaldy, Hustopefe nad Becvou, Chlebi¢ov, Chotébuz, Chucheln3,
Chvalikovice, Jablunkov, Janovice, Jesenik nad Odrou, Jezdkovice, Jistebnik, Kanovice, Karvina, Katefinice,
Klimkovice, Kobeftice, Komorni Lhotka, Kopfivnice, Kosafiska, Kozlovice, Kozmice, Kravare, Krhov3,
Krmelin, Krnov, Kujavy, Kuncice pod Ondfejnikem, Kunin, Kyjovice, LeSna, Lhotka, Libhost, Lichnov,
Litultovice, Lucina, Ludgerovice, Malenovice, Mankovice, Markvartovice, Metylovice, Mikolajice, Milikov,
Milotice nad Be¢vou, Mokré Lazce, Moravka, Motkov, Mosty u Jablunkova, Mosnov, Navsi, Neplachovice,
Nizni Lhoty, NoSovice, Nové Sedlice, Novy lJi¢in, Nydek, Odry, Olbramice, OldfiSov, Opava, Orlova,
Osoblaha, Ostrava, Ostravice, Otice, Palkovice, Paskov, Pazderna, Petrovice u Karviné, Petfvald, Petivald,
Pisecna, Pisek, Pist, Polom, Prazmo, Prino, Pfibor, Pstruzi, Pustd Polom, Pustéjov, Raduri, Raskovice,
Rohov, Ropice, Rusin, Rybi, Rychvald, Reka, Repisté, Sedlisté, SedInice, Skotnice, Skfipov, Slatina, Slavkov,
Slezské Pavlovice, SluZovice, Smilovice, Sobésovice, Stara Ves nad Ondrejnici, Staré Mésto, Stary Jicin,
Stafi¢, Stébofice, Stonava, Strahovice, StfiteZ, Studénka, Sudice, Suchdol nad Odrou, Sviadnov, Senov,
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Senov u Nového lic¢ina, Silhefovice, Stablovice, Stépankovice, Stitina, Stramberk, Térlicko, Téskovice,
Ticha, Tisek, Trnavka, Trojanovice, Tfanovice, Trebom, Tfinec, Uhlifov, Uvalno, Vaclavovice, Valasské
Mezitici, Velkd Polom, Velké Albrechtice, Velké Hostice, Vélopoli, Vendryné, Verovice, Vojkovice,
Vratimov, Vrainé, Vrchy, Vriovice, Viesina, Viesina, Vysni Lhoty, Zavada, Zavisice, Zbyslavice, Zaber,
Zenklava, Zermanice a Zivotice u Nového Ji¢ina. V jihovychodni a zapadni ¢asti kraje (s vyjimkou mésta
Bridli¢na) jsou primérné rocni koncentrace BaP pod Urovni imisniho limitu.

Obr. 14: Pétileté priméry 2018-2022, priimérné ro¢ni koncentrace BaP, Uzemi Moravskoslezského kraje

Pétileté primérné koncentrace
2018-2022

Moravskoslezsky kraj

Primérné roéni koncentrace BaP
(imisni limit (IL) =1 ng/m?)
I méné nez 25% IL

[7125-50% IL

[150-75% IL

[175-100% IL ~\ hranice okresu
I vice nez 100% IL AV hranice kraje

Podkladova data: Zakladni mapa CR (® £U2k,2018)

Zdroj dat: CHMU

Oxid sificity (SO;)

Imisni limit pro denni koncentrace SO; je na GUzemi celého Moravskoslezského kraje splfiovan. 4. nejvyssi
vypoctend denni koncentrace SO, dosahuje na Uzemi Moravskoslezského kraje hodnot na urovni 5—
58 ug/m?3. Dle stavajicich platnych imisnich limitd by tato hodnota neméla pfesahovat 125 pug/m?3. Imisni
koncentrace SO; se na vétsiné Uzemi kraje pohybuji dlouhodobé pod hranici 25 % imisniho limitu.

\/
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Obr. 15: Pétileté priiméry 2018-2022, 4. nejvy55| denni koncentrace SO,, Uzemi Moravskoslezského kraje
Pétileté primérné koncentrace
2018-2022

Moravskoslezsky kraj

4. nejvyssi denni koncentrace SO;
(imisni limit (IL) =125 ug/m?)
I méné nez 25% IL

[T 26 - 50% IL

[150-75% IL

[ 75 - 100% IL v hranice okresu
I vice nez 100% IL AV hranice kraje

A
; — - ‘ :
Podkladova data: Zakladni mapa CR (® €Uz 2018) 0 5 10 15 20km s

Zdroj dat: CHMU

Tézké kovy — As, Cd, Ni, Pb
Imisni koncentrace tézkych kovl se na Uzemi Moravskoslezského kraje pohybuji dlouhodobé pod hranici
25 % pfislusnych imisnich limitd, svyjimkou koncentraci As. Ani u této znecistujici latky vSak neni

vykazovdno prekroceni imisniho limitu.

Prdmérné ro¢ni koncentrace As stanovené jako 5-lety primér za obdobi let 2018-2022 jsou na Uzemi kraje
na drovni 0,1-2,0 ng/m?3 (imisni limit 6 ng/m?3). Mirné vyssi koncentrace As jsou vyhodnocovany pfevainé
v severovychodni ¢asti kraje (na Uzemi ORP Bohumin, Hlucin Karvina, Orlovd, Ostrava a Trinec). Primérné
ro¢ni koncentrace Cd stanovené jako 5-lety primér za obdobi let 2018-2022 jsou na Uzemi
Moravskoslezského kraje na Urovni 0,1-1,4 ng/m? (imisni limit 5 ng/m?3), primérné roéni koncentrace Ni
na urovni0,3-3,5 ng/m?3 (imisni limit 20 ng/m3) a primérné roéni koncentrace Pb na trovni 3,4-26,7 ng/m?3
(imisni limit 0,5 ug/m3).

Vw7

I. 3.2. Imisni zatizeni Uzemi na zakladé dat z méricich stanic imisniho
monitoringu (ISKO)

L 3.2.1. Zdkladni charakteristika jednotlivych lokalit

Pro ucely vyhodnoceni kvality ovzdusi na zakladé dat méficich stanic imisniho monitoringu byly vyuzity
stanice nachdzejici se na Uzemi Moravskoslezského kraje. VyuZita byla data z dlouhodobé provozovanych
stanic ve spravé Ceského hydrometeorologického Ustavu, Zdravotniho Ustavu i dalich organizaci
a subjektd, které stanice imisniho monitoringu provozuji. Souc¢asné byla pouzita i data z méficich stanic,
které jsou na urcitych lokalitach provozovany kratkodobé (napt. projektova méreni) a ktera ohlasuji data
do informacniho systému kvality ovzdusi (ISKO). Zakladni charakteristiky jednotlivych stanic jsou uvedeny
v tabulce niZe (Tab. 5). Informace o lokalitach byly pfevzaty z databaze ISKO. Umisténi vybranych stanic

\/
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AIM v pfedmétném Uzemi je zobrazeno na Obr. 16. Pro hodnoceni imisniho zatiZzeni piredmétného Uzemi
na zakladé dat AIM bylo zvoleno obdobi uplynulych 10 let (2013-2022).

Obr. 16: Umisténi stanic imisniho monitoringu na Gzemi Moravskoslezskeho kraje
Automatlzovany imisni monltorlng

¢, TOBH 'D“"‘“'.“
d

2T
! -
Cr ' =
PAGTIST, ,,. wmeF TOCB
PO/t

‘E.,

TBRU VDEK,
- anm( MTFMI
Ll

Stanice imisniho monitoringu
@ aktivni A hranice ORP
O zanikia AV hranice kraje

Podkladova data: Z4kladni mapa CR (@ 12k, 2018)
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Tab. 5: Zakladni udaje vybranych stanic imisniho monitoringu na Uzemi Moravskoslezského kraje

Kéd

P Ndazev stanice Typ stanice | Typ zény Charakter. zény Podkategorie| Reprezentativnost |Pozndmkal

TBIL [Bilovec dopravni | pfedméstska obytna - stfedni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 05.1.2016, stanice zanikla 03.1.2017
TBKR |Bily Kfiz pozadova | venkovska pfirodni regiondlni oblastni méfitko aktivni méfici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013

TBOU [Bohumin dopravni | pfedméstska obytna - mikroméfitko méfitko |neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 05.1.2016, stanice zanikla 03.1.2017
TBOX |Bolatice pozadova venkovska obytnd, zemédélska - stfedni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 01.1.2020, stanice zanikla 31.12.2020
TBRM [Brumovice MS pozadova | venkovska obytnd, zemédeélska pfiméstska okrskové méfitko  [neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 03.1.2019, stanice zanikla 03.1.2020
TBRN [Bruntal dopravni méstska obytnd, obchodni - mikroméritko méfitko |neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 27.1.2014, stanice zanikla 01.1.2015
TBRS |Bruntdl-skola dopravni méstska obytna - oblastni méfitko aktivni méfici stanice, stanice vznikla 07.1.2016

TBRU |Brusperk pozadova méstska obytna - okrskové méfitko  [neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 09.1.2014, stanice zanikla 01.1.2015
TBRI |Bfidlicna prlmyslova méstska obytna - okrskové méfitko  [neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 03.1.2022, stanice zanikla 31.12.2022
TBNB |BudiSov nad BudiSovkou pozadova | pfedméstska obytna, zemédélska - okrskové méfitko  [neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 08.1.2015, stanice zanikla 31.12.2015
TCEL |Celadna pozadova venkovska pfirodni pfiméstska oblastni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013, stanice zanikla 31.12.2016
TCER |Cervena hora pozadova venkovska pfirodni regiondlni oblastni méfitko aktivni méfici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013

TCTN [Cesky T&$in pozadova méstska obytna - okrskové méfitko  |aktivni méfici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013

TCTA |Cesky Tésin-autobusové nadrazi dopravni méstska obytnd, obchodni - mikroméritko méfitko |neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 03.1.2017, stanice zanikla 03.1.2018
TFRB |Frenstat pod Radhostém-bazén pozadova méstska obytna, obchodni - okrskové méfitko  [neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 04.1.2013, stanice zanikla 31.12.2013
TFMI |Frydek-Mistek pozadova | pfedméstska obytna - okrskové méfitko  |aktivni méfici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013

THAT |Hat pozadova venkovska pfirodni, zemédélska regiondlni oblastni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 01.1.2016, stanice zanikla 31.12.2016
THAR |Havifov pozadova méstska obytna - okrskové méfitko  |aktivni méfici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013

THAO [HavitovZU pozadova méstska priimyslova - stfedni méfitko aktivni méfici stanice, stanice vznikla 01.1.2018

THBE [Horni Bene$ov MS pozadova | pfedméstska obytna - stfedni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 03.1.2019, stanice zanikla 03.1.2020
THLO [Horni Lomna pozadova | venkovska pfirodni - okrskové méfitko  |neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 05.1.2015, stanice zanikla 05.1.2016
TCHO [Chotébuz dopravni venkovska pfirodni, obytna - stfedni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 03.1.2020, stanice zanikla 04.1.2022
TJST |Karlova Studanka pozadova | venkovska obytna, pfirodni pfiméstska stfedni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 28.1.2014, stanice zanikla 01.1.2015
TKAV? |Karvina primyslovd | méstska obytna - okrskové méfitko  |aktivni méfici stanice, stanice vznikla 01.1.2021

TKAO [Karvina-zU dopravni méstska obytna - oblastni méfitko aktivni méfici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013

TKRV  [Krnov-Upravna vody pozadova | venkovska zemédeélska, pfirodni pfiméstskd | mikroméfitko méfitko |neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 01.1.2019, stanice zanikla 31.12.2019
TLUD |Ludgefovice pozadova | prfedméstska obytnd, zemédélska - okrskové méfitko  [neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 04.1.2014, stanice zanikla 01.1.2015
TMIZ |Mizerov pozadova | venkovska obytna pfiméstska okrskové méfitko  [neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 01.1.2020, stanice zanikla 31.12.2020
TMUJ [Mosty u Jablunkova pozadova venkovska zemeédeélska pfiméstska oblastni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 06.1.2015, stanice zanikla 31.12.2015
TNUJ |NavsiuJablunkova pozadova | venkovska pfirodni regionalni oblastni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla pred rokem 2013, stanice zanikla 31.12.2016
TNSV |NoSovice pozadova | venkovska zemédélska, primyslova pfiméstska okrskové méfitko  |aktivni méfici stanice, stanice vznikla 09.2.2018

TODR |Odry pozadova | pfedméstska obytna - stfedni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 05.1.2015, stanice zanikla 05.1.2016
TOVK |Opava-Katefinky pozadova méstska obytna - oblastni méfitko aktivni méfici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013

TOKO |Opava-Komarov pozadova | prfedméstska obytna, primyslova - stfedni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 03.1.2020, stanice zanikla 05.1.2021
TOUZ |Opava-univerzitni zahrada dopravni méstska obytna - mikroméFitko méfitko |neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 03.1.2017, stanice zanikla 03.1.2018
TORV |Orlova pozadova méstska obytna - okrskové méfitko  [neaktivni méfici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013, stanice zanikla 31.12.2016
TOBH |Osoblaha pozadova | venkovska obytnd, zemédeélska regionalni oblastni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 09.1.2016, stanice zanikla 31.12.2016
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stl:jii(::e Nazev stanice Typ stanice | Typ zony Charakter. zény Podkategorie| Reprezentativnost |Pozndmka®)
TOHU |[Ostrava - HruSov priimyslova | pfedméstska obchodni - stfedni méfitko aktivni méfici stanice, stanice vznikla 13.1.2020
TOHO [Ostrava HoStalkovice pozadova | pfedméstska pfirodni, zemédélska - stfedni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 03.1.2020, stanice zanikla 04.1.2022
TORO |Ostrava Radvanice OZO pozadova | pfedméstska obytna - stfedni méfitko aktivni méfici stanice, stanice vznikla 01.1.2013
TOCB |Ostrava-Ceskobratrska (hot spot)| dopravni méstska obchodni, obytna - stfedni méfitko aktivni méfici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013
TOFF |Ostrava-Fifejdy pozadova méstska obytna - okrskové méfitko  |aktivni méfici stanice, stanice vznikla pred rokem 2013
TOHE |Ostrava-Hefmanovice pozadova | pfedméstska obytna - stfedni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 05.1.2022, stanice zanikla 04.1.2023
TOHB |Ostrava-Hrabova prmyslova | pfedméstska obytnd, primyslova - stfedni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 03.1.2018, stanice zanikla 03.1.2019
TOHA |Ostrava-Hrabivka pozadova méstska obytnd, obchodni - stfedni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 05.1.2022, stanice zanikla 04.1.2023
TOKP |Ostrava-Krasné Pole dopravni | pfedméstska obytna - stfedni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 05.1.2022, stanice zanikla 05.1.2023
TOKU |Ostrava-Kuncicky priimyslova | pfedméstska obytna, primyslova - stfedni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 03.1.2018, stanice zanikla 03.1.2019
TOMH?® |Ostrava-Marianské Hory pozadova méstska obytna, pfirodni - stfedni méfitko aktivni méfici stanice, stanice vznikla 01.1.2018
TONV [Ostrava-Nova Ves-areal Ovak dopravni méstskd  |prlmyslova, zeméd., pfirodni - mikroméFitko méfitko |neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 03.1.2017, stanice zanikla 03.1.2018
TOPD |Ostrava-Poruba, DD dopravni méstska obytna - mikromé&ritko méfitko |aktivni méfici stanice, stanice vznikla 01.4.2015
TOPO |Ostrava-Poruba/CHMU pozadova | pfedméstska obytna - okrskové méfitko  |aktivni méfici stanice, stanice vznikla pred rokem 2013
TOPR |Ostrava-Pfivoz prlmyslova méstska préimyslovd, obytna - okrskové méfitko  |aktivni méfici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013
TORE |Ostrava-Radvanice ZU pozadova | pfedméstska priimyslovd, obytna - mikroméfitko méfitko |aktivni méfici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013
TOZR |Ostrava-Zabieh pozadova méstska obytna - okrskové méfitko  |aktivni méfici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013
TOST [Ostravice pozadova venkovska pfirodni, obytna pfiméstska okrskové méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 31.1.2014, stanice zanikla 31.12.2014
TOSG |Ostravice-golf pozadova | venkovska pfirodni, zemédélska regionalni oblastni méfitko aktivni méfici stanice, stanice vznikla 20.4.2016
TPEK [Petrovice u Karviné prlimyslova | pfedméstska obchodni - oblastni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013, stanice zanikla 31.12.2019
TPIS |Pise¢na pozadova | venkovska zemédélska, pfirodni pfiméstska oblastni méfitko aktivni méfici stanice, stanice vznikla 13.1.2016
TRYC |Rychvald pozadova méstska obytna - okrskové méfitko  |aktivni méfici stanice, stanice vznikla 20.7.2015
TRYM [Rymarov pozadova méstska obytnd - stfedni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 05.1.2015, stanice zanikla 05.1.2016
TRYJ |Rymarov-Janovice pozadova | pfedméstska obytna, pfirodni - stfedni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 05.1.2021, stanice zanikla 04.1.2022
TSTD [Studénka pozadova | venkovska zemédélska pfiméstska oblastni méfitko aktivni méfici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013
TSUD |Sudice pozadova | venkovska zemédeélska, pfirodni regionalni oblastni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 08.1.2016, stanice zanikla 31.12.2016
TSUN [Sunychl primyslova | pfedméstska zemeédeélska - oblastni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla pred rokem 2013, stanice zanikla 31.12.2019
TTRK |Tfinec-Kanada pozadova | pfedméstska obytn4, pfirodni - okrskové méfitko  [aktivni méFici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013
TTRA |Tfinec-Konska primyslova | pfedméstska | primyslova, obytna, zeméd. - stfedni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 06.1.2018, stanice zanikla 31.12.2018
TTRO |Tfinec-Kosmos pozadova méstska obytnd - okrskové méfitko  [aktivni méFici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013
TTRR |Tfinec-Nebory pozadova | pfedméstska | obytnd, pfirodni, prdmysL. - okrskové méfitko  |neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 08.1.2018, stanice zanikla 31.12.2018
TVER |Véiiovice® pozadova | venkovska zemédélska, primyslova - oblastni méfitko aktivni méfici stanice, stanice vznikla pfed rokem 2013
TVIT [Vitkov pozadova | pfedméstska obytn4, pfirodni - okrskové méfitko  |neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 05.1.2016, stanice zanikla 03.1.2017
TVRT [Vratimov priimyslova | predméstska obytna, primyslova - stfedni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 03.1.2018, stanice zanikla 03.1.2020
TVRZ [Vrazné pozadova | venkovska zemédeélska, pfirodni pfiméstska oblastni méfitko neaktivni méfici stanice, stanice vznikla 09.1.2017, stanice zanikla 31.12.2017

1V tabulce jsou uvedeny zakladni informace vybranych stanic imisniho monitoringu ze systému ISKO, které byly v provozu od roku 2013. Stanice, které byly uvedeny do provozu v priib&hu roku 2023 zde nejsou uvedeny.
2 od 1.1.2020 doslo ke zméné klasifikace stanice Karvina z typu stanice pozad'ova na stanici primyslova. Spolu se zménou klasifikace stanice doslo i ke zméné jejiho kddového oznageni z TKAR na TKOV.
3) od 1.1.2018 doslo ke zméné klasifikace stanice Ostrava-Marianské Hory z typu stanice primyslové na stanici pozadova. Spolu se zménou klasifikace stanice doslo i ke zméné jejiho kédového oznaéeni z TOMR na TOMH.

3) od 25.9.2023 doslo ke zméné pavodniho ndzvu stanice ,Véffiovice” na ,Véitiovice-Dolni Lutyné

@ Moravskoslezsky
kraj
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L. 3.2.2. Vyhodnoceni imisniho zatiZeni v letech 2013-2022

Imisni koncentrace hodnocenych znecistujicich latek namérfené na vyse uvedenych méficich stanicich
imisniho monitoringu (IM) jsou uvedeny nize. Pfipady pfekroceniimisnich limitl jsou pro danou skodlivinu
a rok vtabulkdch vyznaeny. Udaje jsou doplnény o primérnou a stfedni hodnotu naméFenych
koncentraci. V grafech na obrazcich nize je pak zobrazen dlouhodoby vyvoj méfenych imisnich koncentraci
na stanicich imisniho monitoringu. Zobrazeny jsou hodnoty pouze pro ty méfici stanice, u kterych jsou
dostupné vystupy méreni nejméné za 10 let.

Oxid dusicity (NO;)

Pro primérné roéni koncentrace NO, je dle stavajici legislativy stanoven imisni limit 40 pg/m3. Kromé
imisniho limitu pro primérné ro¢ni koncentrace je pro znecistujici latku NO, stanoven imisni limit i pro
kratkodobé koncentrace. Imisni limit pro maximalni hodinové koncentrace je stanoven na Urovni
200 pg/m3 s pFipustnou Eetnosti prekrogeni 18 hodin za rok.

Znize uvedenych dat je patrné, Ze pridmérné roc¢ni i maximalni hodinové koncentrace NO, jsou
dlouhodobé na vsech méficich stanicich na Uzemi Moravskoslezského kraje pod Urovni imisnich limitd.
Imisni koncentrace oxidu dusicitého jsou velmi zavislé na umisténi stanice — zcela zasadni jsou pfevladajici
zdroje znecistovani v okoli stanice (napt. doprava). Na rozdil od suspendovanych ¢astic nejsou hodnoty
koncentraci tolik ovlivnény meteorologickymi podminkami. Nejvyssi koncentrace jsou dlouhodobé
méfeny na dopravni méfici stanici Ostrava-Ceskobratrskd (hot spot). Z hlediska vyvoje imisnich
koncentraci Ize u primérnych rocnich koncentraci NO; sledovat mirné klesajici trend, i kdyZ neni tak

vyrazny jako u imisnich koncentracich suspendovanych c¢astic.

Tab. 6: Namérené hodnoty na vybranych stanicich IM, primérné ro¢ni koncentrace NO;

Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prGmér|median
TBIL |Bilovec - - - 15,1 - - - - - - 15,1 15,1
TBKR |Bily Kfiz 6,8 5,4 5,4 5,0 4,6 4,8 4,2 3,2 4,4 4,3 4,8 4,7
TBOU |Bohumin - - - 19,9 - - - - - - 19,9 | 19,9
TBRM [Brumovice MS - - - - - - 7.8 - - - 7,8 7,8
TCER |Cervend hora 7,8 7,0 6,9 6,2 5,3 6,4 5,3 5,2 4,8 5,0 6,0 5,8
TCTN CeskyTééin 24,2 23,5 23,6 21,7 21,9 23,0 20,1 17,7 19,5 17,6 21,3 21,8
TCTA |Cesky TéSin-autobusové nadrazi - - - - 21,9 - - - - - 21,9 | 21,9
TFMI  |Frydek-Mistek 20,7 18,8 18,7 17,0 17,9 17,6 15,4 13,4 14,4 13,8 16,8 17,3
THBE |Horni Benesov MS - - - - - - 6,8 - - - 6,8 6,8
THLO [HorniLomna - - 11,2 - - - - - - - 11,2 | 11,2
TCHO |Chotébuz - - - - - - - 14,3 | 17,5 - 15,9 | 15,9
TKAV [Karvina - - - - - - - - 19,0 | 16,6 | 17,8 | 17,8
TKAR [Karvind 24,0 23,1 22,7 21,1 21,2 20,3 18,7 16,7 - - 21,0 21,2
TKAO |Karvina-zU 25,6 17,4 | 25,3 27,2 26,0 24,2 26,3 21,5 20,2 19,1 23,3 24,8
TNSV |NoSovice - - - - - - - 11,9 | 10,3 | 12,1 | 11,4 | 11,9
TODR |Odry - - 17,2 - - - - - - - 17,2 17,2
TOVK |Opava-Katefinky 17,1 16,1 15,1 14,4 14,0 14,9 12,7 11,4 12,1 11,8 14,0 14,2
TOKO |Opava-Komarov - - - - - - - 11,3 - - 11,3 | 11,3
TOUZ |Opava-univerzitni zahrada - - - - 18,0 - - - - - 18,0 | 18,0
TOHO |Ostrava Hostalkovice - - - - - - - 11,3 | 12,1 - 11,7 | 11,7
TORO |Ostrava Radvanice 0ZO 19,4 18,3 18,3 17,4 18,7 17,7 16,9 15,2 16,5 15,9 17,4 17,6
TOCB |Ostrava-Ceskobratrska (hotspot) | 41,4 | 39,2 | 39,9 | 39,1 - - 316 | 27,8 | 30,7 | 31,4 | 35,1 | 35,4
TOFF |Ostrava-Fifejdy 24,2 23,2 23,3 22,0 21,2 22,7 20,1 16,2 18,7 17,0 20,9 21,6
TOHE |Ostrava-Hefmanovice - - - - - - - - - 12,4 12,4 12,4
TOHB |Ostrava-Hrabova - - - - - 22,9 - - - - 22,9 22,9
TOHA |Ostrava-HrabUvka - - - - - - - - - 15,6 | 15,6 | 15,6
TOKP |Ostrava-Krasné Pole - - - - - - - - - 10,2 10,2 10,2
TOKU |Ostrava-Kuncicky - - - - - 23,6 - - - - 23,6 | 23,6
TOMH |Ostrava-Marianské Hory 20,9 21,3 21,1 18,7 18,3 19,1 17,2 14,3 16,0 15,5 18,2 18,5
TONV [Ostrava-Nova Ves-areal Ovak - - - - 36,3 - - - - - 36,3 | 36,3
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Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje
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gast I: Analyticka &ast i
Kéd [Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prGmér|median
TOPD |Ostrava-Poruba, DD - - - 24,4 | 26,9 26,9 25,5 17,7 17,9 18,2 22,5 24,4
TOPO |Ostrava-Poruba/CHMU 19,2 18,5 18,7 16,4 16,2 17,2 15,2 12,9 14,2 13,1 16,2 16,3
TOPR |Ostrava-Pfivoz 26,9 27,6 | 27,0 25,0 25,7 25,6 23,4 19,8 21,9 20,3 24,3 25,3
TORE |Ostrava-Radvanice ZU 24,0 22,8 25,1 22,1 23,8 21,7 21,6 19,9 20,5 19,5 22,1 21,9
TOZR |Ostrava-Zabreh - - - 21,1 - - - - - - 21,1 | 211
TPEK |Petrovice u Karviné 19,7 20,4 | 20,4 18,8 17,7 17,2 15,0 - - - 18,5 18,8
TRYC |Rychvald - - - - 19,5 19,4 16,6 13,8 16,4 15,4 16,9 16,5
TRYM |Rymarov - - 7,9 - - - - - - - 7.9 7,9
TRYJ |Rymarov-Janovice - - - - - - - - 8,7 - 8,7 8,7
TSTD |[Studénka 16,3 14,8 14,5 14,4 15,0 15,9 12,0 10,5 12,7 12,6 13,9 14,5
TSUN éunychl 13,6 16,0 16,7 16,0 18,8 18,8 16,2 - - - 16,6 16,2
TTRK |Tfinec-Kanada 18,4 15,7 15,8 14,8 - - 13,5 10,4 12,2 - 14,4 14,8
TVER |Véfnovice 17,2 17,4 17,1 16,1 16,2 16,1 13,9 11,4 13,8 13,0 15,2 16,1
TVIT |Vitkov - - - 6,1 - - - - - - 6,1 6,1
TVRT |Vratimov - - - - - 16,6 16,9 - - - 16,8 16,8

Pozn.: Uvedené hodnoty jsou v jednotkach pg/m?3. Imisni limit pro pramérné roéni koncentrace NO je dle stavajici legislativy na Grovni 40 pg/m?3,;
Zdroj dat: CHMU

Obr. 17: Vyvoj pramérnych roc¢nich koncentraci NO; na vybranych stanicich IM, 2013-2022
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Tab. 7: Namérené hodnoty na vybranych stanicich IM, 19. nejvyssi hodinové koncentrace NO,

Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prGmér|median
TBIL |Bilovec - - - 55,9 - - - - - - 55,9 55,9
TBKR |Bily Kfiz 51,8 33,7 | 29,3 28,3 32,5 43,4 | 23,0 15,5 26,2 26,2 31,0 28,8
TBOU [Bohumin - - - 72,3 - - - - - - 72,3 72,3
TBRM |Brumovice MS - - - - - - 38,8 - - - 38,8 | 38,8
TCER |Cervend hora 41,9 34,8 36,3 28,7 33,7 27,5 25,6 23,0 26,0 29,3 30,7 29,0
TCTN CeskyTé§in 79,4 | 76,7 81,3 70,0 91,2 81,3 70,6 64,1 70,8 70,2 75,6 73,8
TCTA |Cesky Té$in-autobusové nadrazi - - - - 101,0 - - - - - 101,0 | 101,0
TFMI |Frydek-Mistek 78,6 76,7 | 76,7 63,9 86,8 85,7 69,6 59,1 64,5 64,3 72,6 73,2
THLO |HorniLomna - - 45,9 - - - - - - - 45,9 45,9
TCHO |Chotébuz - - - - - - - 60,8 65,8 - 63,3 63,3
TKAV |Karvina - - - - - - - - 67,9 71,9 69,9 69,9
TKAR [Karvind 80,5 73,5 78,4 66,2 89,7 73,1 69,4 | 62,6 B - 74,2 73,3
TKAO |Karvina-zU ~ ~ 74,4 75,2 94,9 90,1 85,3 76,9 73,3 77,9 81,0 77,4
TNSV |NoSovice - - - - - ~ ~ 76,7 53,2 58,3 62,7 58,3
TODR |Odry - - 57,2 - - B B - - - 57,2 57,2
TOVK |Opava-Katefinky 66,2 65,4 | 65,4 55,3 73,8 67,3 59,3 49,5 67,1 57,0 62,6 65,4
\/
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Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje
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Kéd [Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prGmér|median
TOKO |Opava-Komarov - - - - - - - 52,2 - - 52,2 | 52,2
TOUZ |Opava-univerzitni zahrada - - - - 74,6 - - - - - 74,6 | 74,6
TOHO |Ostrava Hostalkovice - - - - - - - 50,9 | 55,1 - 53,0 | 53,0
TORO |Ostrava Radvanice 0ZO 74,8 64,3 60,6 59,1 87,2 67,1 62,7 57,6 60,8 58,5 65,3 61,8
TOCB |Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) | 111,7 | 113,1 | 116,7 | 108,7 ~ ~ 94,7 | 79,8 | 93,0 | 93,7 | 101,4 | 101,7
TOFF |Ostrava-Fifejdy 88,4 87,4 89,5 79,8 98,3 94,9 79,2 64,5 71,7 76,3 83,0 83,6
TOHE |Ostrava-Hefmanovice - - - - - - - - - 51,5 51,5 51,5
TOHB |Ostrava-Hrabova - - - - - 86,7 - - - - 86,7 | 86,7
TOHA |Ostrava-Hrabutvka - - - - - - - - - 67,3 | 67,3 | 67,3
TOKP |Ostrava-Krasné Pole - - - - - - - - - 516 | 51,6 | 51,6
TOKU |Ostrava-Kuncicky - - - - - 88,2 - - - - 88,2 | 88,2
TOMH |Ostrava-Marianské Hory 83,2 75,0 75,0 73,6 92,2 80,2 69,4 58,3 64,1 75,8 74,7 75,0
TONV |Ostrava-Nova Ves-areél Ovak - - - - 112,1 - - - - - 112,1 | 112,1
TOPD |Ostrava-Poruba, DD - - - 94,5 | 104,4 | 114,6 | 93,9 63,9 76,9 71,9 88,6 93,9
TOPO |Ostrava-Poruba/CHMU 75,6 69,1 70,4 58,9 81,9 74,6 67,0 54,7 63,3 59,1 67,5 68,1
TOPR |Ostrava-Pfivoz 88,0 85,7 | 88,9 82,6 94,9 91,2 81,7 70,6 81,3 80,9 84,6 84,2
TORE |Ostrava-Radvanice ZU 77,1 | 65,8 | 72,7 | 67,7 | 86,8 | 71,0 | 68,9 | 63,3 | 65,0 | 61,8 | 70,0 | 68,3
TOZR |Ostrava-Zabrfeh - - - 76,3 - - - - - - 76,3 | 76,3
TPEK |Petrovice u Karviné 66,9 | 64,5 | 67,3 | 54,4 | 85,0 | 67,9 | 62,0 - - - 66,9 | 66,9
TRYC |Rychvald - - - - 84,9 67,9 64,1 46,3 57,0 56,4 62,8 60,6
TRYM |Rymarov - - 30,8 - - - - - - - 30,8 | 30,8
TRYJ |Rymarov-Janovice - - - - - - - - 54,5 - 54,5 | 54,5
TSTD |[Studénka 71,0 57,6 53,9 51,1 74,4 66,0 54,1 44,8 53,6 54,7 58,1 54,4
TSUN |Sunychl 48,9 52,2 57,1 51,1 77,1 70,9 71,0 - - - 61,2 57,1
TTRK |Tfinec-Kanada 73,3 59,7 57,4 55,1 - - 57,6 47,4 62,7 ~ 59,0 57,6
TVER |Véfnovice 69,2 61,8 54,5 50,1 70,4 61,8 58,0 43,2 54,9 50,5 57,4 56,5
TVIT |Vitkov - - - 25,8 - - - - - - 25,8 25,8
TVRT |Vratimov - - - - - 66,6 | 62,6 - - - 64,6 | 64,6

Pozn.: Uvedené hodnoty jsou v jednotkach pg/m3. Imisni limit pro maximalni hodinové koncentrace NO; je dle stavajici legislativy na Grovni 200 pug/m?3
s piipustnou getnosti prekroéeni 18 hodin za rok.; Zdroj dat: CHMU

Obr. 18: Vyvoj 19. nejvyssich hodinovych koncentraci NO; na vybranych stanicich IM, 2013-2022
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Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje Ji;wav O i
Cast I: Analyticka cast grants

Evropu
toton wantom

Suspendované &dstice frakce PMio a PM s

Pro primérné ro¢ni koncentrace PMy je stanoven imisni limit 40 pg/m3, pro priimérné roéni koncentrace
PM,s je dle stavajici legislativy platné od 1.1.2020 stanoven imisni limit 20 pg/m3. Do 31.12.2019 byl imisni
limit pro primérné roéni koncentrace PM,s na urovni 25 pg/m3. Kromé imisniho limitu pro primérné
ro¢ni koncentrace je pro znecistujici latku PM1o stanoven imisni limit i pro kratkodobé koncentrace. Imisni
limit pro pramérné denni koncentrace je stanoven na Urovni 50 pg/m? s pfipustnou &etnosti prekrogeni
35 dn0 za rok.

Na zakladé niZe uvedenych dat Ize konstatovat, Ze od roku 2019 nebyl imisni limit pro primérné rocni
koncentrace PMio prekrocen na zadné stanici Moravskoslezského kraje. Prekroéeni imisniho limitu pro
primérné ro¢ni koncentrace PMio bylo naméfeno v letech 2013 nebo 2014 na stanicich Cesky T&Sin,
Havifov, Karvina, Orlova, Ostrava Radvanice 0ZO, Ostrava-Ceskobratrskd (hot spot), Ostrava-Fifejdy,
Ostrava-Piivoz, Ostrava-Radvanice ZU, Ostrava-Zabreh, Sunychl a Véifiovice. Po roce 2014 bylo
prekroceni imisniho limitu pro priamérné rocni koncentrace PMig zaznamendno pouze na stanicich
Ostrava-Piivoz (2018), Ostrava-Radvanice ZU (2015-2018) a VéFfovice (2015, 2017-2018). Na téchto
stanicich jsou i dlouhodobé méreny v priiméru nejvyssi koncentrace. V priiméru nejnizsi koncentrace jsou
méreny na horské stanici Bily KFiZ, co je pozadova, venkovska, regionalni, prirodni méfici stanice, ve vétsi
vzdalenosti od nejblizSiho souvislého zastavéného Uzemi. Z hlediska vyvoje imisnich koncentraci lze
u primérnych ro¢nich koncentracich PM sledovat vyrazny klesajici trend.

Imisni limit 25 pg/m? pro primérné roéni koncentrace PM, s byl pfed rokem 2020 piekroen na méfFicich
stanicich Cesky Té%in (2016-2018), Frydek-Mistek (2018), Hat (2016) Havifov (2016-2018), Karvina (2016-
2018), Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) (2018), Ostrava-Poruba/CHMU (2013-2014), Ostrava-Pfivoz
(2013-2018), Ostrava-Radvanice ZU (2014-2016, 2018-2019), Ostrava-Zabieh (2013-2015, 2017-2018),
Petrovice u Karviné (2013-2018), Rychvald (2017-2018), Studénka (2013-2014, 2018), Trinec-Kanada
(2017-2018), Tfinec-Kosmos (2013-2014, 2018) a Vérnovice (2013-2019). Od 1.1.2020 je imisni limit pro
primérné roéni koncentrace PM,s upraven z ptivodni Urovné 25 ug/m? na droveri 20 pg/m3. V roce 2020
byl imisni limit 20 pg/m?3 pro primérné roéni koncentrace PM, s pfekroéen na méFicich stanicich Ostrava-
Radvanice ZU a Veffiovice, v roce 2021 na stanicich Havifov, Karvind, Ostrava-Ceskobratrska (hot spot),

v Vv

Ostrava-Hrusov, Ostrava-Pfivoz, Ostrava-Radvanice ZU, Rychvald a VéFriovice a v roce 2022 na stanicich
Ostrava-Privoz, Rychvald a Véffiovice. Na ostatnich méficich stanicich Moravskoslezského kraje nebylo
prekroceni tohoto imisniho limitu hodnoceno. Dlouhodobé jsou nejvyssi primérné roc¢ni koncentrace
PM,,s méfeny na stanicich Ostrava-Radvanice ZU a Petrovice u Karviné. V priiméru nejnizéi koncentrace
jsou méreny na stanici Bily Kfiz. Z hlediska vyvoje imisnich koncentraci lze u prdmérnych rocnich

koncentraci PM, s sledovat vyrazny klesajici trend.

Imisni limit pro prdmérné denni koncentrace PMsg byl v minulych letech prekra¢ovan na vétsiné méficich
stanic Moravskoslezského kraje. Cetnost prekroéeni imisniho limitu 50 pg/m? pro primérné denni
koncentrace PMio z dlouhodobého hlediska klesa. V roce 2022 byl imisni limit pro primérné denni
koncentrace PMio pFekrocen pouze na stanicich Ostrava-Ceskobratrskd (hot spot), Ostrava-Radvanice ZU
a Vérnovice. Dlouhodobé nejvyssi pocet dni s prekro¢enim IL pro primérné denni koncentrace byva na
stanicich Ostrava-Radvanice ZU a VéFriovice, i zde viak etnost prekroceni imisniho limitu za uplynulych
10 let klesla téméf na polovinu.

Tab. 8: Namérené hodnoty na vybranych stanicich IM, primérné ro¢ni koncentrace PMig

Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |primér|median
TBIL |Bilovec - - - 21,7 - - - - - - 21,7 | 21,7
TBKR |Bily Kfiz 16,1 | 16,7 | 15,5 | 13,8 - - 126 | 12,8 | 11,4 | 12,5 | 13,9 | 13,3
TBOU |Bohumin - - - 35,4 - - - - - - 354 | 354
TBOX |Bolatice - - - - - - - 22,7 - - 22,7 | 22,7
TBRM [Brumovice M$ - - - - - - 19,7 - - - 19,7 19,7
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Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje
Cast I: Analyticka cast

Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prumér|median
TBRS |Bruntal-Skola - - - 20,0 | 20,3 | 229 | 185 | 16,8 | 18,3 | 17,9 | 19,2 | 18,5
TBRU |Brusperk - 38,1 - - - - - - - - 38,1 | 38,1
TBNB (BudiSov nad BudiSovkou - - 26,5 - - - - - - - 26,5 | 26,5
TCEL |Celadna 29,0 | 24,3 | 22,9 | 21,5 - - - - - - 24,4 | 23,6
TCER |Cervena hora 16,6 | 196 | 18,7 | 16,3 | 16,0 | 19,2 | 14,1 | 12,8 | 12,5 | 14,5 | 16,0 | 16,2
TCTN |Cesky Tésin 44,7 | 43,4 | 36,5 | 32,9 | 34,8 | 38,4 | 27,3 | 246 | 27,5 | 252 | 33,5 | 33,9
TCTA |Cesky Tésin-autobusové nadrazi - - - - 36,6 - - - - - 36,6 | 36,6
TFRB |Frenstat pod Radhostém-bazén 28,5 - - - - - - - - - 28,5 | 28,5
TFMI |Frydek-Mistek 38,0 | 36,0 | 299 | 26,5 | 29,7 | 32,0 | 22,1 | 19,9 | 22,8 | 21,8 | 27,9 | 28,1
THAT [Hat - - - 33,0 - - - - - - 33,0 | 33,0
THAR [Havifov 44,9 | 416 | 36,2 | 329 | 350 | 374 | 27,8 | 245 | 27,2 | 25,4 | 33,3 | 34,0
THAO |Havitov ZU - - - - - 34,9 | 24,5 | 21,0 | 22,8 | 22,7 | 25,2 | 22,8
THLO [HorniLomna - - 21,4 - - - - - - - 214 | 21,4
TCHO |Chotébuz - - - - - - - - 26,6 - 26,6 | 26,6
TKAV |[Karvina - - - - - - - - 31,5 | 26,5 | 29,0 | 29,0
TKAR |[Karvina 43,4 | 41,8 | 36,6 | 33,8 | 353 | 39,1 | 28,7 | 24,6 - - 35,4 | 36,0
TKAO |Karvina-zU 29,5 | 33,8 - - 28,1 - 259 | 20,9 | 22,7 | 21,1 | 26,0 | 25,9
TKRV |Krnov-Upravna vody - - - - - - 18,3 - - - 18,3 18,3
TLUD |Ludgefovice - 38,2 - - - - - - - - 38,2 | 38,2
TMIZ |Mizerov - - - - - - - 24,6 - - 24,6 | 24,6
TMUJ [Mosty u Jablunkova - - 23,2 - - - - - - - 23,2 | 23,2
TNUJ [NAvsi uJablunkova - 29,5 | 28,1 | 27,1 - - - - - - 28,2 | 28,1
TNSV |NoSovice - - - - - - - 18,9 | 23,56 | 21,7 | 21,4 | 21,7
TODR |Odry - - 27,6 - - - - - - - 27,6 | 27,6
TOVK |Opava-Katefinky 328 | 31,9 | 27,2 | 24,7 | 26,8 | 31,2 | 22,1 | 19,4 | 22,0 | 21,2 | 25,9 | 25,8
TOUZ |Opava-univerzitni zahrada - - - - 25,1 - - - - - 25,1 | 25,1
TORV |(Orlova 44,1 | 40,2 | 36,1 | 34,0 - - - - - - 38,6 | 38,2
TOBH |Osoblaha - - - 21,0 - - - - - - 21,0 | 21,0
TOHU |Ostrava - HruSov - - - - - - - - 27,2 | 255 | 26,4 | 26,4
TOHO |Ostrava Hostalkovice - - - - - - - 21,5 21,0 - 21,3 21,3
TORO |Ostrava Radvanice OZO 43,7 | 39,4 | 33,7 | 33,5 | 351 | 37,4 | 27,7 | 21,7 | 24,7 | 23,8 | 32,1 | 33,6
TOCB |Ostrava-Ceskobratrské (hot spot) | 40,3 | 37,3 - 34,2 - - 30,9 | 242 | 29,8 | 27,0 | 32,0 | 30,9
TOFF |Ostrava-Fifejdy 40,6 | 386 | 339 | 30,2 | 31,0 | 36,2 | 26,1 | 22,5 | 25,7 | 251 | 31,0 | 30,6
TOHE |Ostrava-Hefmanovice - - - - - - - - - 23,9 | 23,9 | 239
TOHB |Ostrava-Hrabova - - - - - 28,9 - - - - 28,9 | 28,9
TOHA |Ostrava-Hrab(vka - - - - - - - - - 22,9 | 22,9 | 22,9
TOKP |Ostrava-Krasné Pole - - - - - - - - - 22,4 | 22,4 | 22,4
TOKU |Ostrava-Kuncicky - - - - - 32,8 - - - - 32,8 | 32,8
TOMH |Ostrava-Marianské Hory 38,7 | 37,1 | 31,5 | 275 | 28,2 | 30,4 | 23,0 | 18,7 | 20,6 | 19,9 | 27,6 | 27,9
TONV |Ostrava-Nova Ves-areal Ovak - - - - 29,7 - - - - - 29,7 | 29,7
TOPD |Ostrava-Poruba, DD - - - 30,0 | 29,4 | 30,1 - 19,7 | 22,0 21,2 | 25,4 25,7
TOPO |Ostrava-Poruba/CHMU 355 | 334 | 29,1 | 27,3 | 27,4 | 30,0 | 22,9 | 20,5 | 22,9 | 22,4 | 27,1 | 27,4
TOPR |Ostrava-Pfivoz 43,7 | 42,1 | 36,3 | 32,9 | 351 | 40,8 | 28,8 | 24,9 | 28,1 | 27,1 | 34,0 | 34,0
TORE |Ostrava-Radvanice ZU - 42,6 | 42,2 | 41,0 43,9 | 44,0 | 33,9 | 29,8 34,3 31,2 | 38,1 41,0
TOZR |Ostrava-Zabfeh 45,7 | 42,2 | 31,8 | 29,6 | 30,5 | 353 | 26,3 | 21,9 | 249 | 23,6 | 31,2 | 30,1
TOSG |Ostravice-golf - - - - 20,1 | 22,9 | 16,1 13,9 | 17,0 | 16,1 17,7 16,6
TPIS |Pise¢na - - - 239 | 27,0 | 27,3 | 21,1 | 17,9 | 22,0 | 19,3 | 22,6 | 22,0
TRYC |Rychvald - - - - 38,8 | 39,6 | 28,7 | 24,4 | 284 | 26,6 | 31,1 | 28,6
TRYM (Rymarov - - 24,9 - - - - - - - 24,9 | 24,9
TRYJ |Rymarov-Janovice - - - - - - - - 19,0 - 19,0 | 19,0
TSTD |[Studénka 36,3 | 34,7 - 27,3 | 29,3 | 31,8 | 23,7 | 21,2 | 23,3 | 22,1 | 27,7 | 27,3
TSUD (Sudice - - - 25,9 - - - - - - 25,9 | 25,9
TSUN |Sunychl 39,2 | 41,3 | 34,0 | 33,2 | 34,1 | 36,2 - - - - 36,3 | 35,2
TTRK |Tfinec-Kanada 30,8 | 28,0 | 26,3 | 28,5 | 31,4 | 33,9 | 24,7 | 21,2 | 24,0 | 22,8 | 27,2 | 27,2
TTRA [Trinec-Konska - - - - - 33,0 - - - - 33,0 | 33,0
TTRO |Tfinec-Kosmos 38,3 | 336 | 29,8 | 28,1 | 32,1 | 32,4 | 23,1 | 20,1 | 23,7 | 21,8 | 28,3 | 29,0
TTRR |Tfinec-Nebory - - - - - 31,5 - - - - 31,5 | 31,5
TVER (Véffiovice 47,0 | 48,0 | 41,6 | 39,7 | 40,1 | 436 | 38,1 | 276 | 32,4 | 28,3 | 38,6 | 39,9
\/
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Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje
Cast I: Analyticka cast

ol

Norway
grants

Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 (prumér|median
TVIT |Vitkov - - - 20,4 - - - - - - 20,4 | 20,4
TVRZ |Vrainé - - - - 29,1 - - - - - 29,1 | 29,1

Pozn.: Uvedené hodnoty jsou v jednotkach pg/m3. Imisni limit pro primérné roéni koncentrace PMyo je dle stavajici legislativy na drovni 40 pug/m?3,;
Zdroj dat: CHMU

Obr. 19: Vyvoj priimérnych roénich koncentraci PMio na vybranych stanicich IM, 2013-2022
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Zdroj dat: CHMU

Tab. 9: Namérené hodnoty na vybranych stanicich IM, 36. nejvyssi denni koncentrace PMig

2017

@ THAR

TTRK

2018

e TOVK

2018

2020

el [ORO

TTRO

TVER

2021

TOFF

limit

2022

TOMH

Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prGmér|median
TBIL |Bilovec - - - 32,6 - - - - - - 32,6 | 32,6
TBOU [Bohumin - - - 62,2 - - - - - - 62,2 62,2
TBOX |Bolatice - - - - - - - 38,0 - - 38,0 | 38,0
TBRM |Brumovice MS - - - - - - 30,0 - - - 30,0 | 30,0
TBRS |[Bruntal-Skola - - - 32,5 35,4 37,9 30,2 28,4 31,0 30,5 32,3 31,0
TCEL |Celadné 57,0 | 459 | 42,0 | 38,5 - - - - - - 45,9 | 44,0
TCER |Cervend hora 31,0 - - - - - - - - - 31,0 | 31,0
TCTN CeskyTééin 86,1 76,8 66,9 58,5 73,2 71,1 46,7 40,1 48,5 46,5 61,4 62,7
TCTA |Cesky Tésin-autobusové nadrazi - - - - 66,6 - - - - - 66,6 | 66,6
TFMI |Frydek-Mistek 74,6 66,7 55,6 50,8 64,5 60,5 39,1 36,6 | 42,8 40,1 53,1 53,2
THAT [Hat - - - 58,2 - - - - - - 58,2 58,2
THAR |Havifov 85,1 78,1 69,7 59,1 70,4 69,0 | 48,9 40,0 49,2 46,2 61,6 64,1
THAO |Havitov ZU - - - - - 54,8 | 40,3 30,1 36,3 36,5 39,6 36,5
THLO [HorniLomna - - 34,4 - - - - - - - 34,4 | 34,4
TCHO |Chotébuz - - - - - - - - 41,6 - 41,6 | 41,6
TKAV [Karvina - - - - - - - - 54,7 45,5 50,1 50,1
TKAR [Karvind 79,0 77,6 | 67,4 62,9 71,4 76,2 50,9 39,5 - - 65,6 69,4
TKAO |Karvina-zU 49,0 | 65,0 - - 55,6 - 48,8 | 31,5 | 40,6 | 36,9 | 46,8 | 48,8
TNUJ [N&vsi u Jablunkova - 57,2 | 54,4 - - - - - - - 55,8 | 55,8
TNSV |NoSovice - - - - - - - 34,3 | 45,5 | 40,2 | 40,0 | 40,2
TODR |Odry - - 44,7 - - - - - - - 44,7 | 44,7
TOVK |Opava-Katefinky 65,5 60,1 53,2 45,6 56,8 54,9 39,4 31,8 39,5 37,1 48,4 49,4
TOUZ |Opava-univerzitni zahrada - - - - 44,2 - - - - - 44,2 | 44,2
TORV |Orlova 83,9 73,5 66,2 63,3 - - - - - - 71,7 69,9
TOHU |Ostrava - HruSov - - - - - - - - 47,3 | 47,7 | 47,5 | 47,5
TOHO |Ostrava HoStalkovice - - - - - - - 31,7 | 33,1 - 32,4 | 32,4
TORO |Ostrava Radvanice 0ZO 87,0 77,0 63,2 60,3 62,9 74,7 | 48,4 35,3 | 42,8 40,5 59,2 61,6
TOCB |Ostrava-Ceskobratrské (hot spot) | 80,0 | 69,0 - 61,0 - - 54,8 | 39,6 | 48,5 | 51,0 | 57,7 | 54,8
TOFF |Ostrava-Fifejdy 78,9 67,8 62,2 56,6 61,8 67,4 | 47,6 38,6 | 45,1 47,2 57,3 59,2
\/
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Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje

ol

East I: Analyticka &ast i

Kéd [Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prGmér|median
TOHE |Ostrava-Hefmanovice - - - - - - - - - 39,1 39,1 39,1
TOHB |Ostrava-Hrabova - - - - - 45,9 - - - - 45,9 | 45,9
TOHA |Ostrava-HrabUvka - - - - - - - - - 37,7 | 37,7 | 37,7
TOKP |Ostrava-Krasné Pole - - - - - - - - - 37,8 | 37,8 | 37,8
TOKU |Ostrava-Kuncicky - - - - - 57,1 - - - - 57,1 | 57,1
TOMH |Ostrava-Marianské Hory 77,5 | 62,0 | 55,0 | 48,9 | 55,0 | 55,5 | 43,5 | 29,4 | 33,3 | 37,2 | 49,7 | 52,0
TONV |Ostrava-Nova Ves-areal Ovak - - - - 49,1 - - - - - 49,1 | 49,1
TOPD |[Ostrava-Poruba, DD - - - 49,1 | 52,2 | 51,5 - 32,2 | 38,1 | 39,1 | 43,7 | 44,1
TOPO |Ostrava-Poruba/CHMU 74,0 61,5 53,5 48,0 53,5 51,7 | 40,8 33,1 40,7 39,8 | 49,7 49,9
TOPR |Ostrava-Pfivoz 85,3 73,0 69,0 57,7 71,5 76,2 52,6 43,4 | 48,0 49,1 62,6 63,4
TORE |Ostrava-Radvanice ZU ~ 72,3 | 740 | 70,3 | 77,5 | 76,8 | 58,9 | 53,2 | 57,8 | 54,3 | 66,1 70,3
TOZR |Ostrava-Zabieh 94,2 80,1 61,4 54,5 60,6 63,2 | 46,5 36,8 44,0 43,0 58,4 57,6
TOSG |Ostravice-golf - - - - 419 | 416 | 279 | 239 | 29,1 | 296 | 32,3 | 29,4
TPIS |Pisecna - - - 42,5 55,4 53,0 38,4 | 29,5 41,4 33,3 | 41,9 41,4
TRYC |Rychvald - - - - 76,8 78,0 55,3 40,4 53,0 48,2 58,6 54,2
TRYM |Rymarov - - 40,5 - - - - - - - 40,5 | 40,5
TRYJ |Rymarov-Janovice - - - - - - - - 30,7 - 30,7 30,7
TSTD |[Studénka 75,7 62,9 - 49,0 59,9 57,8 | 41,5 37,1 41,8 40,2 51,8 49,0
TSUN |Sunychl 82,2 77,3 67,2 60,8 67,2 76,9 - - - - 71,9 72,1
TTRK |Tfinec-Kanada 62,2 58,0 48,6 54,5 68,0 60,1 43,9 35,9 | 43,8 43,5 51,9 51,6
TTRA |Tfinec-Konska - - - - - 59,0 - - - - 59,0 | 59,0
TTRO |Tfinec-Kosmos 74,1 66,0 55,0 53,3 65,2 62,0 39,5 31,3 | 44,3 38,5 52,9 54,2
TTRR |Tfinec-Nebory - - - - - 57,6 - - - - 57,6 57,6
TVER |Véfnovice 100,9 | 96,1 82,2 71,2 89,2 93,0 71,8 52,2 69,8 55,7 78,2 77,0
TVIT |Vitkov - - - 30,7 - - - - - - 30,7 30,7

Pozn.: Uvedené hodnoty jsou v jednotkach pg/m3. Imisni limit pro primérné denni koncentrace PMuo je dle stavajici legislativy na irovni 50 pg/m3
s piipustnou ¢etnosti prekroéeni 35 dn(i za rok.; Zdroj dat: CHMU

vvs

Obr. 20: Vyvoj 36. nejvyssich dennich koncentraci PMg na vybranych stanicich IM, 2013-2022
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Zdroj dat: CHMU
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Tab. 10: Namérené hodnoty na vybranych stanicich IM, ¢etnost prekroc. imis. limitu pro denni konc. PM1g

Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |primér|median
TBIL |Bilovec - - - 8 - - - - - - 8 8
TBOU [Bohumin - - - 56 - B - - - 56 56
TBOX |Bolatice - - - - - - - 12 B - 12 12
TBRM |Brumovice MS - - - - - - 3 - - - 3 3
TBRS |[Bruntal-Skola - - - 3 14 9 6 3 5 3 6 5
TCEL |Celadna 45 32 22 14 - - - - - - 28 27
\/
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Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje
Cast I: Analyticka cast

Spoloéné pro ««
Tanto projakt byl pocipoer
™ fond.

Kéd [Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prGmér|median
TCER |Cervené hora 5 - - - - - - - - - 5 5
TCTN CeskyTééin 98 95 71 49 57 69 30 18 34 31 55 53
TCTA |Cesky Tésin-autobusové nadrazi - - - - 57 - - - - - 57 57
TFMI |Frydek-Mistek 77 67 50 37 53 55 19 14 26 23 42 44
THAT [Hat - - - 55 - - - - - - 55 55
THAR |Havitov 98 90 68 52 60 70 35 21 33 26 55 56
THAO |HavitovzU - - - - - 49 19 8 13 10 20 13
THLO [HorniLomna - - 3 - - - - - - - 3 3
TCHO |Chotébuz - - - - - - - - 21 - 21 21
TKAV [Karvina - - - - - - - - 53 27 40 40
TKAR |[Karvina 95 93 67 60 66 70 36 17 - - 63 67
TKAO |Karvina-zU 33 47 - - 42 - 31 8 19 14 28 31
TNUJ [N&vsi u Jablunkova - 51 45 - - - - - - - 48 48
TNSV |NoSovice - - - - - - - 11 23 16 17 16
TODR |Odry - - 22 - - - - - - - 22 22
TOVK |Opava-Katefinky 56 58 44 24 43 48 17 9 21 18 34 34
TOUZ |Opava-univerzitni zahrada - - - - 25 - - - - - 25 25
TORV |Orlova 94 99 65 53 - - - - - - 78 80
TOHU |Ostrava - HruSov - - - - - - - - 28 29 29 29
TOHO |Ostrava Hostalkovice - - - - - - - 7 11 - 9 9
TORO |Ostrava Radvanice OZO 87 77 60 52 57 70 33 11 21 18 49 55
TOCB |Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) | 83 71 - 55 - - 47 17 31 37 49 47
TOFF |Ostrava-Fifejdy 85 78 55 49 48 64 23 13 28 30 47 49
TOHE |Ostrava-Hefmanovice - - - - - - - - - 10 10 10
TOHB |Ostrava-Hrabova - - - - - 28 - - - - 28 28
TOHA |Ostrava-HrabUvka - - - - - - - - - 12 12 12
TOKP |Ostrava-Krasné Pole - - - - - - - - - 10 10 10
TOKU |Ostrava-Kung¢icky - - - - - 48 - - - - 48 48
TOMH |Ostrava-Marianské Hory 75 67 45 32 37 43 19 5 12 8 34 35
TONV |Ostrava-Nova Ves-aredl Ovak - - - - 33 - - - - - 33 33
TOPD |Ostrava-Poruba, DD - - ~ 33 40 37 ~ 10 16 9 24 25
TOPO |Ostrava-Poruba/CHMU 66 63 44 28 42 38 19 10 20 13 34 33
TOPR |Ostrava-Pfivoz 94 99 67 52 63 87 39 20 33 33 59 58
TORE |Ostrava-Radvanice ZU ~ 97 98 89 86 89 62 41 57 45 74 86
TOZR |Ostrava-Zabieh 107 92 54 49 53 59 26 14 25 23 50 51
TOSG |Ostravice-golf - - - - 23 28 5 2 9 6 12 8
TPIS |Pisetna - - - 24 42 40 11 5 18 8 21 18
TRYC |Rychvald - - - - 73 73 40 17 42 30 46 41
TRYM |Rymarov - - 21 - - - - - - - 21 21
TRYJ |Rymarov-Janovice - - - - - - - - 7 - 7 7
TSTD |Studénka 63 67 - 32 56 47 23 13 21 14 37 32
TSUN |Sunychl 81 92 63 58 59 67 - - - - 70 65
TTRK |Tfinec-Kanada 53 48 32 46 57 60 25 14 24 25 38 39
TTRA |Tfinec-Konska - - - - - 50 - - - - 50 50
TTRO |Tfinec-Kosmos 68 57 44 41 56 53 19 12 24 17 39 43
TTRR |Tfinec-Nebory - - - - - 44 - - - - 44 44
TVER |Véfnovice 96 116 85 79 81 94 74 39 56 43 76 80
TVIT |Vitkov - - - 6 - - - - - - 6 6

Pozn.: Uvedené hodnoty jsou v jednotkach den/rok. Imisni limit pro primérné denni koncentrace PMao je dle stavajici legislativy na drovni
50 pg/m?3 s pripustnou cetnosti prekroceni 35 dnii za rok.; Zdroj dat: CHMU

\/
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Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje
Cast I: Analyticka cast

ol
Norway
grants

Obr. 21: Vyvoj poctu dni s prekroc¢. hodnotou denniho IL pro PMio na vybranych stanicich IM, 2013-2022
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Zdroj dat: CHMU

Tab. 11: Namérené hodnoty na vybranych stanicich IM, primérné rocni koncentrace PM,s

- __-“
7 R o
/
. |
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
==@==THAR e TOVK el TOR O TOFF
ey TOZR TTRK ==@==TTRO ey TV/ER em— |imit

TOMH

Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prumér|median
TBKR |Bily Kfiz - - - - 8,0 - - - - - 8,0 8,0

TBRS |Bruntal-Skola - - - 15,3 | 16,0 | 17,2 | 13,7 | 12,3 | 13,8 | 13,1 | 14,5 | 13,8
TBRI |Bridlicna - - - - - - - - - 12,9 | 12,9 | 12,9
TCEL |Celadna 23,3 | 19,0 | 17,0 - - - - - - - 19,8 | 19,0

TCTN |Cesky Tésin - - - 26,0 | 27,0 | 29,7 | 20,0 | 17,9 | 20,0 | 17,2 | 22,5 | 20,0

TFMI |Frydek-Mistek - - - 22,8 | 25,0 | 26,7 | 17,6 | 16,2 | 19,1 | 17,5 | 20,7 | 19,1

THAT [Hat - - - 26,3 - - - - - - 26,3 | 26,3
THAR |Havifov - - - 25,9 | 26,7 | 29,0 | 20,3 | 18,0 | 20,1 | 18,4 | 22,6 | 20,3
TKAV [Karvina - - - - - - - - 21,9 | 189 | 20,4 | 20,4
TKAR |[Karvina - - - 27,1 | 27,0 | 30,1 | 20,9 | 18,3 - - 24,7 | 27,0

TKAO |Karvina-zU - - - - 21,7 - 20,3 | 156 | 176 | 153 | 18,1 | 17,6
TKRV |Krnov-Upravna vody - - - - - - 13,7 - - - 13,7 13,7
TMIZ |Mizerov - - - - - - - 18,5 - - 18,5 18,5

TNSV [NoSovice - - - - - - - 15,6 19,9 17,6 17,7 17,6
TOVK |Opava-Katefinky - - - 21,9 | 22,7 | 245 | 16,8 | 149 | 16,6 | 16,3 | 19,1 16,8
TOBH |Osoblaha - - - 13,9 - - - - - - 13,9 | 13,9
TOHU |Ostrava - HruSov - - - - - - - - 21,0 | 19,5 | 20,3 | 20,3
TOCB |Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) - - - 26,1 - - 22,5 | 17,3 | 21,8 | 186 | 21,3 | 21,8

TOPD |[Ostrava-Poruba, DD - - - - - - - 15,1 - 16,4 | 15,8 | 15,8
TOPO |Ostrava-Poruba/CHMU 28,1 | 25,8 | 22,7 | 22,2 | 21,7 | 22,9 | 17,4 | 159 | 18,0 | 17,0 | 21,2 | 22,0
TOPR |Ostrava-Pfivoz 34,3 | 326 | 293 | 26,6 | 27,9 | 31,56 | 21,7 | 18,7 | 21,4 | 21,1 | 26,5 | 27,3
TORE |Ostrava-Radvanice ZU - 36,2 | 34,6 | 355 - 36,8 | 26,0 | 23,3 | 26,6 | 24,4 | 30,4 | 30,6
TOZR |Ostrava-Zabrfeh 339 | 30,5 | 25,4 | 23,7 | 25,1 | 28,1 | 19,6 | 16,4 | 18,8 | 17,9 | 23,9 | 24,4
TOSG |Ostravice-golf - - - - 15,8 | 17,1 | 12,1 | 10,3 | 12,9 | 11,7 | 13,3 12,5
TPEK |Petrovice u Karviné 38,1 33,1 | 28,6 | 28,0 26,2 30,1 - - - - 30,7 29,4
TRYC |Rychvald - - - - 28,7 | 31,4 | 21,6 | 19,0 | 219 | 20,4 | 23,8 | 21,8
TSTD |[Studénka 29,1 | 259 | 23,9 | 22,5 | 24,2 | 255 | 18,0 | 16,2 | 18,2 | 16,3 | 22,0 | 23,2
TSUD (Sudice - - - 19,9 - - - - - - 19,9 | 19,9
TTRK |Tfinec-Kanada - - - - 259 | 26,6 | 18,9 | 155 | 18,5 | 16,8 | 20,4 | 18,7
TTRA |Tfinec-Konska - - - - - 24,1 - - - - 24,1 24,1
TTRO |Tfinec-Kosmos 30,6 | 276 | 24,7 | 235 | 26,4 | 26,3 | 17,8 | 16,2 | 19,6 | 16,6 | 22,9 | 24,1
TTRR |Tfinec-Nebory - - - - - 24,4 - - - - 24,4 24,4

\/
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Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje
Cast I: Analyticka cast

ol

Norway

B

rants

Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 (prumér|median
TVER |Véffovice 358 | 362 | 33,1 | 316 | 32,1 | 358 | 276 | 20,9 | 243 | 204 | 29,8 | 31,9
TVRZ |Vrainé - - - - 23,0 - - - - - 23,0 | 23,0

Pozn.: Uvedené hodnoty jsou v jednotkach pug/m3. Imisni limit pro primérné ro¢ni koncentrace PM, s je dle stévajici legislativy platné od 1.1.2020
na drovni 20 pg/m3. Do 31.12.2019 byl imisni limit pro primérné ro¢ni koncentrace PMa,s na trovni 25 pg/m3.; Zdroj dat: CHMU

Obr. 22: Vyvoj priimérnych roénich koncentraci PMy,s na vybranych stanicich IM, 2013-2022
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Zdroj dat: CHMU

Oxid uhelnaty (CO)

2016

2017

ey TOZR

2018

TSTD

2019

2

====TTRO

020

ey T\/ER

2021

2022

e— imit

Imisni limit pro CO je stanoveny jako maximalni 8hodinovy klouzavy primér v roce. Hodnota imisniho
limitu je dle stavajici legislativy stanovena na urovni 10 mg/m3. Maximélni 8hodinové pramérné
koncentrace CO jsou na vSech méficich stanicich Moravskoslezského kraje dlouhodobé méreny pod

v v/

hranici imisniho limitu. Dlouhodobé (alespor 10 let) jsou imisni koncentrace CO méreny na 2 méficich
stanicich v kraji, namérené hodnoty jsou zde z ¢asového hlediska pomérné vyrovnané. Imisni limit pro

pramérné rocni koncentrace pro tuto latku neni stanoven.

Tab. 12: Namérené hodnoty na vybranych stanicich IM, maximalni 8hod. primérné koncentrace CO

Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |primér|median
TBIL |Bilovec - - - 1784,9 - - - - - - 1784,9|1784,9
TBOU |Bohumin - - - 2824,2 - - - - - - 2824,2|2824,2
TBRM [Brumovice M$ - - - - - - 1255,0 - - - 1255,0|1255,0
TCTA |Cesky Té$in-autobusové nadrazi - - - - 3038,4 - - - - - 3038,4|3038,4
THBE |Horni Benesov MS - - - - - - 1329,6 - - - 1329,6 | 1329,6
THLO [HorniLomna - - 1131,6 - - - - - - - 1131,6(1131,6
TCHO |Chotébuz - - - - - - - 4115,62433,6 - 3274,6|3274,6
TOKO |Opava-Komarov - - - - - - - 2115,9 - - 2115,9|2115,9
TOUZ |Opava-univerzitni zahrada - - - - 4041,3 - - - - - 4041,3|4041,3
TOHO |Ostrava HoStalkovice - - - - - - - 1890,9|1653,7 - 1772,3|1772,3
TOCB |Ostrava-Ceskobratrské (hot spot) |2674,9|3224,7|2033,9|2255,1 ~ ~ 2347,3|1809,8 (2157,1|1578,4|2260,2 | 2206,1
TOHE |Ostrava-Hefmanovice - - - - - - - - - 1987,6 | 1987,6 | 1987,6
TOHB |Ostrava-Hrabova - - - - - 2063,0 - - - - 2063,0|2063,0
TOHA |Ostrava-HrabUvka - - - - - - - - - 1541,3|1541,3|1541,3
TOKP |Ostrava-Krasné Pole - - - - - - - - - 1289,7(1289,7 | 1289,7
TOKU |Ostrava-Kuncicky - - - - - 2212,0 - - - - 2212,0(2212,0
TOMH |Ostrava-Marianské Hory 2297,8|2427,8|2439,2 | 1825,3 | 3259,7 | 1805,9 | 1966,6 | 1613,5 | 1695,5 | 1434,0|2076,5 | 1896,0
TONV |Ostrava-Nova Ves-areal Ovak - - - - 2014,7 - - - - - 2014,7|2014,7
TOPR |Ostrava-Pfivoz 2143,0|2679,9|1946,1 (2092,3 | 2517,9 - - - - - 2275,8|2143,0
TORE |Ostrava-Radvanice ZU 4250,1|4414,8|4427,3|4397,1|4409,3 | 3888,0 | 3656,2 | 4191,2 | 3987,3|3993,6 | 4161,5 | 4220,7
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Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje
Cast I: Analyticka cast

Spoloéné pro ««

pocipoten

fonto projokt byl
2N fond

Kéd [Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prGmér|median
TRYJ |Rymarov-Janovice - - - - - - - - 1638,6 - 1638,6|1638,6
TSTD |[Studénka - - - - - 1654,8|1777,0|1717,1|1506,1|1532,9|1637,6 | 1654,8
TVRT |Vratimov - - - - - 2295,6 (2030,0 - - - 2162,8|2162,8

Pozn.: Uvedené hodnoty jsou v jednotkach pug/m3. Imisni limit pro maximalni 8hodinovy klouzavy priimér koncentraci CO je dle stévajici legislativy

na trovni 10 mg/m3.; Zdroj dat: CHMU

Obr. 23: Vyvoj max. 8hodinovych priimérnych koncentraci CO na vybranych stanicich IM, 2013-2022
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Zdroj dat: CHMU

Benzen
Pro znecistujici latku benzen je stavajici legislativou stanoven imisni limit pro priimérné ro¢ni koncentrace
benzenu v ovzdusi, a to na Urovni 5 ug/m3. Z nize uvedenych dat je patrné, Ze ve viech lokalitach, kde
monitoring benzenu probih3, se koncentrace drzi pod Grovni imisniho limitu, s vyjimkou stanice Ostrava-
Ptivoz, kde byl vroce 2018 imisni limit prekrocen. Na této stanici jsou prdmérné rocni koncentrace
benzenu dlouhodobé méfeny na nejvy$si trovni v rdmci Moravskoslezského kraje i CR.
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Tab. 13: Namérené hodnoty na vybranych stanicich IM, primérné ro¢ni koncentrace benzenu

Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prGmér|median
TBRM |Brumovice MS - - - - - - 0,9 - - - 0,9 0,9
TCTA |Cesky Tésin-autobusové nadrazi - - - - 2,1 - - - - - 2,1 2,1
THBE |Horni Benesov MS - - - - - - 0,9 - - - 0,9 0,9
TCHO |Chotébuz - - - - - - - 1,7 1,2 - 1,5 1,5
TNSV |NoSovice - - - - - - - - - 0,5 0,5 0,5
TOVK |Opava-Katefinky 1,7 1,6 1,5 1,3 1,2 1,3 1,4 1,1 1,2 1,2 1,4 1,3
TOKO |Opava-Komarov - - - - - - - 1,9 - - 1,9 1,9
TOUZ |Opava-univerzitni zahrada - - - - 1,3 - - - - - 1,3 1,3
TOHU |Ostrava - HruSov - - - - - - - - - 3,7 3,7 3,7
TOHO |Ostrava Hostalkovice - - - - - - - 1,8 1,4 - 1,6 1,6
TORO |[Ostrava Radvanice 0ZO 2,9 3,2 2,8 2,4 3,1 2,8 2,4 2,3 2,1 2,8 2,7 2,8
TOCB |Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) - 3,0 - 2,5 - 2,8 2,3 2,1 2,1 2,3 2,4 2,3
TOFF |Ostrava-Fifejdy 3,5 2,6 2,3 2,1 2,2 2,7 2,6 2,1 2,1 2,4 2,5 2,4
TOHE |Ostrava-Hefmanovice - - - - - - - - - 1,7 1,7 1,7
TOHB |Ostrava-Hrabova - - - - - 1,7 - - - - 1,7 1,7
TOHA |Ostrava-Hrab(vka - - - - - - - - - 1,3 1,3 1,3
TOKP |Ostrava-Krasné Pole - - - - - - - - - 1,3 1,3 1,3
TOKU |Ostrava-Kuncicky - - - - - 2,1 - - - - 2,1 2,1
TOMH |Ostrava-Marianské Hory 3,0 2,1 2,3 1,9 2,3 2,3 2,1 2,1 1,9 1,9 2,2 2,1
TOPO |Ostrava-Poruba/CHMU 2,2 2,2 1,9 1,6 1,7 1,6 1,5 1,4 1,4 1,5 1,7 1,6
\/
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Cast I: Analyticka cast grants
Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prumér|median
TOPR |Ostrava-Pfivoz 3,9 3,1 5,0 3,3 3,8 5,1 4,2 3,5 3,5 4,6 4,0 3,9
TORE |Ostrava-Radvanice ZU 3,2 3,6 3,5 2,9 4,1 3,3 3,1 3,2 3,0 3,8 3,4 3,3
TRYJ |Rymarov-Janovice - - - - - - - - 1,1 - 1,1 1,1
TTRK |Tfinec-Kanada - - 1,2 1,0 - - - - - - 1,1 1,1
TTRO |Tfinec-Kosmos 2,3 1,9 1,9 1,5 1,8 1,6 1,4 1,3 1,3 1,2 1,6 1,6
TVER (Véffiovice 2,7 2,5 2,2 2,3 2,1 2,6 1,8 1,8 1,9 1,7 2,2 2,2
TVRT |Vratimov - - - - - 2,0 1,9 - - - 2,0 2,0

Pozn.: Uvedené hodnoty jsou v jednotkach pg/m3. Imisni limit pro primérné ro¢ni koncentrace benzenu je dle stavajici legislativy na drovni
5 ug/m3,; Zdroj dat: CHMU

Obr. 24: Vyvoj pramérnych roc¢nich koncentraci benzenu na vybranych stanicich IM, 2013-2022
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Zdroj dat: CHMU

Benzo[a]pyren (BaP)

Benzo[a]pyren je legislativnim zastupcem polyaromatickych uhlovodikd (PAH), pro ktery je stanoven
imisni limit pro primérné ro¢ni koncentrace na drovni 1 ng/m3. Primérné roéni koncentrace BaP méfené
na stanicich IM v Moravskoslezském kraji jsou dlouhodobé na témér vSech méficich stanicich nad drovni
imisniho limitu. Pod drovni imisniho limitu byly primérné roéni koncentrace BaP méreny pouze na
stanicich Bruntdl-skola (2022), Bfidlicna (2022), Cervend hora (2013), Horni Bene$ov MS (2019)
a Ostravice-golf (2022). Ve vsech pfipadech se jednalo pouze o jednoleté méreni imisnich koncentraci BaP
a nelze zde hodnotit dlouhodoby vyvoj imisnich koncentraci této znedistujici latky v Uzemi. Nejvyssi
primérné ro¢ni koncentrace BaP jsou dlouhodobé méfeny na stanici Ostrava-Radvanice ZU. | v pfipadé
pramérnych rocnich koncentraci BaP plati, Ze z dlouhodobého hlediska Ize sledovat mirny klesajici trend
imisnich koncentraci. V ro¢nim priibéhu imisnich koncentraci BaP jsou pak vyznamné zimni mésice, kdy
jsou koncentrace nasobné vy$si oproti letnimu obdobi. Na stanici Ostrava-Radvanice ZU byly v roce 2022
nejnizsi prdmérné mésiéni koncentrace BaP naméfeny vsrpnu (1,58 ng/m3), nejvy$si v prosinci
(10,1 ng/m3).

Tab. 14: Namérené hodnoty na vybranych stanicich IM, pridmérné ro¢ni koncentrace BaP

Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prGmér|median
TBKR |Bily Kfiz - - - - 0,5 B B - - - 0,5 0,5
TBOX |Bolatice - - - - - - - 4,7 - - 4,7 4,7
TBRM |Brumovice MS - - - - - - 1,1 - - - 1,1 1,1
TBRS |Bruntal-Skola - - - - - - 1,0 - - 0,9 1,0 1,0
TBRU |Brusperk - 4,7 - - - - - - - - 4,7 4,7
TBRI |Bridlicna - - - - - - - - B 0,9 0,9 0,9

\/
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Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje
Cast I: Analyticka cast

Spoloéné pro ««

fonto projekt byl pocipoter

Kéd [Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prGmér|median
TBNB |Budi$ov nad BudiSovkou - - 2,0 - - - - - - - 2,0 2,0
TCER |Cervena hora 0,9 - - - - - - - - - 0,9 0,9
TCTN CeskyTééin 4,5 3,6 3,5 3,3 4,2 3,9 3,1 3,0 2,9 2,2 3,4 3,4
TCTA |Cesky Tésin-autobusové nadrazi - - - - 4,4 - - - - - 4.4 4,4
TFRB |Frenstat pod Radhostém-bazén 2,6 - - - - - - - - - 2,6 2,6
THBE |Horni Bene$ov M$ - - - - - - 0,9 - - - 0,9 0,9
TCHO |Chotébuz - - - - - - - 3,6 3,1 - 3,4 3,4
TKAO |Karvina-zU - - 3,5 3,4 3,9 3,0 2,9 2,7 2,9 1,9 3,0 3,0
TKRV |Krnov-Upravna vody - - - - - - 1,4 - - - 1,4 1,4
TLUD |Ludgefovice - 5,4 - - - - - - - - 5,4 5,4
TMIZ |Mizerov - - - - - - - 3,1 - - 3,1 3,1
TMUJ |Mosty u Jablunkova - - 2,1 - - - - - - - 2,1 2,1
TOVK |Opava-Katefinky - - - - - - - 1,7 1,5 1,8 1,7 1,7
TOKO |Opava-Komarov - - - - - - - 2,1 - - 2,1 2,1
TOUZ |Opava-univerzitni zahrada - - - - 1,8 - - - - - 1,8 1,8
TOBH |Osoblaha - - - 1,8 - - - - - - 1,8 1,8
TOHU |Ostrava - HruSov - - - - - - - 2,8 3,9 2,8 3,2 2,8
TOHO |Ostrava Hostalkovice - - - - - - - 1,8 1,7 - 1,8 1,8
TORO |Ostrava Radvanice 0ZO 5,4 5,9 4,9 4,6 4,5 4,7 3,9 3,8 4,0 3,1 4,5 4,6
TOHE |Ostrava-Hefmanovice - - - - - - - - - 2,2 2,2 2,2
TOHB |Ostrava-Hrabova - - - - - 3,7 - - - - 3,7 3,7
TOHA |Ostrava-HrabUvka - - - - - - - - - 2,1 2,1 2,1
TOKP |Ostrava-Krasné Pole - - - - - - - - - 2,0 2,0 2,0
TOKU |Ostrava-Kuncicky - - - - - 3,4 - - - - 3,4 3,4
TOMH |Ostrava-Marianské Hory 2,9 3,6 2,0 1,9 1,4 2,0 1,6 1,6 2,2 1,6 2,1 2,0
TOPD |[Ostrava-Poruba, DD - - - 2,2 1,7 2,3 1,6 1,5 1,7 1,5 1,8 1,7
TOPO |Ostrava-Poruba/CHMU 2,9 2,9 2,6 2,2 2,5 29 | 2,0 2,0 1,9 16 | 24 2,4
TOPR |Ostrava-Pfivoz 4,4 4,2 3,6 3,0 3,5 4,7 2,7 2,2 2,8 2,3 3,3 3,3
TORE |Ostrava-Radvanice ZU 9,4 9,3 7,8 9,0 9,6 7,7 8,7 7,7 8,9 6,0 8,4 8,8
TOSG |Ostravice-golf - - - - - - - - - 0,9 0,9 0,9
TRYJ |Rymarov-Janovice - - - - - - - - 1,2 - 1,2 1,2
TSTD |[Studénka - - - 2,4 2,7 2,8 2,2 1,8 1,9 1,8 2,2 2,2
TSUD (Sudice - - - 3,0 - - - - - - 3,0 3,0
TTRA |Tfinec-Konska - - - - - 3,1 - - - - 3,1 3,1
TTRR |Tfinec-Nebory - - - - - 2,4 - - - - 2,4 2,4
TVER (Véfnovice - - - - - - - 7,0 6,8 - 6,9 6,9
TVRT |Vratimov - - - - - 4,0 3,3 - - - 3,7 3,7
TVRZ |Vrazné - - - - 3,3 - - - - - 3,3 3,3

Pozn.: Uvedené hodnoty jsou v jednotkdch ng/m?3. Imisni limit pro primérné ro¢ni koncentrace BaP je dle stavajici legislativy na Grovni 1 ng/m3,;
Zdroj dat: CHMU

\/
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Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje
Cast I: Analyticka cast

Obr. 25: Vyvoj pramérnych roc¢nich koncentraci BaP na vybranych stanicich IM, 2013-2022
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Pro priamérné rocni koncentrace SO, je dle stavajici legislativy stanoven imisni limit pro ochranu
ekosystému a vegetace na Urovni 20 pg/m?3. Déle jsou pro zne&istujici latku SO, stanoveny imisni limity
pro kratkodobé koncentrace. Imisni limit pro primérné denni koncentrace je stanoven na Urovni
125 pg/m? s pfipustnou Eetnosti prekroéeni 3 dny za rok a imisni limit pro maximalni hodinové
koncentrace je stanoven na Urovni 350 pg/m?3 s pFipustnou éetnosti pfekroceni 24 hodin za rok.

Pramérné rocni koncentrace znedistujici latky SO, v ovzdusi se na Uzemi Moravskoslezského kraje
dlouhodobé pohybuji pod hranici imisniho limitu. Vyjimkou tvofi pouze imisni stanice Ostrava-Radvanice
ZU, kde byly priimérné ro¢ni koncentrace SO, v letech 2016 a 2017 nad trovni 20 pg/m?3. Priimérné denni
koncentrace SO, a maximalni hodinové koncentrace SO, byly na vSech méficich stanicich méfeny pod
urovni imisnich limit{ (se zohlednénim povolené cetnosti prekroceni).

Tab. 15: Namérené hodnoty na vybranych stanicich IM, primérné rocni koncentrace SO,

Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prGmér|median
TBIL |Bilovec - - - 7,6 - - - - - - 7,6 7,6
TBKR |Bily Kfiz 3,5 2,9 3,0 2,3 2,6 3,1 3,0 2,0 2,2 2,3 2,7 2,8
TBOU |Bohumin - - - 18,0 - - - - - - 18,0 | 18,0
TBRM |Brumovice M$ - - - - - - 6,8 - - - 6,8 6,8
TCTN CeskyTééin 11,7 10,9 9,7 8,2 10,3 12,8 11,2 10,1 8,7 8,1 10,2 10,2
TCTA |Cesky TéSin-autobusové nadrazi - - - - 11,4 - - - - - 11,4 | 11,4
THBE |Horni Benesov MS - - - - - - 8,2 - - - 8,2 8,2
THLO |Horni Lomna - - 15,5 - - - - - - - 15,5 15,5
TCHO |Chotébuz - - - - - - - 11,3 | 11,2 - 11,3 | 11,3
TKAV |Karvina - - - - - - - - 6,3 5,7 6,0 6,0
TKAR [Karvind 12,0 9,9 9,2 9,2 10,0 9,6 7,2 6,7 - - 9,2 9,4
TODR |Odry - - 11,2 N - B B - - - 11,2 11,2
TOKO |Opava-Komarov - - - - - - - 7,7 - - 7,7 7,7
TOUZ |Opava-univerzitni zahrada - - - - 9,8 - - - - - 9,8 9,8
TOHO |Ostrava HoStalkovice - - - - - - - 7,9 7,2 - 7,6 7,6
TORO |Ostrava Radvanice OZO 17,5 19,5 13,3 14,1 15,3 13,4 12,9 9,6 9,9 9,4 13,5 13,4
TOFF |Ostrava-Fifejdy 8,0 7,0 6,7 5,8 6,0 13,2 4,8 4,0 4,5 5,5 6,6 5,9
TOHE |Ostrava-Hefmanovice - - - - - - - - - 8,2 8,2 8,2
TOHB |Ostrava-Hrabova - - - - - 12,2 - - - - 12,2 12,2
TOHA |Ostrava-Hrab(vka - - - - - - - - - 9,5 9,5 9,5
\/
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Cast I: Analyticka cast

Spoloéné pro ««

fonto projokt byl
2N fond

pocpoten

Kéd [Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prGmér|median
TOKP |Ostrava-Krasné Pole - - - - - - - - - 7,5 7,5 7,5
TOKU |Ostrava-Kuncicky - - - - - 8,8 - - - - 8,8 8,8
TOMH |Ostrava-Marianské Hory 8,9 11,5 | 111 9,9 9,5 11,1 7,6 7,2 6,6 6,8 9,0 9,2
TOPO |Ostrava-Poruba/CHMU 6,3 6,4 5,2 4,3 5,3 6,7 4,0 4,4 4,3 4,4 5,1 4,8
TOPR |Ostrava-Pfivoz 8,1 8,2 7,0 6,0 6,7 15,1 5,9 51 51 5,1 7,2 6,4
TORE |Ostrava-Radvanice ZU 19,4 17,9 | 20,0 20,8 22,0 16,8 14,9 15,2 14,7 14,2 17,6 17,4
TOZR |Ostrava-Zabieh - - - 4,8 - - - - - - 4,8 4,8
TPEK |Petrovice u Karviné 12,9 | 14,7 | 11,0 9,7 11,6 | 10,1 9,0 - - - 11,3 11,0
TRYC |Rychvald - - - - 8,6 9,0 5,7 51 6,3 5,6 6,7 6,0
TRYM |Rymarov - - 8,3 - - - - - - - 8,3 8,3
TRYJ |Rymarov-Janovice - - - - - - - - 8,1 - 8,1 8,1
TSTD |[Studénka 6,4 6,3 4,3 3,7 4,8 5,1 5,0 4,6 4,7 4,2 4,9 4,8
TSUN éunychl 12,5 10,7 9,2 9,6 9,8 9,6 8,6 - - - 10,0 9,6
TVER |Véfnovice 10,1 9,4 8,0 6,8 8,0 7,8 5,5 4,6 5,8 5,1 7,1 7,3
TVIT |Vitkov - - - 10,4 - - - - - - 10,4 10,4
TVRT |Vratimov - - - - - 11,7 9,3 - - - 10,5 10,5

Pozn.: Uvedené hodnoty jsou v jednotkdch pg/m3. Imisni limit pro pradmérné roéni koncentrace SO, vyhlaseny pro ochranu ekosystému a vegetace
je dle stavajici legislativy na Grovni 20 pug/m3.; Zdroj dat: CHMU

Obr. 26: Vyvoj priimérnych roénich koncentraci SO, na vybranych stanicich IM, 2013-2022
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Zdroj dat: CHMU
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Tab. 16: Naméfené hodnoty na vybranych stanicich IM, 4. nejvyssi denni koncentrace SO,

Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prGmér|median
TBIL |Bilovec - - - 19,3 - - - - - - 19,3 | 19,3
TBKR |Bily KFiz 23,0 16,2 13,7 9,2 16,3 12,2 12,9 7,1 6,9 7,2 12,5 12,6
TBOU |Bohumin - - - 51,9 - - - - - - 51,9 | 51,9
TBRM |Brumovice MS - - - - - - 28,5 - - - 28,5 | 28,5
TCTN |Cesky T&sin 454 | 38,9 | 36,3 | 31,5 | 43,7 | 43,0 | 51,6 | 43,3 | 41,8 | 29,8 | 40,5 | 42,4
TCTA |Cesky Tésin-autobusové nadrazi - - - - 45,5 - - - - - 45,5 | 45,5
THBE |Horni Benesov MS - - - - - - 28,9 - - - 28,9 | 28,9
THLO [HorniLomna - - 44,4 - - - - - - - 44,4 | 44,4
TCHO |Chotébuz - - - - - - - 33,6 36,3 - 35,0 35,0
TKAV |Karvina - - - - - - - - 21,4 19,8 20,6 20,6
TKAR [Karvind 47,5 37,7 | 27,0 28,7 55,1 34,7 30,9 24,8 B - 35,8 32,8
TODR |Odry - - 49,1 - - B B - - - 49,1 49,1
TOKO |Opava-Komarov - - - - - - - 18,5 - - 18,5 18,5
TOUZ |Opava-univerzitni zahrada - - - - 47,2 - - - - - 47,2 | 47,2
TOHO |Ostrava Hostalkovice - - - - - - - 21,2 | 23,9 - 22,6 | 22,6
\/
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Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prumér|median
TORO |Ostrava Radvanice 0ZO 40,3 | 41,2 | 38,4 | 376 | 50,0 | 36,1 | 33,0 | 26,1 | 34,3 | 259 | 36,3 | 36,9
TOFF |Ostrava-Fifejdy 354 | 349 | 22,3 | 21,9 | 355 | 106,9 | 22,3 | 12,1 | 17,5 | 154 | 32,4 | 22,3
TOHE |Ostrava-Hefmanovice - - - - - - - - - 24,3 | 24,3 | 24,3
TOHB |Ostrava-Hrabova - - - - - 39,6 - - - - 39,6 39,6
TOHA |Ostrava-Hrab(vka - - - - - - - - - 27,9 | 27,9 | 27,9
TOKP |Ostrava-Krasné Pole - - - - - - - - - 19,5 19,5 19,5
TOKU |Ostrava-Kun¢icky - - - - - 33,8 - - - - 33,8 | 33,8
TOMH |Ostrava-Marianské Hory 33,3 | 349 | 270 | 27,7 | 43,4 | 39,3 | 23,7 | 17,2 | 13,8 | 16,1 | 27,6 | 27,4
TOPO |Ostrava-Poruba/CHMU 28,7 | 436 | 21,9 | 18,2 | 355 | 32,2 | 18,7 | 22,1 | 20,5 | 13,4 | 25,5 | 22,0
TOPR |Ostrava-Pfivoz 357 | 32,8 | 21,9 | 19,7 | 42,1 | 92,3 | 26,6 | 16,7 | 20,8 | 156 | 32,4 | 24,3
TORE |Ostrava-Radvanice ZU 789 | 78,5 | 819 | 82,4 | 87,0 | 76,9 | 51,5 | 56,6 | 53,9 | 66,2 | 71,4 | 77,7
TOZR |Ostrava-Zabieh - - ~ 21,5 - - - - - - 21,5 | 21,5
TPEK |Petrovice u Karviné 48,5 | 54,0 | 58,5 | 350 | 62,1 | 37,1 | 37,8 - - - 47,6 | 48,5
TRYC |Rychvald - - - ~ 44,4 | 32,4 | 25,9 | 13,0 | 20,3 | 17,9 | 25,7 | 23,1
TRYM (Rymarov - - 23,2 - - - - - - - 23,2 | 23,2
TRYJ |Rymarov-Janovice - - - - - - - - 25,3 - 25,3 | 25,3
TSTD |[Studénka 30,2 | 44,7 | 17,1 | 15,6 | 29,2 | 25,1 | 17,2 | 12,2 | 16,0 | 12,7 | 22,0 | 17,2
TSUN |Sunychl 46,5 | 42,1 | 25,7 | 30,8 | 49,0 | 33,2 | 28,1 - - - 36,5 | 33,2
TVER (Véffiovice 56,6 | 41,5 | 27,5 | 29,6 | 52,7 | 353 | 26,7 | 129 | 24,2 | 17,6 | 32,5 | 28,6
TVIT |Vitkov - - - 29,7 - - - - - - 29,7 | 29,7
TVRT |Vratimov - - - - - 41,8 | 26,9 - - - 34,4 | 34,4

Pozn.: Uvedené hodnoty jsou v jednotkach pug/m?3. Imisni limit pro primérné denni koncentrace SO je dle stavajici legislativy na Grovni 125 ug/m?
s pfipustnou ¢etnosti prekroceni 3 hodin za rok.; Zdroj dat: CHMU

Obr. 27: Vyvoj 4. nejvyssich dennich koncentraci SO, na vybranych stanicich IM, 2013-2022
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Tab. 17: Naméfené hodnoty na vybranych stanicich IM, 25. nejvyssi hodinové koncentrace SO,

Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |primér|median
TBIL |Bilovec - - - 35,4 - - - - - - 35,4 | 354
TBKR |Bily KFiz 37,0 26,4 | 25,3 14,4 | 26,4 26,4 | 22,1 13,8 13,6 13,0 21,8 23,7
TBOU [Bohumin - - - 96,9 - B B - - - 96,9 96,9
TBRM |Brumovice MS - - - - - - 37,0 - - - 37,0 | 37,0
TCTN |Cesky T&sin 80,4 | 82,6 | 86,8 | 84,7 | 107,1 | 102,8 | 127,8 | 114,2 | 103,1 | 96,7 | 98,6 | 99,8
TCTA |Cesky Tésin-autobusové nadrazi - - - - 91,3 - - - - - 91,3 | 91,3
THBE |Horni Benesov MS - - - - - - 49,5 - - - 49,5 49,5
THLO [HorniLomna - - 75,4 - - - - - - - 75,4 | 75,4
TCHO |Chotébuz - - - - - - - 80,7 66,8 - 73,8 73,8
TKAV |Karvina - - - - - - - - 55,9 71,1 63,5 63,5
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Kéd |Nazev stanice 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |prumér|median
TKAR |[Karvina 72,2 | 66,3 | 73,5 | 75,1 | 92,9 | 66,8 | 70,0 | 81,5 - - 74,8 | 72,9
TODR |Odry - - 99,3 - - - - - - - 99,3 | 99,3
TOKO |Opava-Komarov - - - - - - - 23,7 - - 23,7 | 23,7
TOUZ |Opava-univerzitni zahrada - - - - 62,0 - - - - - 62,0 62,0
TOHO |Ostrava Hostalkovice - - - - - - - 42,3 | 34,4 - 38,4 | 38,4
TORO |Ostrava Radvanice 0ZO 799 | 71,4 | 67,1 | 81,8 | 91,9 | 756 | 68,7 | 60,5 | 90,0 | 61,5 | 74,8 | 73,5
TOFF |Ostrava-Fifejdy 53,0 | 50,1 | 45,3 | 38,1 | 53,3 | 317,7 | 45,0 | 28,8 | 31,4 | 29,8 | 69,3 | 45,2
TOHE |Ostrava-Hefmanovice - - - - - - - - - 30,9 | 30,9 | 30,9
TOHB |Ostrava-Hrabova - - - - - 76,7 - - - - 76,7 76,7
TOHA |Ostrava-Hrab(vka - - - - - - - - - 41,0 | 41,0 | 41,0
TOKP |Ostrava-Krasné Pole - - - - - - - - - 29,3 | 29,3 | 29,3
TOKU |Ostrava-Kun¢icky - - - - - 58,1 - - - - 58,1 | 58,1
TOMH |Ostrava-Marianské Hory 53,5 | 54,1 | 47,1 | 44,7 | 60,2 | 121,4 | 50,9 | 36,2 | 28,0 | 34,9 | 53,1 | 49,0
TOPO |Ostrava-Poruba/CHMU 55,1 | 78,0 | 51,7 | 36,7 | 63,9 | 55,4 | 35,7 | 42,3 | 354 | 29,3 | 48,4 | 47,0
TOPR |Ostrava-Pfivoz 51,9 | 51,7 | 52,5 | 43,7 | 70,6 | 2852 | 49,8 | 38,9 | 36,7 | 34,4 | 71,5 | 50,8
TORE |Ostrava-Radvanice ZU 129,2 | 135,3 | 131,8 | 132,9 | 143,0 | 137,7 | 98,0 | 110,5 | 120,9 | 121,7 | 126,1 | 130,5
TOZR |Ostrava-Zabieh - - - 43,9 - - - - - - 43,9 | 43,9
TPEK |Petrovice u Karviné 81,6 | 73,1 | 103,8 | 63,3 | 112,0 | 71,4 | 56,0 - - - 80,2 | 73,1
TRYC |Rychvald - - - - 71,4 | 55,1 | 41,0 | 28,5 | 42,3 | 31,4 | 45,0 | 41,7
TRYM (Rymarov - - 45,0 - - - - - - - 45,0 | 45,0
TRYJ |Rymarov-Janovice - - - - - - - - 35,7 - 35,7 | 35,7
TSTD |Studénka 53,3 | 61,8 | 40,2 | 39,9 | 52,2 | 42,6 | 28,8 | 23,7 | 27,4 | 23,7 | 39,4 | 40,1
TSUN |Sunychl 72,8 | 56,9 | 42,3 | 51,3 | 68,0 | 48,3 | 42,0 - - - 54,5 | 51,3
TVER (Véffovice 75,1 | 56,7 | 45,5 | 50,9 | 77,0 | 54,1 | 42,9 | 24,8 | 40,2 | 30,1 | 49,7 | 48,2
TVIT |Vitkov - - - 52,7 - - - - - - 52,7 | 52,7
TVRT |Vratimov - - - - - 67,6 | 52,7 - - - 60,2 | 60,2

Pozn.: Uvedené hodnoty jsou v jednotkdch pg/m3. Imisni limit pro maximélni hodinové koncentrace SO: je dle stavajici legislativy na drovni
350 pg/m? s pripustnou ¢etnosti prekroceni 24 hodin za rok.; Zdroj dat: CHMU

Obr. 28: Vyvoj 25. nejvyssich hodinovych koncentraci SOz na vybranych stanicich IM, 2013-2022
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I. 3.3. Oblasti s prekrocenim imisniho limitu

Zakon o ochrané ovzdusi stanovuje imisni limity pro vybrané znecistujici latky bez dalsiho rozliseni na
imisni a cilové imisni limity. CHMU ve svych ro¢enkach pravidelné vymezuje oblasti s prekro¢enim imisnich
limitd hromadné pro vSechny znedistujici latky, které jsou sledovany z hlediska ochrany lidského zdravi.
Mapa oblasti s prekrocenim alesponi jednoho imisniho limitu bez zahrnuti ozonu poddva ucelenou
informaci o kvalité ovzdusi na uzemi CR.

Obr. 29: Vyznaceni oblasti s prekrocenymi imisnimi limity pro ochranu zdravi bez zahrnuti ptizemniho
ozonu, rok 2022
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Zdroj: CHMU, Graficka rocenka 2022

V roce 2022 bylo jako oblast s piekrocenim imisnich limitd vymezeno 1,7 % Gzemi CR, kde Zije pfiblizné
12 % obyvatel. Na Uzemi Moravskoslezského kraje se jedna celkem o 19,46 % Uzemi, v aglomeraci zéné
Moravskoslezsko 08,4 % a v aglomeraci Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek o 40,06 % Uzemi. Vymezeni
oblasti se zhorsenou kvalitou ovzdusi za rok 2022 bylo v z6né Moravskoslezsko zplsobeno nadlimitnimi
primeérnymi ro¢nimi koncentracemi BaP, v pfipadé aglomerace navic i nadlimitnim zatizenim pramérnymi
rocnimi koncentracemi PM,s a dennimi koncentracemi PMio. Pro srovnani je v tabulce niZze uveden
prehled vyvoje plochy oblasti s prekro¢enim imisnich limitl pro ochranu zdravi bez zahrnuti pfizemniho
ozonu pro oblast zény Moravskoslezsko, aglomerace Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek, i pro
Moravskoslezsky kraj jako celek.

Tab. 18: Vyvoj plochy oblasti s prfekrocenim IL pro ochranu zdravi bez zahrnuti pfizemniho ozonu

Plocha

Ny . Oblast 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
prekroceni IL
. . z6na Moravskoslezsko 1,77 0,69 - - - - - - - -
pram. ro¢.
konc. PMuo aglomerace OV/KA/FM | 27,12 | 15,88 0,77 - 0,35 4,68 - - - -
’ Moravskoslezsky kraj 10,63 6 0,27 - 1 1,63 - - - -

z6na Moravskoslezsko 46,42 | 35,97 | 24,24 5,08 31,56 | 23,55 0,35 - -

36. nejvy. den.

aglomerace OV/KA/FM | 77,38 | 69,28 | 53,96 | 46,32 | 43,43 | 57,88 | 10,14 0,05 4,4 0,

68

konc. PMso P 5
Moravskoslezsky kraj 57,24 | 47,61 | 34,63 | 19,49 | 65,54 | 35,54 3,77 0,02 1,54 0,24
. . z6na Moravskoslezsko 21,43 | 11,94 3,5 0,82 2,06 4,33 - 0,03 0,02 -
E;i’:;:ﬂczs aglomerace OV/KA/FM | 58,55 | 50,15 | 28,73 | 20,5 | 13,52 | 40,86 | 1,63 | 1,32 | 11,6 | 1,32
’ Moravskoslezsky kraj 34,4 25,29 12,31 7,69 34,88 17,09 0,57 0,48 4,05 0,46
préim. rot. z6na Moravskoslezsko 82,06 | 57,33 69,68 | 68,69 62,6 59,27 | 49,68 | 38,73 23,4 8,4
konc. BaP aglomerace OV/KA/FM 100 88,66 100 97,92 69,73 77,13 70,13 56,17 61,09 | 40,06
Moravskoslezsky kraj 88,33 68,28 80,27 78,9 83,02 65,51 56,82 44,82 36,56 | 19,46
\/
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Plvochav , Oblast 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
prekroceni IL

Celkovy z6na Moravskoslezsko | 82,06 | 57,33 | 69,68 | 68,69 62,6 59,27 | 49,68 | 38,73 23,4 8,4
souhrn aglomerace OV/KA/FM | 100 88,66 100 97,92 | 69,73 | 77,13 | 70,13 | 56,17 | 61,09 | 40,06
(bez O3) Moravskoslezsky kraj 88,33 | 68,28 | 80,27 78,9 83,02 | 65,51 | 56,82 | 44,82 | 36,56 | 19,46

Pozn.: Uvedené hodnoty jsou v jednotkach % plochy Gzemniho celku.; Zdroj dat: CHMU, Graficka ro¢enka 2013-2022

Obr. 30: Vyvoj plochy oblasti s pfekrocenim IL pro ochranu zdravi bez zahrnuti pfizemniho ozonu
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V/Vau v

I. 4. Analyza pricin znecisténi

Soucasti Programu zlepsovani kvality ovzdusi zény Moravskoslezsko CZ08Z, aktualizace 2020 i Programu
zlepsSovani kvality ovzdusi aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek CZO8A, aktualizace 2020 (dale jen
PZKO 2020+) byla analyza pfi¢in znecisténi ovzdusi. Nize uvedené informace byly prevzaty ztéchto
programu.

Z modelovani provedeného v rdmci PZKO 2020+ plyne, Ze relativni podil primdrnich astic ze zahrani¢nich
zdroji na rocnim praméru pozadovych koncentraci PMio se na poloviné uzemi aglomerace a v severni
Casti okresu Opava pohybuje v rozmezi 20-30 %. V okrajovych pfihranicnich oblastech mlze byt tento
podil mirné vyssi. V ostatnich ¢astech kraje nepresahuje prispévek primarnich ¢astic ze zahranicnich
zdrojl pétinu roc¢niho prliméru PMyo. V pripadé pramér( PM,s je vliv primarnich ¢astic ze zahranicnich
zdroju srovnatelny, nebo mirné mensi.

Dale dle PZKO 2020+ z modelovych vypoctl plyne, Ze se relativni podil sekundarnich anorganickych ¢astic
z Ceskych i zahrani¢nich zdrojud na ro¢nim prlméru PMi, v nejznecisténéjsi oblasti aglomerace (Karvina,
severovychod Ostravy) pohybuje mezi 30-40 %, na zbytku Uzemi mezi 40-60 %. Podil sekundarnich ¢astic
na ro¢nim priméru PM,s ma v ptipadé Uzemi aglomerace stejné rozloZzeni a je ponékud vyssi (40-50 % na
Uzemi Karviné, severovychodé Ostravy a 50-70 % na zbytku Uzemi). Na Uzemi zény Moravskoslezsko byl
PZKO 2020+ identifikovan podil sekundarnich anorganickych castic z ceskych izahrani¢nich zdroji na
urovni 40-60 % rocniho primeéru pozadovych koncentraci PMio, a 50—70 % roc¢niho prdméru pozadovych
koncentraci PM;s (na vétsiné Uzemi zény). V rdmci tohoto rozmezi je relativni vyznam mensi v severnich
Castech okresli Opava a Novy Jic¢in a vétsi v zapadni ¢asti okresu Bruntal.

Z pohledu emisi primarnich castic PMyo jsou dle PZKO 2020+ nejvyznamnéjsimi kategoriemi lokalni
vytapéni domacnosti a silniéni doprava (zejména v oblastech vyznamnych komunikaci nebo vétsich mést).
Lokalné vyznamny je i vliv priimyslovych zdroji REZZO 1 a 2. Jako vyznamné primyslové zdroje znecisténi
PMio (imisni prispévek vyssi nez 0,4 % IL) byly v PZKO 2020+ oznaceny vybrané zdroje provozovatell

\/
@ Q/Io_ravskoslezsky 38 9 @® Buceks.ro.
raj



Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje di e

¢ast I: Analyticka ¢ast grants O Cset RErRY

Spoleéné pro Evropu
Tonto projokt byl pocipoten wrantam

EUROVIA Kamenolomy a.s. (provozovna Jakubcovice nad Odrou), TATRA METALURGIE a.s., ArcelorMittal
Ostrava a.s. (Liberty Ostrava a.s.) a TRINECKE ZELEZARNY a.s. (vybrané zdroje skupin vyroba koksu —
koksarenské baterie, prazeni nebo slinovani kovové rudy, véetné sirnikové rudy, vyroba Zeleza a oceli,
slévarny Zeleznych kova (slitin Zeleza), povrchova Upravu kovl a plastl a jinych nekovovych predmétd
a jejich zpracovani a vyroba stavebnich hmot, tézba a zpracovani kamene, nerostl a paliv z povrchovych
dold, zarazené pod kédy 3.5.3.,3.5.6.,4.1.3.,4.2.1,,4.2.2.,,4.3.2.,,4.3.3,,4.3.5,,4.6.1.,4.12 a 5.11 prilohy
¢. 2 zékona ¢. 201/2012 Sb.)

V pfipadé znedisténi suspendovanymi ¢asticemi PMy,s ma z pohledu primarnich ¢astic z ¢eskych zdroja vliv
dominantné lokalni vytapéni. Lokalné pak Ize najit i vyznamnéjsi vliv primyslovych zdroji REZZO 1 a 2
(zejména na Ostravsku). Jako vyznamné primyslové zdroje znecisténi PM,s (imisni pFispévek vyssi nez
0,4 % IL) byly v PZKO 2020+ oznaceny vybrané zdroje provozovatelll TATRA METALURGIE a.s., EUROVIA
Kamenolomy a.s. (provozovna Jakubcéovice nad Odrou), SILNICE MORAVA s.r.o. (kamenolom Tisova),
ArcelorMittal Ostrava a.s. (Liberty Ostravaa.s.) a TRINECKE ZELEZARNY a.s. (vybrané zdroje skupin
slévarny Zeleznych kov( (slitin Zeleza), povrchova Upravu kov( a plastl a jinych nekovovych predmétd
a jejich zpracovani a vyroba stavebnich hmot, téZba a zpracovani kamene, nerostl a paliv z povrchovych
dold, zafazené pod kddy 4.6.1., 4.12. a 5.11 pfilohy ¢. 2 zdkona ¢. 201/2012 Sb.).

U znedisténi ovzdusi znedistujici latkou BaP prispévek Ceskych zdroji dle PZKO 2020+ dominuje
v zastavénych c¢astech sidel. Z vysledkd PZKO 2020+ je zfejmé, Ze naprosto dominantnim ¢eskym zdrojem
je lokdlni vytapéni domacnosti. Podil lokalniho vytapéni na imisnim zatizeni BaP byl pod drovni 20 %
hodnocen pouze v okrajovych ¢astech kraje. Silni¢ni doprava ma vliv spiSe okrajovy, a to v blizkosti dalnice
D1, silnice E462 a Uzemi mésta Ostrava. V aglomeraci Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek jsou lokalné
vyznamné i prdmyslové zdroje REZZO 1 a 2. Jako vyznamné primyslové zdroje znecisténi BaP (imisni
prispévek vyssi nez 0,4% IL) byly vPZKO 2020+ oznaceny zdroje koksovani provozovatell
OKK Koksovny a.s., ArcelorMittal Ostrava a.s. (Liberty Ostrava a.s.) a TRINECKE ZELEZARNY a.s. (zdroje
zarazené pod kdédem 3.5.3. pfilohy €. 2 zdkona ¢. 201/2012 Sb.). | v pfipadé BaP byl sledovan vyznamny,
misty prevazujici vliv, zahrani¢nich zdrojl na imisnim zatizeni Gzemi.

V rdmci PZKO 2020+ bylo provedeno i modelovani teoretické situace, kdy by doslo k Uplnému omezeni
primarnich emisi ze vSech ¢eskych znamych zdrojd. Jedna se o teoretickou situaci, nebot Uplné omezeni
emisi z ceskych zdrojl neni redlné. Z vysledk(l je zfejmé, Ze pro dosazeni imisnich limitl pro imisni
koncentrace ¢astic PMig a PM; s na Uzemi celého kraje bude nutné kromé omezeni emisi primarnich ¢astic
z Ceskych zdrojl vyrazné snizit koncentrace sekundarnich ¢astic a omezit transport znecisténi z Polska.
Stejny zavér pak plati i pro pInéni imisniho limitu BaP.

\/
@ kMo_ravskoslezsk)’/ 39 9 @® Buceks.ro.
raj



Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje
Cast I: Analyticka cast

ol
Norway
grants CESKE REP

2Norskych fond.

Obr. 31: Prispévek vybranych typl zdroju znecistovani k roénimu priméru PMo, z6na Moravskoslezsko
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Zdroj: Program zlepSovani kvality ovzdusi zéna Moravskoslezsko — CZ08Z, aktualizace 2020

Obr. 32: Prispévek vybranych typl zdrojd znecistovani k roénimu priméru PM, aglomerace OV/KA/FM

PM,, - ptispévek k roénimu prdméru
sekundarni castice a primarni PM,, ze zahranici -
b -zjemnéni | [%]
SYMOS

I1D
o
PM,, - pfispévek k rocnimu priméru
primarni PM,, z REZZO 3 - lokalni vytapéni
100 [ %]

I1l]
o

PM,, - pfispévek k roénimu priméru
primarni PM;, z REZZO 1 a 2 - pramysl
100 [ % ]

90

80
70
l.
50

40

30

Iiu
n

PMy, - p ru
primarni PM;, z REZZO 4 - silniéni doprava
100 [ %]

PM,, - pfispévek k roénimu priméru
primarni PM,, z REZZO 1 a 2 - pramysl

100

PM,, - pfispévek k roénimu priméru
primarni PM,, z REZZO 4 - silnicni doprava
. 100

Spoloéné pro olon

asthiol fonto projekt byl pocipoten i

Zdroj: Program zlep3ovani kvality ovzdusi aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek — CZO8A, aktualizace 2020
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Obr. 33: Prispévek vybranych typl zdroju znecistovani k roénimu priméru PM, s, zona Moravskoslezsko
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Zdroj: Program zlepSovani kvality ovzdusi zona Moravskoslezsko — CZ08Z, aktualizace 2020

Obr. 34: Prispévek vybranych typl zdrojd znecistovani k roénimu priméru PM,,s, aglomerace OV/KA/FM
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Zdroj: Program zlep3ovani kvality ovzdusi aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek — CZO8A, aktualizace 2020
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Obr. 35: Prispévek vybranych typt zdroju znecistovani k roénimu priméru BaP, zéna Moravskoslezsko
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Zdroj: Program zlepSovani kvality ovzdusi zéna Moravskoslezsko — CZ08Z, aktualizace 2020

Obr. 36: Prispévek vybranych typl zdrojd znecistovani k roénimu priméru BaP, aglomerace OV/KA/FM
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Zdroj: Program zlep3ovani kvality ovzdusi aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek — CZO8A, aktualizace 2020
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I. 5. Vyhodnoceni efektivnosti vybranych opatieni ke zlepSovani
kvality ovzdusi

NiZe uvedeny text (v¢. grafll) je pfevzaty ze zavéru studie ,Vyhodnoceni efektivnosti vybranych opatfeni
ke zlepSovani kvality ovzdusi“, kterd byl zpracovdna jako soucast projektu ,Krajsky akéni plan pro oblast
ochrany ovzdu$i“ (KAPPOO)’. V ramci této studie bylo provedeno hodnoceni efektivnosti vybranych
opatreni ke zlepsovani kvality ovzdusi z pohledu financnich naklad(l nutnych na jejich realizaci a dopad
na emisni nebo imisni zatéz tzemi. Do hodnoceni byli zahrnuti zastupci riznych skupin opatfeni— opatfeni
zameérend na dopravu, lokalni topenisté, obnovitelné zdroje energie a vyjmenované staciondarni zdroje
znedistovani ovzdusi. Financni naro¢nost opatteni byla uvazovana pouze ve smyslu investi¢nich nakladd
nutnych na jejich realizaci. Provozni naklady nebyly v studii zahrnuty, nebot jsou vice zavislé na tézko
predvidatelném vyvoji cen avyzadovaly by hlubsi ekonomickou progndzu. NiZe uvedené souhrnné

hodnoceni vychazi z dil¢ich vysledkl podrobné uvedenych v textu studie.

Opatreni pro dopravu

Doprava je obecné povazovana za vyznamny zdroj znecistovani ovzdusi skodlivinou NO. Opatreni cilena
na omezovani vlivl dopravy na kvalitu ovzdusi se tak projevi zejména u této znedistujici latky. U tuhych
znedistujicich latek a na nich navazanych skodlivin (napf. PAH) jsou celkové emise z dopravy sloZzeny nejen
z tzv. vyfukovych emisi, ale i emisi vznikajicich pfi otéru brzd, vozovky a pneumatik a emisi z resuspenze
(znovuzviteni) prachu usazeného na vozovce. Tato ¢ast emisi vznika bez ohledu na typ motoru a je zavisla
nejen na intenzité dopravy ale i typu povrchu a stavu komunikace.

PFi vystavbé obchvaty je Gcinnost opatfeni zavisla na intenzité dopravy. Cim vice dopravy projizdéjici za
stavajiciho stavu zastavénym Uzemim obce bude odvedeno na komunikaci obchvatu mimo zastavéné
Uzemis novym neposkozenym povrchem a lepsi plynulosti dopravniho proudu, tim bude mit toto opatreni
vétsi efekt na zlepseni kvality ovzdusi. Efektivita opatfeni z pohledu srovnani finanénich nakladd a Uspory
emisi je pfimo umérna dopravnimu ucinku stavby. Obecné lze fict, Ze dopravni stavby jsou, co se tyce
financovani, opatieni nejdrazéi. Cena novostaveb komunikaci se v Ceské republice pohybuje Fadové
v stovkach milion0 az miliard korun, v zavislosti na délce a sloZitosti stavby. Proto byla opatfeni zamérena
na odklon dopravy mimo zastavéna izemi obci v porovnani s opatienimi zamérenymi na lokalni topenisté
a obnovitelné zdroje zafazena mezi opatreni s horsi efektivitou (vys$si pofizovaci naklady na uspofenou
tunu emisi). V pfipadé znecistujici latky NO je tento rozdil méné patrny. U znecistujici latky BaP patfi
opatreni pro oblast dopravy obecné k nejméné efektivnim opatfenim z pohledu vynaloZenych financnich
prostfedk(l na usetfenou tunu emisi. Vystavbou obchvatl vsak dojde k odklonu ¢asti dopravy mimo
obydlené casti obci. Dojde tak k sniZeni imisni zatéZze v husté obydleném Ulzemi, a tim ke zlepseni
vefejného zdravi a zvySeni bezpecnosti. Vliv opatfeni na lidské zdravi nebo bezpecnost nebyl v studii
hodnocen.

Vozidla pohdnénd tzv. alternativnimi pohony produkuji podstatné méné emisi znecistujicich latek nez
vozidla se spalovacim motorem na naftu ¢i benzin. Zde vsak pIné plati vySe uvddéna skutecnost, Ze emise
z resuspenze budou v pfipadé dopravy vznikat vidy pfi projezdu vozidla bez ohledu na typ motoru. Rozvoj
alternativnich pohonl v dopravé se proto vyznamnéji projevi ve sniZeni tzv. vyfukovych emisi
(zejména NOy) nez u emisi suspendovanych ¢astic PMig a PM,s a nich navazaného BaP. Vzhledem
k vysokym pofizovacim nakladim patfi opatfeni cilenad na vyuzivani alternativnich pohon( v osobni nebo
vefejné dopravé k opatienim s nejhorsi efektivnosti z pohledu financnich nakladi na uspofenou tunu
emisi. Do ekonomického hodnoceni opatfeni vSak nebyly zahrnuty provozni ndklady, u kterych byly

5 Krajsky akéni plan pro oblast ochrany ovzdusi — KAPOOO: diléi vystup Vyhodnoceni efektivnosti vybranych opatfeni ke zlepSovani kvality ovzdusi,
Bucek s.r.o., 11/2023-02/2024

\/
@ kMo_ravskoslezsky 43 9 @ Buceks.ro.
raj



Spoleéné pro
sTREOl  Tontoprojokt by
¥ 2Norskych fond:

Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje L’ﬂw“ o
gast I: Analyticka &ast grants

v poslednich mésicich a letech zaznamendany velmi vyrazné vykyvy trznich cen. Financni efektivita tohoto
opatreni se nejlépe projevi u emisi NOx.

Obr. 37: Efektivita opatfeni odklonu tranzitni a ¢asti vnitroméstské dopravy mimo obydlena uzemi, cena
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Obr. 38: Efektivita opatfeni rozvoje altern. pohoni v osobni a vefejné dopravé, cena Uspory emisi
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Opatreni pro lokdini topenisté

Efektivita opatfeni zamérenych na sniZovdni energetické ndrocnosti budov je silné zavisla na zplsobu
provedeni opatreni a také na zpUsobu vytapéni. Napfiklad zateplenim budovy dojde ke sniZeni spotieby
energie vyuzivané k vytapéni ve stejné vysi bez ohledu na typ paliva a zpUsob vytapéni v dané budové.
S tim souvisejici snizeni emisi se ale vice projevi u kotlG s hor$imi emisnimi parametry (napf. u kotlG
spalujici pevna fosilni paliva nez u kotle spalujiciho zemni plyn). U&innost této skupiny opatieni je dale
silné zavisla na zvoleném zplisobu provedeni, z éeho se odviji i jeho finanéni naroénost. Uspor na Grovni
cca 70 % a vyssich jiz nelze dosahnout obvykle pouzivanymi technickymi fesenimi (zatepleni, vyména oken
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apod.) ale je nutné pfistoupit k rozsahlé rekonstrukci objektu na nizkoemisni nebo pasivni standard.
Takovato opatieni jsou sice vysoce Ucinnda, soucasné ale i vysoce nakladna. SniZzeni emisi se u opatieni
zamérenych na snizovani energetické narocnosti budov projevi stejnym zplsobem u vsech znedistujicich
latek, protoze dojde k Uspore spalovaného paliva bez ndhrady. Finan¢ni naro¢nost opatieni na usporenou

evvs

Efektivita opatfeni zamérenych na vyménu topnych systémi v domdcnostech nahradou uhelnych kotli za
kotle na zemni plyn nebo biomasu je pfimo Umérna mnoistvi vyménénych kotld. Cim vice kotld bude
nahrazeno za kotle spalujici palivo s nizSimi mérnymi emisemi, tim vétsi ucinek bude toto opatieni na
kvalitu ovzdusi mit. Soucasné se jedna o opatreni, u kterych byla vyhodnocena nejlepsi efektivita ze vSech
hodnocenych opatfeni z pohledu financnich naklad( na uspofenou tunu emisi NOy, PM1oi PM,s. V pfipadé
vymeény uhelnych kotld za kotle na zemni plyn plati toto tvrzeni i pro finanéni efektivitu snizovani emisi
BaP. U vymény kotll spalujicich uhli za kotle na biomasu je situace z pohledu emisi BaP specificka. Obecné
plati, Ze emisni faktory BaP pro spalovani biomasy v kotlich domacich topenist jsou na vyssi Urovni nez
v pripadé spalovani uhli. Nahrada uhelného kotle za kotel pro spalovani biomasy tak neznamena snizeni
emisi BaP, pokud se soucasné nejednd o kotel vyssi emisni tfidy. Pokud by byla vyména kotle spojena
nejen se zménou paliva, ale soucasné by novy kotel byl i vyssi emisi tfidy, byla by financni efektivita
opatreni jesté lepsi, nez uvadi studie.

Opatreni zamérend na obnovitelné zdroje energie

Obnovitelné zdroje energie slouZi jako nadhrada za stavajici fosilni paliva a jaderné zdroje energie.
V soucasné dobé je nedokazou v plné mife nahradit nikde na svété, ale mohou pfrispét ke snizeni
environmentalni ndroénosti vyroby celkové spotfebovdvané energie.

Mezi nejznamé;jsi obnovitelné zdroje elektrické energie patfi vyroba elektrické energie z fotovoltaickych
panell. Pfi provozu fotovoltaickych panell nedochazi ke pfimému spalovani paliv a jsou proto povaZovany
za bezemisni zdroj tepla. Ndhradou spalovacich kotli za fotovoltaické zdroje tak dojde ke snizeni energie
v palivech pouzivanych na vytapéni tak, jak je to i v pfipadé sniZovani energetické narocnosti budov. Na
zakladé technickych a fyzikdlnich omezeni je v nasich podminkach rediné mozné FVE nahradit cca 17 %
veskeré energie potfebné k vytapéni z jinych paliv. Tato skute¢nost ma pak vliv i na efektivitu opatfeni.
Spolu s prestavbami domU na nizkoenergetické a pasivni standardy patfi instalace FVE jako nahrada
vytdpéni k jednim z nejméné efektivnich opatfeni z pohledu ceny za uspofenou tunu emisi, a to u viech
hodnocenych znecistujicich latek. Vyhoda téchto projektd je vSak vtom, Ze zinstalovaného
fotovoltaického panelu bude vyrobena i elektrickd energie, kterou sice nebude mozné vyuzit pro vytapéni,

ale mlzZe nahradit ¢ast spotieby dodavané ze sité a vyrabéné prevazné z fosilnich zdrojl v elektrarnach.

Jinou mozZnosti nahrady kotlG v topnych systémech domacnosti je instalace tepelnych Cerpadel. Pfi
provozu tepelnych cerpadel rovnéz nedochazi k pfimému spalovani paliv a jsou proto povaZovany za
bezemisni zdroj tepla. Nahradou spalovacich kotli za tepelna ¢erpadla dojde ke sniZeni energie v palivech
pouzivanych na vytapéni, stejné jako v pripadé instalace fotovoltaickych panell nebo zatepleni budov.
Tepelna Cerpadla mohou teoreticky nahradit az 100 % veskeré energie potfebné k vytdpéni z jinych paliv.
Efektivita ve smyslu nutnych financnich nakladd na instalaci ¢erpadla a Uspory emisi je u tepelnych
Cerpadel lepsi neZ v pripadé instalace fotovoltaickych panel(.

V obou pfipadech pak plati, Ze naklady na uspofenou tunu emisi jsou vyssi nez v pripadé vymény uhelnych
kotll za kotle spalujici ekologi¢téjsi palivo nebo spalovaci kotel vyssi emisni tfidy. Jejich pfinos je vsak ve
vyuziti obnovitelnych zdrojl energii, které maji mnoho dalSich nepfimych pozitivnich efektli zejména na
klimaticky systém a dlouhodobé udrzitelné vyuzivani tzemi a pfirodnich zdroju.
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Obr. 39: Efektivita opatreni pro lokalni topenisté a opatfeni zamérenych na obnovitelné zdroje energie,

cena Uspory emisi
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Pozn.: Zobrazend efektivnost opatfeni je primérem hodnocenych lokalit.

Opatreni pro vyjmenované staciondrni zdroje

Opatreni pro snizovani emisi na vyjmenovanych stacionarnich zdrojich jsou nejcastéji realizovanymi
opatfenimi od vzniku samostatné Ceské republiky. Na vétsiné vyjmenovanych stacionarnich zdrojd
smysluplna ekologizace a modernizace vyrobnich procesl jiz probéhla. To se tykd i hutniho, téZebniho
a jiného vyznamného prlimyslu. Naddle ale existuji procesy, které jiz nemaji tak velky vyznam na celkovou
kvalitu ovzdusi, ale mistné mohou zplsobovat vyznamny problém z hlediska kvality ovzdusi. Pro
hodnoceni efektivnosti opatfeni pro vyjmenované staciondrni zdroje byla zvolena opatfeni zamérena
zejména na snizovani fugitivnich emisi pri tézbé a zpracovani kamene, zpracovani stavenistnich odpad
a pfi nékterych vyznamnych slévarenskych ¢innostech a procesech. Hodnoceny tak byly pouze finanéni
naklady na uUsporu emisi TZL a jejich frakci. Vyjmenované cCinnosti jsou zdrojem emisi prasnych ¢astic
zejména vétsich frakci. Ucinnost provedeného opatieni ke snizovani fugitivnich emisi, a tim i efektivita
opatrenive smyslu finan¢nich nakladd na uspofenou tunu emisi, je tak vyssi u ¢astic PM1o nez u jemnéjsich
Castic PM,s. Efektivita opatfeni zavisi na redlnych podminkach v konkrétni provozovné. Pokud v minulosti
jiz byla v provozovné néjakd opatreni ke snizovani fugitivnich emisi realizovadna, realizovat zde nové
opatreni jiz znamend vyssi ndklady na nizsi Usporu emisi. Obecné vSak na zakladé posuzovanych
realizovanych projektd Ize fict, Ze opatfeni na omezovani fugitivnich emisi PM1o a PMs5 jsou z pohledu
ceny za uspofenou tunu emisi srovnatelné s nékterymi opatfenimi zamérenymi na lokdlni topenisté
a obnovitelné zdroje. V pfipadé omezovani fugitivnich emisi z primyslovych zdroji je vsak nutné
zdUraznit, Ze mnohé provozovny maji tento systém nastaven, mnohdy ale neni pfi redlném provozu
dodrzovan. Dusledné dodrZzovani provozni kdzné a opatfeni k omezovani fugitivnich emisi uvedenych
v povoleni provozu zdroje muize v nékterych pripadech vyznamné zlepsit kvalitu ovzdusi v dané lokalité i
bez nutnosti stanovovani dalSich opatfeni. Toto tvrzeni neni obecné platné a je nutné ho posuzovat

v zavislosti na konkrétni situaci.
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Obr. 40: Efektivita opatfeni pro vyjmenované stacionarni zdroje, cena Uspory emisi
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Opatreni nepfimd

Efekt nepfimych opatreni ke zlepSovani kvality ovzdusi se projevuje sekundarné. Jedna se napfiklad
o osvétové kampané a jiné aktivity vedouci ke vzdélavani a informovanosti obyvatelstva nebo monitoring
znecistujicich latek. U opatfeni nepfimého charakteru nelze jednoduse stanovit jejich efektivitu. Ta je
zavisld na mnoha vnéjsich okolnostech, které jsou dlsledkem realizace opatfeni a naslednych krokd
obvykle realizovanych tfetimi stranami.

Souhrn hodnoceni efektivnosti vybranych opatreni ke zlepSovdni kvality ovzdusi

Efektivnost opatreni ve smyslu nutnych financ¢nich naklad(l na realizaci opatreni ke zlepSeni kvality ovzdusi
na Usporu tuny emisi neni pro kazdé opatteni a kazdou znecistujici latku stejna. V provedeném hodnoceni
efektivnosti opatreni ke zlepSovani kvality ovzdusi byly uvazovany pouze pofizovaci (investi¢ni) naklady.

U znedistujici latky NOx byla jako nejvyhodnéjsi opatfeni hodnocena opatfeni zaméfena na vyménu
topnych systém( v domacnostech ndhradou uhelnych kotl( za kotle na zemni plyn nebo biomasu
a snizovani energetické naroc¢nosti budov. Pomérné pfiznivé byla u této znecistujici latky hodnocena
i efektivnost opatfeni zaméreného na odklon dopravy mimo zastavéna uzemi sidel, pokud by dané feseni
obchvatu dosahovalo vysokou dopravni G¢innost. Ve srovnani s vyménou uhelnych kotld za kotle plynové
je vSak cena usetfené tuny emisi pti vystavbé obchvati radové vyssi.

U znedistujicich latek PMio a PMys byla jako nejvyhodnéjsi opatfeni hodnocena opatfeni zaméfena na
vymeénu topnych systémui v domacnostech nahradou uhelnych kotl( za kotle na zemni plyn nebo biomasu.
Pomérné pfiznivé byla u téchto znedistujicich latek hodnocena i efektivnost opatfeni zamérenych na
snizovani energetické ndarocnosti budov, instalaci tepelnych cerpadel a sniZovani fugitivnich emisi
z vybranych slévarenskych ¢innosti a zpracovani stavenistnich odpadd. U sniZzovani fugitivnich emisi je
viak efektivnost opatfeni silné zavisla na konkrétnim pripadu kazdé jednotlivé provozovny a doposud
realizovanych opatteni. Realizace dalSich opatfeni zde tak mizZe byt znaéné efektivni i znacné neefektivni.

U znedistujici latky BaP bylo jako nejvyhodnéjsi opatfeni hodnoceno opatfeni zaméreno na vyménu
topnych systémU v domacnostech nahradou uhelnych kotld za kotle na zemni plyn. Pomérni ptiznivé byla
u BaP hodnocena i efektivnost opatfeni zamérenych na snizovani energetické narocnosti budov (bézné
vyuzivanymi technickymi reSenimi) a instalaci tepelnych cerpadel, i kdyZ je zde cena na uspofenou tunu
emisi fadové vyssi nez v pfipadé vymény uhelnych kotl( za kotle plynové. Vyména uhelnych kotll za
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biomasové kotle by vykazovala kladnou efektivitu opatfeni pouze za podminky, Ze novy kotel by byl vyssi
emisni tridy.

Doporuceni na realizaci opatreni ke zlepSovani kvality ovzdusi bude vzdy zaviset na konkrétni lokalité
a jejim imisnim zatizeni, podil( zdroji nejvice ovliviiujicich mistni stavajici imisni situaci a konkrétnich
podminkach provozovny nebo obce.

I. 6. Souhrn analytické casti

Kvalita ovzdusi v Moravskoslezském kraji dlouhodobé nedosahuje pfiznivych hodnot. Znecisténi ovzdusi
je zde dano jednak velkymi primyslovymi zdroji a lokalnimi topenisti, vyznamnou ulohou vsak sehrava
i dalkovy transport ze zahranicnich (zejména polskych) zdrojd. Emisné se jedna o druhy nejvice zatizeni
kraj v pfepoc¢tu na plochu Uzemi (po HI. m. Praha) u vétsiny sledovanych znecistujicich latek.

Dle pétiletych primérnych koncentraci za obdobi 2018-2022 (vymezené dle § 11 odst. 6 zakona
¢.201/2012 Sb.) je na Uzemi Moravskoslezského kraje prekrocen imisni limit pro prdmérné rocni
koncentrace PM,s aBaP aprimérné denni koncentrace PMjo (v&. maximalni pfipustné cetnosti
prekroceni imisniho limitu). PfekroCené imisni limity pro primérné denni koncentrace PMyg a priimérné
rocni koncentrace PM,s jsou zejména ve vychodni ¢asti okresu Ostrava-mésto a severni €asti okresu
Karving, lokalné i v jinych ¢astech kraje. Imisni limit pro prdmérné roéni koncentrace BaP je dle tohoto
zpusobu hodnoceni pfekroéen na prevazné vétsiné kraje. Imisni limity pro ostatni znecistujici latky nejsou
dle tohoto zplsobu vyhodnoceni na izemi Moravskoslezského kraje prekradovany.

v v/

Na uzemi Moravskoslezského kraje je provozovano nékolik desitek méficich stanic imisniho monitoringu.
Nékteré jsou provozovany dlouhodobé, na nékterych probihaji kratkodoba (jednoletd) méreni
financovana z prostfedkd Moravskoslezského kraje. Na zékladé dat z méfticich stanic imisniho monitoringu
vyplyva, Ze priimérné rocnii maximalni kratkodobé koncentrace znecistujicich latek NO,, CO, SO, a benzen
byly v poslednich 3 letech na vSech méficich stanicich mérfeny pod urovni imisniho limitu. Imisni
koncentrace suspendovanych ¢astic PMig a PM3s byly v minulosti na vétsiné stanic méreny nad urovni
imisnich limitQ. S postupnym sniZzovanim imisniho zatiZzeni Gzemi dochazi ke snizovani poctu stanic, kde je
méreno prekroceni imisnich limitl pro koncentrace suspendovanych castic v ovzdusi. Imisni limit pro
pramérné roéni koncentrace PMio nebyl v poslednich 3 letech na zadné méfici stanici prekrocen. Imisni
limit pro prGmérné denni koncentrace (v¢. max. pfipustné cetnosti prekroceni IL) byl v roce 2022
prekrocen pouze na stanicich Ostrava-Ceskobratrskd (hot spot), Ostrava-Radvanice ZU a Véffiovice. Imisni
limit pro pramérné roc¢ni koncentrace PM,s byl vroce 2022 prekroen pouze na méficich stanicich
Ostrava-Privoz, Rychvald a Véfnovice. Dlouhodobé jsou nejvyssi koncentrace suspendovanych ¢astic
méfeny na stanicich Ostrava-Radvanice ZU a Véifiovice. Z dlouhodobého hlediska Ize i zde sledovat
vyrazny pokles mérenych imisnich koncentraci. V priiméru nejnizsi koncentrace jsou méreny na stanici
Bily KFiz, co je pozadova méfici stanice, ve vétsi vzdalenosti od nejblizsiho souvislého zastavéného uzemi.
Pramérné roc¢ni koncentrace BaP mérené na stanicich imisniho monitoringu v Moravskoslezském kraji
jsou dlouhodobé na témér vsech méficich stanicich nad drovni imisniho limitu. Pod drovni imisniho limitu
byly pramérné roc¢ni koncentrace BaP méreny v roce 2022 pouze na stanicich Bruntdl-skola, Bridlicna,
a Ostravice-golf. Ve vSech pfipadech se jednalo pouze o jednoleté méreniimisnich koncentraci BaP a nelze
zde hodnotit dlouhodoby vyvoj imisnich koncentraci této znecistujici latky. Nejvyssi pramérné rocni
koncentrace BaP jsou dlouhodobé méfeny na stanici Ostrava-Radvanice ZU (primérna koncentrace za
poslednich 10 let 8,4 ng/m3, hodnota imisniho limitu 1 ng/m3). |v pfipadé primérnych roénich
koncentraci BaP plati, Ze z dlouhodobého hlediska Ize sledovat mirny klesajici trend imisnich koncentraci.
V ro¢nim pribéhu imisnich koncentraci BaP jsou pak vyznamné zimni mésice, kdy jsou koncentrace

nasobné vyssi oproti letnimu obdobi.
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Z métenych i modelovanych dat CHMU Ize sledovat postupné snizovani imisniho zatizeni na Gzemi
Moravskoslezského kraje. Zatimco v roce 2013 bylo jako oblast s prekrocenim imisnich limitd pro ochranu
zdravi (bez zahrnuti pfizemniho ozonu) vymezeno vice nez 88 % Uzemi kraje, v roce 2022 dosahovala tato
hodnota méné nez 20 %. Snizeni imisniho zatiZzeni Uzemi a zlepSeni ovzdusi je ddno jednak postupnym
snizovanim emisi z primyslovych zdroji za poslednich 10 let, vyznamny vliv maji ale i klimatické
a rozptylové podminky daného roku.

Z analyzy pficin znecisténi provedené v PZKO 2020+ vyplyva, Ze naprosto dominantni podil na prdmérnych
roc¢nich koncentracich PMi, PM;,s a BaP maji na vétsSiné izemi sekunddrni anorganické castice z Ceskych
i zahranicnich zdrojli a zahrani¢ni zdroje. Z ¢eskych zdrojl primarnich emisi je nejvyznamnéjsi kategorie
zdrojl lokalni vytapéni domacnosti. Vliv dopravy se vyznamnéji projevuje pouze v oblastech vyznamnych
komunikaci nebo vétsich mést. Lokalné pak Ize najit i vyznamnéjsi vliv priimyslovych zdroji REZZO 1 a 2
(zejména v aglomeraci Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek). V rdmci PZKO 2020+ bylo provedeno modelovani
teoretické situace, kdy by doslo k Uplnému omezeni primarnich emisi ze vSech c¢eskych znamych zdroja.
Z vysledkl je zfejmé, Ze pro dosaZeni imisnich limitl pro imisni koncentrace ¢astic PMio a PM5 s na Uzemi
celého kraje bude nutné kromé omezeni emisi primdarnich castic z Ceskych zdroji vyrazné snizit
koncentrace sekundarnich ¢astic a omezit transport znecisténi z Polska. Stejny zavér pak plati i pro plnéni
imisniho limitu BaP.

Emise ze zahrani¢nich zdroju znecistovani ovzdusi neni mozné ze strany samospravy nebo statni spravy
na krajské drovni ovlivnit. Je proto nutné se zaméfit na primdarné ¢eské zdroje tak, aby prispévek c¢eskych

evvs

zdrojl k imisnimu zatiZzeni byl co nejnizsi. Vzhledem k tomu, Ze z primarnich ceskych zdrojl znecistovani
ovzdusi byl nejvyssi podil na imisnim zatizeni uréen pro zdroje lokdlniho vytdpéni, je doporuceno se déle
zamérit zejména na tuto oblast, ato na Uzemi celého kraje. Ostatni typy zdroju je vhodné fesit

individualné, s ohledem na mistni podminky.

Opatieni ke zlepSovani kvality ovzdusi zamérena na oblast lokalniho vytapéni a obnovitelnych zdroji se
jevi i jako opatfeni nejvice efektivni z pohledu nutnych financ¢nich nakladd na realizaci opatfeni na tunu
usporenych emisi. Efektivnost opatfeni neni u vSech znecistujicich latek stejnd. Obecné lze fict, Ze jako
nejvyhodnéjsi opatteni byla hodnocena opatfeni zamérena na vyménu topnych systémi v domdacnostech
nahradou uhelnych kotld za kotle na zemni plyn nebo biomasu, snizovani energetické narocnosti budov
(bézné vyuZivanymi technickymi fesenimi) a instalaci tepelnych cerpadel.
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Zdroje

Zdkon ¢. 201/2012 Sh., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich predpisi; Vyhldska ¢. 415/2012 Sb., o pripustné
urovni znecistovdni a jejim zjistovdni a o provedeni nékterych dalSich ustanoveni zdkona o ochrané ovzdusi, ve
znéni pozdéjsich predpisu

Program zlepsovdni kvality ovzdusi aglomerace Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek — CZO8A: Aktualizace 2020
(vyddno ve Véstniku MZP 09/2020 - &j. MZP/2020/130/786)

Program zlepSovdni kvality ovzdusi zéna Moravskoslezsko — CZ08Z: Aktualizace 2020 (vyddno ve Véstniku MZP
11/2020 - ¢.j. MZP/2020/130/994)

Podplirnd opatreni k aktualizovanym programim zlepsovdni kvality ovzdusi pro obdobi 2020+, MZP leden 2021
Casovy pldn Moravskoslezského kraje pro provedeni opatfeni uvedenych v Programu zlep$ovdni kvality ovzdusi
aglomerace Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek — CZO8A: Aktualizace 2020 a v Programu zlepSovdni kvality ovzdusi
z06na Moravskoslezsko — CZ08Z: Aktualizace 2020

Zprava o Zivotnim prostredi v Moravskoslezském kraji 2022, CENIA 2023

Statickd ro¢enka Moravskoslezského kraje, CSU, 2023

Krajsky akcni plan pro oblast ochrany ovzdusi — KAPOOO: dil¢i vystup Vyhodnoceni efektivnosti vybranych
opatreni ke zlepSovadni kvality ovzdusi, Bucek s.r.0., 11/2023-02/2024

- data Ceského statistického ufadu (www.csu.cz)
- data Ceského hydrometeorologického ustavu (www.chmu.cz)

Seznam moznych zkratek

AlM Automatizovaného imisniho monitoringu
BaP benzo[a]pyren

¢HMU Cesky hydrometeorologicky tstav

IL imisni limit

IM imisni monitoring

ISKO Informacni systém kvality ovzdusi

KAPOOO Krajsky ak¢ni plan pro oblast ochrany ovzdusi
MSK Moravskoslezsky kraj

MZP Ministerstvo Zivotniho prostredi

ORP obec s rozsitenou plsobnosti

OV/KA/FM Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek

PM polétavy prach (particulate matter)

PZKO program zlepSovani kvality ovzdusi

PZKO 2020+ program zlepSovani kvality ovzdusi, aktualizace 2020+
REZZO registr emisi a stacionarnich zdrojG

SFZP Statni fond Zivotniho prostiedi

TZL tuhé znedistujici latky

VOoC tékavé organické latky

zU zdravotni dstav

@ Moravskoslezsky
kraj
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Norway

cast Il: Navrhova ¢ast — soucasnd opatreni grants

Il. Navrhova cast — soucasna opatreni

Navrhové ¢&asti akéniho planu vymezuji jednotlivd opatieni ke zlepSovani kvality ovzdusi. Ak¢ni plan
popisuje samostatné opatreni, ktera jsou v soucasnosti v jisté mife na Uzemi Moravskoslezského kraje jiz
provadéna anebo zde v minulosti byla realizovana a samostatné pak opattfeni nova, ktera doposud
podporovana nebyla. Zcela nova opatreni jsou bliZze popsana v samostatném dokumentu (¢ast Il akéniho
planu). Mezi opatfeni, kterd jsou v soucasnosti jiz realizovdna patfi opatfeni, kterd jsou provozovana
dlouhodobé a pravidelné ale i opatfeni jednordzového charakteru, ktera jsou ale realizovatelna
opakovatelné v jiném case nebo v jinych lokalitach. V ptipadé jednorazovych projektd jsou zde uvedeny
navrhy dalsich projektd na konkrétni realizaci opatfeni daného typu.

Pro prehlednost jsou zde opatfeni ¢lenéna do 3 skupin — skupina prdmysl, energetika a zemédélstvi,
skupina doprava a skupina osvétovad, informacni a poradenska cinnost. Podrobnéjsi popis jednotlivych
opatreni je uveden nize. Soucasti popisu opatreni je i jeho ¢asové vymezeni. Obecné Ize opatreni rozdélit
na opatteni s kratkodobym horizontem naplnéni, opatfeni s dlouhodobym horizontem plnéni a opatreni
prabézné. U opatieni pribéznych je efekt opatfeni navazan na jeho dlouhodobé a pravidelné napliiovani.
V pripadé opatreni s dlouhodobym ¢asovym horizontem je niZze uvedeny rok realizace pouze orientacni
a mUZe byt zménén na zakladé budouciho vyvoje daného projektu nebo jinych objektivnich okolnosti,
které nelze predem definovat.

Soucasti akéniho planu jsou i opatfeni, ktera nemaji primy efekt na zlepSeni kvality ovzdusi, vytvari vsak
podminky pro nasledné snizovani emisi. Jednd se predevsim o opatfeni osvétového charakteru. Samotné
snizovani emisi je pak dlsledkem zmény chovani soukromého sektoru nebo verejnosti, ktera je nasledkem
provedeného opatfeni.

Stdvajici i nové navrhovand opatfeni by méla byt v budoucnosti vyhodnocena z pohledu jejich dalsi
aktualnosti. Vyhodnoceni napliovani a aktualnosti opatfeni akéniho planu probéhne nejpozdéji do 5 let.

Opatreni akéniho planu vychazi z cild akéniho planu definovanych v tvodnim dokumentu. Mezi cile
Akéniho planu jsou zahrnuty predevsim takové cile, jejichz naplnéni mlze Moravskoslezsky kraj
a organizace jim zfizované v ramci svych ¢aste¢nych ¢i plnych kompetenci ovlivnit aplikaci vhodnych
nastrojl anebo realizaci vhodnych opatfeni. Zarazeny jsou zde i opatieni, kde kraj neni pfimo investorem,
ale v rdmci svych moznosti mize napomoct k rychlejsi nebo bezproblémové realizaci zaméru.

Pfilohu dokumentu pak tvoti opatfeni doporucujici opatieni v plsobnosti mést a obci, u kterych kraj
v pfipadé Zddosti metodicky povede jejich implementaci. Akéni plan zlepSovani kvality ovzdusi
Moravskoslezského kraje doporucuje méstlim a obcim provadéni téchto opatreni, v té mire, jakou jim
dovoluji jejich mistni mozZnosti.
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Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje
Cast Il: Navrhova Cast — soucCasna opatreni

Seznam opatieni — soucasna opatreni:

A Primysl, energetika a zemédélstvi 3
A.1 Financ¢ni podpora a administrace projektd pro poskytovani financnich prostfedk( na obnovu spalovacich
zdroja (, kotlikové dotace”) 3
A.2 SniZzovani energetické naro¢nosti objektl a zavadéni systému energetického managmentu hospodarend s
energii 5
A.3 Omezovani emisi ze stavebni ¢innosti 6
B Doprava 7
B.1 Rozvoj paterni sité silnic a dalnic a odklon tranzitni a ¢asti vnitroméstské dopravy mimo obydlené casti
obci 7
B.2 Rozvoj systému verejné dopravy 8
B.3 Vytvéret podminky pro rychlou a kapacitni Zelezni¢ni sit 10
B.4 Rozvoj bezemisni dopravy 10
B.5 Rozvoj alternativnich pohon( ve verejné a individudlni dopravé 12
B.6 Vysadba izolacni zelené kolem krajskych komunikaci 13
B.7 Nadlimitni ¢isténi komunikaci 14
C Osvétovd, informacni a poradenskad ¢innost 16
C.1 Zvyseni povédomi provozovatel(l o vlivu spalovani pevnych paliv na kvalitu ovzdusi, vyznamu spravné
udrzby a obsluhy zdrojd a volby spravného paliva 16
C.1.a Distribuce propagacnich materiald ,Jak spravné topit” 16
C.1.b Edukativni a osvétovd kampan o sprdvném/Spatném topeni v ramci vystav, veletrh a festivall 17
C.1.c Spolupréce se Spoleéenstvim kominikdi CR nebo obdobnym sdruzenim odborné zplisobilymi osobami v oblasti
kominictvi 17
C.2 Vychova a osvéta, informovanost ob¢anu 18
C.3 Podpora a vyufZiti projektd zamérenych na monitoring znecistujicich latek v Gzemi 19
C.4 Dobrovolné dohody s provozovateli zdroji znecistovani ovzdusi, demonstraéni projekty 20

Pozn.: Razeni a &islovdni variant nevyjadiuje miru efektivnosti opatieni ani jejich naléhavost.

II. 1. Soucasna opatreni v pisobnosti Moravskoslezského kraje

Pozn.: Realizace nize uvedenych opatfeni je Castecné nebo pIné v kompetenci kraje a jeho organizaci. Vybrand opatfeni je mozné naplriovat
i z Grovné obci nebo obci s rozsifenou plisobnosti se zohlednénim jejich moZnosti a kompetenci.

Pozn.: Pokud bylo mozné u opatieni vycislit financni naro¢nost jeho aplikace, je tato informace u opatfeni uvedena. V pfipadé uvedeni finan¢ni
narocnosti se jedna o orientaéni ceny dle obdobnych projektd realizovanych v Ceské republice v minulosti nebo dle odhadovanych naklad(
platnych v dobé zpracovani navrhu opatreni. Skute¢na financni naro¢nost opatreni bude zaviset od konkrétniho navrhu projektu a jeho rozsahu
a od aktualnich cen tovard a sluzeb.

Vybrana opatfeni byla hodnocena z pohledu jejich efektivity ve smyslu nutnych finanénich (pofizovacich) ndkladt na uspofenou tunu emisi. Popis
hodnoceni je soucasti samostatné studie ,, Vyhodnoceni efektivnosti vybranych opatreni ke zlepsovadni kvality ovzdusi” (zpracované jako soucast

projektu KAPOOO). Zavéry hodnoceni jsou rovnéz uvedeny v analytické ¢asti akéniho planu (Cast I).

A Prumysl, energetika a zemédélstvi

A.1 Finanéni podpora a administrace projekti pro poskytovdni finanénich prostfedki na obnovu
spalovacich zdroji (,kotlikové dotace”)

Popis / cil opatieni

Od z&fi 2024 nebude podle platného zékona o ochrané ovzdusi v CR mozné provozovat v domacnostech
staré neekologické kotle 1. a 2. emisni t¥idy na pevna paliva. V Ceské republice proto probéhlo jiz nékolik
dotacni programi pro podporu vymény starych neekologickych kotld za kotle z pfiznivéjSimi emisnimi

parametry a s timto cilem jsou i aktudlné vyhlasené nové dotacni vyzvy. Cilem opatieni je motivace
obcanll k vyméné starych neekologickych kotll, a to zejména obéani s nizSimi pfijmy, ktefi by jinak
k tomuto kroku nemohli pfistoupit. Vymeénou starych kotl( nizSich emisnich tfid dojde ke snizeni emisi
z lokalnich topenist a tim ke zlepSeni kvality ovzdusi zejména v mensich sidlech s prevladajicimi lokalnimi
zdroji vytapéni.
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Aktualni dotacni titul je zaméren na nizkoprijmové domdacnosti, které mohou ziskat az 95% dotaci. Ostatni
domdcnosti mohou poZadat o dotaci ve vySi do 50% vramci programu Nova zelend Usporam
(administrovan pres Agendovy informaéni systém SFZP).

Aplikace / dil¢i kroky

Aktudlni dotacni titul 5. kotlikovych dotaci je zaméfen na nizkopfijmové domacnosti, které mohou ziskat
az 95 % dotaci. Ostatni domacnosti mohou pozadat o dotaci ve vysi do 50 % v ramci programu Nova zelend
Usporam (administrovan pres Agendovy informacni systém SFZP). V ramci 5. kola kotlikovych dotaci je
mozné ziskat prispévek az 180 000 K¢ v pripadé nové instalovaného tepelného cCerpadla a az 130 000 K¢
v pfipadé nové instalovaného kotle na biomasu. V Moravskoslezském kraji navic kazdy Zadatel obdrzi
k vySe uvedené dotaci prispévek 7 500 K¢ z rozpoctu kraje. Nékteré obce a mésta pfispéji Uspésnym
Zadatellm dalSim prispévkem z rozpoétu obce/mésta (aktualné je zapojenych 98 mést a obci, vyse
prispévkl zavisi na finan¢nich moznostech obce — 2-20 tis. K¢). Ptispévek kraje obdrZel kazdy s Uspésné
vymeénénym kotlem v ramci krajského programu od roku 2016 dosud a bude ndlezet i vSem, ktefi se zapoji
do posledni 5. vyzvy. Kraj soucasné administruje a predfinancovava pfispévky obci.

Ukolem krajského Gfadu je administrace tohoto projektu a piipadnd pomoc ob¢aniim pfi podavani
Zadosti. Krajsky ufad Moravskoslezského kraje rovnéz administruje pfispévky vyplacené z rozpoc¢tli mést
a obci, které se zapoijili do spolufinancovani vymény kotli svym ob¢anlim. Propagace programu probiha
prabézné. Vyuzivany jsou a nadale budou standartni prostfedky medializace (webové stranky, e-mailové
osloveni obci v kraji, reklama v dopravnich prostfedcich, G¢ast na seminarich, lokdlni tisk, letdky, brozury,
reklama v radiu apod.). Poradenstvi obéanim je poskytovano telefonicky, e-mailem i osobné v budové
krajského uradu. K dispozici je i pomoc pri vyplhiovani Zadosti o poskytnuti dotace (napf. kotlikova
telefonni linka, kotlikovy email). Zaméstnanci krajského Uradu jsou v pfipadé potfeby osobné napomocni
pfi vyplhovani Zadosti o dotaci. Pfed vyhlasenim vyzvy byl pro tyto Ucely rovnéz realizovan vzdéldvaci
seminar pro pracovniky obci. Za Gcelem poskytovani informaci Siroké verejnosti o dota¢nich moznostech
financovani obmény kotl, jednotlivych wvyzvach k podavani Zadosti vramci kotlikovych dotaci,
o spravném i nespravném zpuUsobu vytapéni domacnosti a jako informacni portfolio v oblasti malé
energetiky byly Moravskoslezskym krajem zfizeny i webové stranky https://lokalni-topeniste.msk.cz/.

Opatreni je v obdobném zplsobu napliovani aplikovatelné i na pripadné jiné budouci dotacni programy
pro podporu obnovy starych neekologickych zdroji tepla za zdroje emisné priznivé;jsi

Moznosti realizace a financovani

Predpokladand vyse alokace pro dotacni program ,Kotlikové dotace v Moravskoslezském kraji — 5. vyzva
je celkem 219,9 mil. K&. Zakladni finanéni prostfedky byly kraji poskytnuty z Operaéniho programu Zivotni
prostiedi 2021-2027. Dodatecny prispévek pro Zadatele o dataci je financovan z prostfedk( rozpoctu
Moravskoslezského kraje a z rozpoctu mést a obci, ktera tyto prispévky poskytuji.

Samotna aplikace nastroje spada do bézné agendy kraje a nevyvold dodatecné naklady (osobni naklady
stavajicich zaméstnanca).

“«

Pozn.: Analyza financni ndrocnosti opatifeni vymény topnych systémi v domdcnostech ve vztahu k jejich vlivu na

4

kvalitu ovzdusi je soucdsti studie ,\'yhodnoceni efektivnosti vybranych opatreni ke zlepSovani kvality ovzdusi”
(zpracované jako soucdst projektu KAPOOO).

Casové vymezeni
Pribézné plnéné do konce aktualini dotaéni vyzvy (30.8.2024). V ptipadé budoucich vyzev obdobného
zaméreni pribéziné plnéni dle pfislusného harmonogramu.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Zaméreni: zejména suspendované Castice (TZL, PM1g, PM,5s) a BaP
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Uzemni zaméreni

Opatfeni nema lGzemni zaméreni, lze ho nepfimo vztdhnout na Uzemi celého kraje, dle podminek
dotacnich programd.

Rizika

Ekonomicka zatéz pro domacnosti. Riziko Spatného zapojeni nebo obsluhy nového zdroje.

A.2 SniZovdni energetické ndroénosti objekti a zavddéni systému energetického managmentu
hospodarend s energii

Popis / cil opatreni
Ucelem energetického managementu je vytvofit systémy a procesy nezbytné pro snizovani energetické

7 sy

narocnosti, zlepSovani energetické ucéinnosti, vyuzivani a spotfeby energie. Zavddéni této normy ma vést
ke sniZzovani emisi sklenikovych plynl a dalSich souvisejicich dopad(l na Zivotni prostfedi a sniZzovani
nakladd na energii prostrednictvim systematického managementu hospodareni s energii.

SniZovani energetické narocnosti budov je v soucasné dobé aktudlnim tématem, a to zejména z divodu
nestabilnich cen energii. Snizeni energetické narocnosti budov ma dvoji charakter. Jednak je to
hospodarné vyuzivani energii a zabranéni zbyte¢nym Unikdim tepla z vytapénych budov prostfednictvim
nezateplenych fasad. Nepfimo se pfiznivy efekt snizeni spotfeby projevuje snizenim mnozstvi spalovanych
paliv potfebnych pro vytapéni nebo vyrobu elektrické energie. Opatfeni je mozné provést rlznymi
zpUsoby — napf. zatepleni budov, vyména nebo oprava netésnicich oken, revize systém( vytapéni
(identifikace moZnych Unik( v topnych rozvodech, zefektivnéni vyroby a rozvod( tepla, revize zdrojl tepla
nnosti).

ve

—instalace zafizeni s vyssi Uci

Aplikace / diléi kroky
Aplikace opatreni sniZovani energetické narocnosti budov vyZaduje nékolik postupnych krok, které jsou
v soucasné dobé realizovdny Moravskoslezskym energetickym centrem, p.o. a prispévkovymi

organizacemi kraje:

- analyza situace v kraji — vytipovat objekty v majetku kraje vhodné k realizaci Uspor energii
zateplenim fasad nebo vymeénou tepelného zdroje.

- navrh feSeni sniZovani energetické ndrocnosti budov — konkrétni technicka opatreni vyplyvaji
z provedenych energetickych auditll, posudki a z prikazl energetické naroc¢nosti budov. Snizeni
energetické narocnosti budovy mulze byt provedeno zateplenim obvodového plasté budovy,
vymeénou netésnicich oken, vyménou tepelného zdroje, revizi rozvod( tepla v objektech aj.

- identifikace finanénich zdroj& — moZnost vyuZiti dotacnich program SFZP

- realizace modernizacnich opatfeni

- fizeni spottfeby energie v celém objektu — tzv. energeticky management budovy.

U kazdé budovy v majetku kraje nebo jim zfizovanych organizaci je provadén energeticky audit nebo
vlastni revize hospodareni s energiemi. U objektll je doporudeno zavést systém energetického
managmentu (EnMS), pokud to mistni podminky dovoluji. Nasledné priibézné vzdélavani osob podilejicich
se na zavedeni a fungovani systému energetického managmentu hospodareni s energii mize probéhnout
formou seminara a distribuce studijnich materiald. Pravidelné proskolovani a informovanost o aktualnich
moznostech napomaha odpovédnym osobam spravné a plné vyuZivat potencial systému energetického
managmentu budov.

MozZnosti realizace a financovani
Finanéni prostfedky kraje a zfizovanych organizaci, moZnost vyuziti dotacnich program(. Financ¢ni

narocnost snizeni energetické naroc¢nosti budov je zavisla na konkrétnim projektu. SniZzovani energetické
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narocnosti budov i fizeni hospodareni s energiemi povedou ke sniZeni provoznich nakladu, tudiz se jedna
z velké ¢asti ,,samofinancovatelné” opatfeni.

Pozn.: Analyza finanéni ndrocnosti opatfeni sniZovdni energetické ndrocnosti budov ve vztahu k jejich vlivu na kvalitu
ovzdusi je soucdsti studie ,,Vyhodnoceni efektivnosti vybranych opatreni ke zlepSovani kvality ovzdusi“ (zpracované
jako soucdst projektu KAPOOO).

Casové vymezen|

Prabéziné plnéni.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Zameéreni: NOx, CO, PM1g, PM35

Opatfeni ma nepfimy charakter. Samotné sniZeni energetické naro¢nosti budovy ani implementace energetického
managementu nema pfimy vliv na kvalitu ovzdusi. Provedené lGpravy vSak povedou ke snizeni spotfeby energii, a tim
i ke snizeni emisi z jejich vyroby.

Uzemni zaméFeni

Opatfeni nema Uzemni zaméreni, Ize ho nepfimo vztahnout na Uzemi celého kraje.

Rizika

Realizace projektl pro snizovani energetické narocnosti budov bude nedostate¢nd, nebo nevhodné
provedend. Projekt nebude spravné zacilen. Pfi nevhodném néavrhu projektu mlzZe snizenim spotreby
jednoho druhu energie dojit k nezaddoucimu narlstu spotteby jiného druhu energii.

V pripadé zavadéni systému energetického managmentu hospodarena s energii je zde riziko, ze ziskané
teoretické poznatky nebudou sprdvné anebo v dostatecné mire prenesené do praktického vyufZiti. Riziko
striktniho prenosu zplisobu fizeni energii mezi objekty bez zohlednéni mistnich specifik.

A.3 Omezovdni emisi ze stavebni ¢innosti

Popis / cil opatreni

Stavebni plochy predstavuji jednu ze skupin plosnych zdroj prasnosti, které mohou mit vyznamny podil
na znecisténi ovzdusi zejména ve méstech, a to jak vzhledem k jejich poctu a umisténi, tak i z hlediska
vyslednych imisnich prispévk(, coz potvrzuji i méreni kvality ovzdusi. Vyznamnym zdrojem prasnosti ze
stavebni ¢innosti jsou pak i vyznamné dopravni stavby. Nepfimo pak lze jako prasnost souvisejici se
stavbou uvaZovat i prach vznikajici pfi provozu recyklacnich linek stavebni suti. Této prasnosti je treba
v prvni fadé prfedchdzet a ve druhé ji omezovat.

Aplikace / dilci kroky
Omezovani prasnosti ze stavebni ¢innosti je feSeno predpisy v oblasti stavebniho prava a je soucasti
projektovych dokumentaci.

V pfipadé staveb vyZadujicich dopravni uzavirky by mélo dochazet k jejich ¢asové koordinaci tak, aby
nedochazelo kjejich neZddoucim kumulacim. Objizdné trasy by mély byt navrhovany co nejkratsi
s ohledem na minimalizaci vlivl na obyvatelstvo a Zivotni prostredi.

Pfi kazdé stavbé by méla byt zvdZzena mozZnost vyuZiti stavajicich technickych siti oproti nutnosti provozu
premistitelného dieselagregatu jako zdroje elektrické energie pro stavbu.

Povinnost provadét protiprasné opatreni u staveb vétsiho rozsahu financovanych z prostiedku kraje Ize
zahrnout i do smlouvy s dodavatelem stavby.

MoZnosti realizace a financovani

Samotna aplikace nastroje spada do béziné agendy stavebnich Urad(l a nevyvold dodatecné naklady
(osobni naklady stavajicich zaméstnanc(l). V pfipadé zahrnuti podminky provadéni protiprasnych opatieni
do smlouvy mezi krajem jako investorem a stavebnikem nevznikaji pro kraj Zzadné dodatec¢né naklady.
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Casové vymezeni
Prabézné plnéni.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Zameéreni: zejména suspendované castice (TZL, PMig, PMys)

Uzemni zaméreni
Opatfeni nema Uzemni zaméfreni, lze ho vztdhnout na Uzemi celého kraje, dle aktudlné provadénych nebo
pfipravovanych vyznamnych staveb.

Rizika

Rizika vychazi z Urovné zpracovani projektovych dokumentaci ¢innosti prislusnych kontrolnich organd.
Opatteni budou stanovena a jejich dodrzovani vykazovano pouze formalné. | pfes stanovovani opatreni
k omezovani prasnosti a ¢etné kontrole jejich dodrzovani nebudou tyto opatfeni na stavbach pravidelné
provadéna.

B Doprava
B.1 Rozvoj pdterni sité silnic a dalnic a odklon tranzitni a ¢dsti vnitroméstské dopravy mimo
obydlené cdsti obci

Popis / cil opatreni

Cilem opatfeni je odvedeni tranzitni dopravy, predevsim ndakladni, jez je nezanedbatelnym zdrojem
znecisténi ovzdusi, z prostoru obytné zdstavby do extravildanu ¢i perifernich ¢asti mést a obci. Opatreni se
vsak netyka pouze tranzitni dopravy (tj. dopravy se zdrojem i cilem cesty mimo dotéené mésto/obec), ale
umozni také odklon ¢asti vnitroméstské, cilové i zdrojové dopravy, ¢imzZ opét odlehci obydlenym ¢astem
mésta/obce. Existence objizdné trasy je Casto (nikoliv vSak vzdy) dulezitym predpokladem pro zavadéni
restriktivnich opatfeni spocivajicich v omezovani vijezdu do vybranych ¢asti mést a obci.

Funkéni silnicni sit je nejen daleZitym predpokladem rozvoje Uzemi, ale ma také potencidl pfispét i ke
zlepseni kvality ovzdusi snizenim mnozstvi vyfukovych emisi, otér( i resuspenze v obydlenych oblastech,
zejména v kombinaci s dalSimi opatfenimi k omezeni individualni automobilové dopravy.

Aplikace / dilci kroky

Realizaci (resp. dobudovanim) funkéni silni¢ni sité dojde k prevedeni podstatné ¢asti tranzitni dopravy na
komunikace, které jsou svou polohou, kapacitou a parametry k tomu urceny. Nové komunikace by mély
spliovat narocnéjsi parametry a vyhovét pfisnéjSim standardlim ochrany Zivotniho prostredi a prevzit
Cast dopravni zadtéZze ze stdvajicich komunikaci prochdzejicich obydlenymi oblastmi, kde maji vétsi
negativni dopad na zdravi obyvatel. Pfirozenou podminkou je takové vedeni a technické feseni
komunikace, které zajisti neprekroceni imisnich limitl vlivem jejich provozu. V pfipadé, Ze nelze
technickym resenim stavby dostatecné eliminovat jeji negativni vliv na kvalitu ovzdusi ve vsech
obydlenych oblastech, je nezbytné navrhnout a realizovat vhodna kompenzacni opatreni.

Ze strany obci a krajli je vhodné také dostatecné informovat obc¢any o téchto stavbach a jejich pfinosech,
ale i o pfipadnych negativnich vlivech a opatrenich k jejich eliminaci. Kvantifikace sniZeni imisni zatéze
v obydlenych oblastech by méla byt vyhodnocena v rozptylové studii, aby byl zfejmy nejen pfimy vliv
stavby v misté jejiho vedeni, ale také jeji nepfimy vliv v misté, odkud bude silni¢ni doprava odvedena.

Dil¢i kroky realizace opatfeni rozvoje patefi silni¢ni sité by se méli fidit dle jednotné ucelené koncepce
Moravskoslezského kraje. Hlavnim komplexnim materidlem Moravskoslezského kraje, ktery systematicky
mapuje stav komunikaci Il. a lll. tfidy na Uzemi kraje a vyhodnocuje potrebnost investic, rekonstrukci
a modernizaci na této silni¢ni siti je tzv. Bila kniha. Posledni aktualizaci tohoto dokumentu schvalilo
zastupitelstvo kraje v prosinci 2023.
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Dle Regiondlniho akéniho pldnu pro Moravskoslezského kraje pro obdobi 2021-2027% je na Uzemi kraje
planovdéno nékolik dopravnich staveb dotykajicich se silnic Il. tfidy. Jedna se o stavby obchvatu obci nebo
rekonstrukce stavajicich silnic, které maji za cil odvést dopravu z obci, zlepsit plynulost dopravy a tim snizit
mnoZstvi emisi ze spalovacich motori vozidel a z resuspenze, pripadné odstranit problematicka bodova
mista na komunikacich zhorsujicich plynulost dopravniho proudu. Aktudlni seznam planovanych
dopravnich staveb je fesen pfednostné v koncepcich a strategiich pro oblast dopravy.

MoZnosti realizace a financovdni

Rozpoctové zdroje kraje a RSD, dota&ni programy (IROP).

Pozn.: Analyza financni ndrocnosti opatreni rozvoje pdterni sité silnic a ddlnic a odklon tranzitni a ¢dsti vnitroméstské
dopravy mimo obydlené Cdsti obci ve vztahu k jejich vlivu na kvalitu ovzdusi je soucdsti studie ,Vyhodnoceni

v

efektivnosti vybranych opatieni ke zlepSovani kvality ovzdusi“ (zpracované jako soucdst projektu KAPOOO).

Casové vymezeni
Prabézné plnéni dle harmonogramu dopravnich koncepci a finan¢nich moznosti kraje.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Zameéreni: suspendované castice (TZL, PMig, PM3s), NOy, BaP

Lze ocekavat snizeni objemu automobilové dopravy v obydlenych c¢astech mést a obci atim zvySeni plynulosti
dopravy, ¢imZ dojde ke sniZeni vlivu silni¢ni dopravy zejména na koncentrace prachovych ¢astic vsech frakci a NOx.
Uzemni zamé&feni

Opatteni Ize vztdhnout na Uzemi celého kraje dle mistnich podminek.

Rizika

Vystavbou novych komunikaci dochdazi ke zvySovani imisniho zatiZzeni Uzemi podél novych silnic.
Sekundarné muzZe dojit i k navySeni imisniho zatiZzeni Uzemi podél stavajicich komunikaci, které budou
slouZit jako ptivadéce na nadfazenou kapacitni silniéni sit. PFi projektovani a zpracovani podklad( pro
povolovani novych komunikaci je proto zapotiebi realizovat v nejvyssi mozné mire technickd nebo
kompenzacnich opatreni, kterd zajisti, Ze v obytné zastavbé nedojde k nadlimitnimu zhorseni imisni
situace.

B.2 Rozvoj systému verejné dopravy

Popis / cil opatreni

Verejna doprava, méstska i regiondlni, je z pohledu ochrany ovzdusi chapdna jako alternativa k osobni
automobilové dopravé. Vyuzivani verejné hromadné dopravy ma pfriznivy vliv na snizeni emisi z liniovych
zdroj. Mérné emise na jeden , osobokilometr” jsou v pfipadé autobusové i Zelezni¢ni dopravy vyrazné
nizsi. VyuZziti vefejné dopravy také prispiva k vyssi celkové plynulosti silni¢ni dopravy. Jako argumenty proti
vyuzivani vefejné dopravy je ¢asto uvadéna nutnost prestupovani, dlouha doba cestovani, zly technicky
stav vozidel a dalsi.

Cilem opatfeni rozvoje integrovaného systému verejné dopravy je zvyseni kvality a komfortu cestovani ve
vefejné hromadné dopravé tak, aby byla schopnd ve vétsi mife konkurovat a nahradit individualni
automobilovou dopravu. Integrovany systém propojuje vSechny druhy dopravy v jednotném tarifnim
systému, fesi ndvaznost spojli, dostatecné pokryti spoji jak v Case, tak Uzemi a zajisténi vhodnych
prestupnych vazeb.

Pro rozvoj systému verejné dopravy je nezbytné i neustdle zvySovani atraktivity vefejné dopravy tak, aby
se zamezilo zvySenému Ubytku cestujicich a jejich prechodu k individualni automobilové dopravé. To Ize

1 Regionalni akéni pldn pro Moravskoslezského kraje pro obdobi 2021-2027, schvalen na 16.zaseddni Regiondlni stalé konference
Moravskoslezského kraje dne 30.3.2022 usnesenim ¢. 16/05/2022.
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zabezpecit jednak dostatecné kvalitnimi dopravnimi prostredky, ale také vhodnym nastavenim jizdnich
rad a umérnych cen jizdného. Pro cestujici je nutné zajistit komfort cestovani stejné tak jako pro obsluzny
personal.

Aplikace / dil¢i kroky

Integrovany dopravni systém Moravskoslezského kraje ODIS (dfive Ostravsky dopravni integrovany
systém) je integrovany dopravni systém, ktery se postupné rozviji na Uzemi Moravskoslezského kraje.
ODIS vznikl v 90. letech z iniciativy mésta Ostravy a nékolika obci a mést v bezprostfednim okoli Ostravy
a na Hlucinsku. V dalSich letech byl postupné rozsifovan do dalSich oblasti i o dalsi dopravce. V soucasné
dobé je Integrovany dopravni systém MSK z hlediska dopravni i tarifni integrace v zasadé dokoncen. Tento
systém dnes ¢itd cca 500 linek a 14 dopravcu.

Rozvoj verejné osobni dopravy v Moravskoslezském kraji se fidi Planem dopravni obsluznosti Uzemi
Moravskoslezského kraje. Aktudlné platny plan dopravni obsluznosti byl zpracovan na obdobi 2022-2026,
s aktualizaci v kvétnu 2023. Pro zkvalitfiovani sluZeb vefejné dopravy navrhuje plan dopravni obsluZznosti
nékolik krokl a ¢innosti z rlznych dil¢ich oblasti. Jedna se napf. o rozsifeni tarifni integrace Zeleznicni
dopravy do logickych prestupnich uzll, kam by mély byt sméfovany hranice integrovanych systémd,
rozvijeni navaznosti na okrajich systému ODIS, zejména v oblasti pfestupl z/na dalkovou dopravu,
regiondlni dopravu v okolnich krajich a v neposledni fadé i mezi dopravnimi systémy v okolnich statech,
umisténi samoobsluznych odbavovacich terminal( do novych nebo rekonstruovanych vozidel, obnova
draznich vozidel za bezbariérové, podporovani vyuZiti ODISky jako identifikatoru pro rlzné skolni nebo
benefitni systémy v kraji, moznost ¢aste¢ného Ci Uplného uznavani tarifu ODIS na komercnich turistickych
linkach, aj. Zmény a rozvoj jednotlivych systémd MHD jsou zasadné v gesci jednotlivych mést. V zajmu
dopravni a tarifni integrace je vSak zapotiebi vyznamnéjsi zmény koordinovat s Moravskoslezskym
krajem. Vyznamnou dopravni stavbou verejné dopravy propojujici vice systém( MHD by mohla byt nova
tramvajova trat Ostrava-Orlova-Karvina. Jedna se o dlouhodobé projektovany a projednavany projekt,
s odhadovanym terminem realizace po roce 2032.

MozZnosti realizace a financovani
Financni prostiedky kraje a jeho organizaci, moznost dota¢nich programd. U investi¢nich akci dotykajicich
se Zelezniéni sité spolufinancovani SZ.

Casové vymezeni

Pribézné plnéni (predpoklad do roku 2026). Termin realizace Zelezni¢nich investi¢nich akci koordinuje SZ.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Zameéreni: NO,, PMg, PMy 5 a ¢astecné BaP.

Predpoklad sniZeni intenzity automobilové dopravy (na Ukor verejné dopravy) a s tim souvisejici sniZzeni emisi ze
silnicnich vozidel.

Uzemni zaméreni

Opatreni je vztaZzené na Uzemi celého kraje.

Rizika

Preference osobni automobilové dopravy i pfes fungujici a kvalitni systém verejné dopravy. Nevhodné
umisténi zastavek verejné dopravy, astim souvisejici nutnost doplnéni verejné dopravy osobni
automobilovou dopravou. PfilisSny narlst cen jizdného, ktery bude pusobit jako demotivujici prvek pro
vyuzivani verejné dopravy. Prilis sloZity systém integrované dopravy (vypoctu jizdného, nakupy jizdnich
dokladd) mlze zpUlsobit odmitani rezimu integrovaného dopravniho systému, i se vSemi jeho pozitivy.
Pokles vyuZivani vetejné dopravy. Snizeni rozsahu sluzeb verejné dopravy vlivem poklesu jejiho vyuZiti by
vedlo k vyznamné ztraté jeji kvality.
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B.3 Vytvdiet podminky pro rychlou a kapacitni Zelezniéni sit

Popis / cil opatieni
Hlavnim cilem je zajistit atraktivni cestovni dobu samotné jizdy vlakem (alespon na podobné urovni jako
IAD), nabidnout komfortni a rychlé Zelezni¢ni spojeni s dostateCnymi pfipojnymi vazbami v uzlech do

vsech smérl. Vhodnymi a promyslenymi Upravami infrastruktury lze dosdhnout ¢i se alespon pfiblizit
konceptu ITIR, ktery nabizi snadno zapamatovatelny jizdni ad (odjezdy v pravidelnych intervalech,
napfiklad kazdou hodinu ve stejnou minutu) a kratké prestupy do rdznych (vSech) smért v uzlech, ¢imz
vytvari sitovy efekt. Takova spojeni se cely den v pravidelném intervalu opakuji a vytvari jednoduchy
a uzivatelsky privétivy systém.

Aplikace / diléi kroky

Centralni komise Ministerstva dopravy CR schvdlila studie proveditelnosti pro sit vysokorychlostnich
Zeleznic (VRT). Smysluplnost investice potvrdila pro nové traté Praha — Brno — Bfeclav a Brno — Pferov —
Ostrava. Na Gzemi Moravskoslezského kraje by tak méla vzniknout nasledujici stavba VRT?:

- VRT Moravska brdna Il — vystavba VRT v Useku Hranice na Moravé — Ostrava-Svinov
(Vysokorychlostni trat Moravska bréna je soudasti dalezitého spojeni Ceské republiky a Polska. Trat vyrazné

navysi kapacitu Zeleznice v regionu, zkrati jizdni doby mezi Ostravou, Brnem, Vidni, Prahou a dalSimi mésty
u nas ivzahrani¢i. VRT Moravskd brana Il bude podobné jako navazujici Usek slouzit vyhradné osobni
dopravé. Pozitivni pfinos ovsem zaznamena i doprava nakladni, a to diky presunu ¢asti dalkovych spoja
z vytizeného koridoru na novou vysokorychlostni trat. VRT Moravska brana Il bude dvoukolejnd trat,
elektrifikovana stfidavou napajeci soustavou a zabezpeéend jednotnym evropskym systémem ETCS.)

Moznosti realizace a financovani
Ekonomické hodnoceni zdméru VRT je soucasti studii proveditelnosti VRT Brno — Pferov — Ostrava.

Casové vymezeni
Aktudlni stav pfipravy VRT koordinuje Sprava Zeleznic. Zahajeni stavby VRT Moravskd branall se
predpoklada v roce 2026.

Efekt na kvalitu ovzdusi

Zamérfeni: NO,, PMyq, PM;5s a ¢aste¢né BaP

Predpoklad snizeni intenzity automobilové dopravy (na Ukor Zeleznicni dopravy) a s tim souvisejici snizeni emisi ze
silnicnich vozidel.

Uzemni zaméreni

Opatreni je zaméfeno zejména na vystavbu VRT (s Uzemnim prlmétem ve spravnich obvodech ORP
Bilovec, Odry a Ostrava).

Rizika

Preference automobilové dopravy i pfi dostupnosti rychlé a kapacitni Zelezni¢ni dopravy.

B.4 Rozvoj bezemisni dopravy

Popis / cil opatreni

Cilem opatrfeni je dosahnout nahrazeni ¢asti automobilové dopravy dopravou cyklistickou, ato
vytvorenim podminek pro jeji vyuZiti i pro ,,ne-rekreacni” cesty (tzv. dopravni funkce cyklistiky). Hlavnim
cilem je podpora cyklistické dopravy jako nedilné soucasti dopravniho systému na Urovni dopravy do skol,
do zaméstnani a za sluzbami. Rozhodujici snahou je vytvoreni funkéni sité cyklistickych tras v Uzemi
propojujici vyznamna centra. Z pohledu bezpecného parkovani jizdnich kol chybi u mnoha zastavek

2 Informace k stavbam VRT prevzaty z webovych stranek SZ
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a nadrazi systém B+R, vyuZiti Uuschoven kol v Zelezni¢nich stanicich je pomérné nizké. Doprovodni
cyklisticka infrastruktura je nezbytnym podkladem pro plné vyuZziti potencialli tohoto druhu dopravy.
Aplikace / diléi kroky

Obecné lIze aplikaci opatfeni rozvoje bezemisni cyklistické dopravy rozdélit na 3 oblasti — budovani
cyklistickych tras, budovani podpurné infrastruktury a bezpecnost cyklistické dopravy.

Budovani cyklistickych tras — zakladnim prvkem rozvoje cyklistické dopravy je sit cyklistickych tras
(cyklostezek, cyklopruht), které rychle a bezpecné propoji dlileZité cile cest (zejména pro pravidelné cesty
mezi obytnou zastavbou a vyznamnymi cili dopravy, jako jsou vyznamnéjsi zaméstnavatelé v dotéené
oblasti (s jejich spolupraci), skoly, urady, nemocnice a dalSi poskytovatelé zdravotnich sluzeb, nakupni
centra apod.) a vyznamné turistické cile.

Budovani podplrné infrastruktury pro cyklistickou dopravu — kromé vystavby ucelovych cyklostezek
a pruhl pro cyklisty je pro rozvoj cyklistické dopravy nutné zabezpecit i podpurnou infrastrukturu. Jedna
se zejména o vybaveni vefejnych budov a parkovist misty pro bezpeéné ulozeni jizdnich kol a rozsiteni
moznosti prepravy kol ve vozidlech verejné dopravy. Do podpory cyklistiky Ize zahrnout také zavadéni
systémU "Bike&Ride” jako nadstavbového prvku rozvoje integrovaného dopravniho systému. Mezi
podplrnou infrastrukturu cyklistické dopravy lze zaradit i budovani doplrikovych sluzeb pro cyklisty
(,,servisni mista“).

Bezpecnost — hlavnim faktorem omezujicim dopravni moznosti cyklodopravy je obvykle riziko stfetu
s motorovym vozidlem. V extravilanovych usecich je vhodné oddélit cyklisty od motorizované dopravy
vSude tam, kde jsou vysoké intenzity provozu. Pfi planovani cyklotras a cyklopruhi je nutné fesit jejich
trasovani i z pohledu mista zacatku a ukonceni trasy, tak aby cyklostezky nekoncili v kfizovatkach nebo na
rusnych ulicich bez dalsi ndvaznosti. V SirSim kontextu je pak nezbytné soustavné zklidfiovani silni¢ni
dopravy a integrace cyklodopravy na zakladé ucelené koncepce.

Rozvojovym dokumentem pro oblast cyklistické dopravy je Koncepce rozvoje cyklistické dopravy
v Moravskoslezském kraji — CYKLOVIZE 2030+, jejimz ucelem je efektivné podporovat rozvoj cyklistické
dopravy a rekreacni cyklistiky na Uzemi Moravskoslezského kraje. Koordinaci ¢innosti cyklistické dopravy
v Moravskoslezském kraji ma od roku 2021 na starosti krajsky cyklokoordinator, ktery plsobi v krajské
destinacni spole€nosti Moravian-Silesian Tourism, s.r.o.

MoZnosti realizace a financovdni

Financni prostredky kraje a obci, moZnost dotacnich programui. Cena novostavby 1 km cyklistické stezky
se pohybuje na Gzemi Ceské republiky na Grovni cca 6 000 000 Kg&.

Casové vymezeni
Pribézné plnéni.

Efekt na kvalitu ovzdus/
Zaméreni: NO,, PMyq, PM;5s a ¢aste¢né BaP

SniZeni emisi z provozu automobilovych vozidel v pripadé vyuziti alternativniho zplsobu dopravy, v tomto pripadé
jizdniho kola.

Uzemni zaméreni

Opatreni je vztaZzeno na Uzemi celého kraje, dle lokalnich podminek a moZnosti.

Rizika

Nerealizace opatteni, popfipadé realizace pouze ¢asti cyklistickych stezek koncici pak na nejvice dopravné
zatizenych komunikacich mésta. Preference osobni automobilové dopravy na Ukor alternativniho zplsobu
dopravy, v tomto pfipadé dopravy cyklistické.
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B.5 Rozvoj alternativnich pohont ve verejné a individudlni dopravé

Popis / cil opatieni

Automobilova doprava je dominantnim zdrojem emisi v pfipadé oxidl dusiku, oxidu uhelnatého
a uhlovodikG avyznamnym zdrojem emisi tuhych znecistujicich latek. Kromé technického stavu je
vyznamnym faktorem ovliviiujicim emise z motorovych vozidel druh paliva. Cilem opatieni je podporovat

Sirsi uziti alternativni pohon( v silniéni dopravé, jelikoZz vozidla pohdnéna tzv. alternativnimi pohony
(vozidla na zemni plyn/bioplyn, elektromobily, hybridni automobily, vozidla s vodikovym pohonem ¢i
obecné palivovymi ¢lanky apod.) produkuji podstatné méné emisi znecistujicich latek nez vozidla se
spalovacim motorem na naftu ¢i benzin. Na ¢astice emitované predevsim dieselovymi motory ale také
benzinovymi motory s pfimym vstfikem paliva je vazana celd fada toxickych a karcinogennich latek
emitovanych v dychaci zoné clovéka, jejichz emise jsou nahrazenim za vozidla s alternativnim pohonem
vyrazné ¢i zcela eliminovany.

Aplikace / diléi kroky
Dle doporudujicich opatfeni MZP obce a kraje zajisti na svém Uzemi v maximalni moiné mife vyménu

vozidel skonvencnim pohonem za vozidla s alternativnim pohonem (elektromobily, trolejbusy,
elektrobusy, plynovy pohon CNG/LPG ¢i hybridni vozy) ve vefejné hromadné dopravé, u svych obsluznych
i sluzebnich vozidel a méstskych organizaci (svoz domovniho odpadu, Udrzba zeleng, ¢isténi ulic atd.). Kraj
se se tak stdva prikladem pro ostatni soukromé organizace.

Vzhledem ke skutecnosti, Ze hromadna doprava je na vétsiné izemi kraje a jednotlivych obci zajistovana
dodavatelsky doporucujeme pfi vybérovém fizeni dodavatele sluzby pozadovat splnéni vybranych kritérii
— pouziti vozidel spliiujicich sou¢asné pozadavky na kvalitu hromadné prepravy (udrZeni atraktivity vozidla
a komfortu cestujicich béhem prepravy) a soucasné:

- splnéni alespor norem EURO V.

- pouziti vozidel s alternativnim pohonem

Prednostni vyuzivani vozidel verejné dopravy s alternativnim pohonem a kolejové verejné dopravy
v oblastech se zhorSenou kvalitou ovzdusi (tzv. ohrozené Gzemi).

PFi aplikaci opatfeni je tfeba zvaZit hlediska ochrany ovzdusi a hlediska ekonomicka.

MoZnosti realizace a financovdni
Finan¢ni prostfedky kraje, moznost dotacnich programu. V pfipadé stanoveni pozadavk( pro vybér
dodavatele verejné dopravy nevznikaji dodatecné finanéni naklady.

Pozn.: Analyza financni ndroc¢nosti opatieni rozvoje alternativnich pohont ve verejné a individudini dopravé ve vztahu
k jejich vlivu na kvalitu soucdsti studie ,Vyhodnoceni efektivnosti vybranych opatfeni ke zlepSovani kvality ovzdusi
(zpracované jako soucdst projektu KAPOOO).

“

Casové vymezeni
Pribézné plnéni.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Ocekavanym efektem je sniZeni emisi prakticky vSech znecistujicich latek. Vyznamnym piispévkem je

rozvoj alternativnich pohonti oproti komerénim. Zadoucim vedlej$im efektem je snizeni emisi oxidu
uhelnatého.

Uzemni zaméreni

Opatreni je mozné vztahnout na verfejnou dopravu na Uzemi celého kraje a vSechny krajské organizace.
Rizika

Vysoké pofizovaci ndklady. Rozvoj potiebni infrastruktury nebude v souladu s rozvojem pohonnych
systému.
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B.6 Vysadba izolacni zelené kolem krajskych komunikaci

Popis / cil opatieni
Vliv vysadby vegetacnich bariér podél komunikaci na imisni koncentrace suspendovanych ¢astic ma
obecné dvoji charakter. Prvnim je sniZeni rychlosti proudéni vzduchu, co ma za nasledek zvySeni depozice

prachovych ¢astic. Druhym je samotny zachyt prachovych ¢astic rostlinami. Mnozstvi zachycenych ¢astic
je zavislé na prostorovém usporadanim porostu a jeho druhovém sloZeni. Na zakladé rliznych studii blize
popsanych v Metodice pro kvantifikaci efektu vysadeb vegetacnich bariér na sniZeni koncentraci
suspendovanych &astic® Ize konstatovat, Ze G¢innost vegetaéni bariéry se zvy3uje se zvysujici se vyskou
a Sitkou vegetacniho pasu, pficemz u Sitky tento trend neni linearni a je omezen limitni hodnotou. Dvé
fady stridajicich se stromU jsou pritom vice efektivni, neZ jedna ¢i dvé rfady strom( ve stejné trovni. Vliv
vegetacni bariéry na proudéni vzduchu se projevuje do vzdalenosti cca 150-200 m. Vegetacni pas by mél
byt umistén co nejblize ke zdroji emisi, s ohledem na prostorové moznosti konkrétni lokality a bezpecnost
silni¢niho provozu.

Vyznamnym faktorem, ktery ovliviiuje zachyt emitovanych ¢astic vegetaénim pasem je jeho hustota. Nizka
hustota stromového porostu zplsobuje prichod vzdusiny porostem bez dostatecného zachytu céastic.
PFilis vysoka hustota porostu mlze naopak zpUsobit pfesmérovani proudéni, kdy vzdusina neprotéka skrz
porost, ale obtékd ho. Dochazi tak k narlstu koncentraci prachovych ¢astic za vegetaénim pasem.
Optimalni hustota porostu zavisi na rozestupech jednotlivych rostlin a jejich usporadani. Zaroven plati, ze
jsou-li pasy tvoreny pouze vysokokmeny, dochazi k vytvareni turbulenci, které zamezuji ucinnému
oddélovani prachovych castic. Proto se pro projektovani vegetacnich pasd podél silnicnich komunikaci
doporuduje kombinace stromu a keru.

Vliv druhové skladby vegetacniho pasu na zachyt prachovych ¢astic Ize popsat nasledujicim zptsobem.
Veétsi ucinek maji silné rozvétvené stromy, kde vétsi a hustsi koruna ma vétsi absolutni plochu listl
zachycujicich prasné castice. Dreviny s kulovitou korunou jsou pfitom Gc¢innéjsi oproti drevindm
s jehlancovitou korunou. | opadavé dreviny v bezlistém stavu miZou pUsobit jako bariéra, kterd zpomaluje
proudéni vzduchu a zrychluje depozici ¢astic. Vétsi ucinnost se vsak uvadi u stalezelenych jehliénatych
strom{ ne u stroma listnatych. U¢innéj$i jsou rovné? dieviny s vét$im poétem malych pohyblivych listg.
Zachyt castic na listech a jehlici totiz vyrazné prevysuje nad zachytem ¢astic na kmenech a vétvich. Vyssi
zachyt pak vykazuji i listy se specifickym povrchem, napf. listy lepkavé, chlupaté a ryhované, naproti tomu
koZnaté listy jsou pro vysazovani bariér s protiprasnou funkci nevhodné.

Aplikace / diléi kroky

Vysadba izolacnich zelenych bariér podél komunikaci je nastrojem, ktery je mozné aplikovat podél silnic
Il. a lll. tfidy ve spravé kraje nebo jeho obci. V minulych letech kraj jiz toto opareni realizoval podél

vybranych Usekd silni¢nich komunikaci:
- /4774 Nizni Lhoty — Vysni Lhoty (délka 82 m) — 13 ks strom{
- 11/4841 Krmelin — Oprechtice (délka 370+402 m) — 557 ks kef{
- 11/486 Rychaltice — FryCovice (délka 109+268 m) — 51 stromu
- 11/486 Frycovice (délka 251 m) — 41 strom
- 1I/475 Petrovice u Karviné — polska hranice (délka 90+95 m) - 47 strom{

Pro rok 2024 je planovana nahradni vysadba v katastralnich Gzemi:
- Vrbno pod Pradédem, podél silnic 11/445 a 11/441
- Bruntal — mésto, podél silnice 111/4513
- Nové Hefminovy, podél sinice 111/4514
- Rymarov, podél silnice 11/370

3 Metodika pro kvantifikaci efektu vysadeb vegetacnich bariér na snizeni koncentraci suspendovanych ¢astic, ATEM, 06/2016
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- Horni Mésto

Lokality pro planovou vysadbu izolaéni zelené pro dalsi obdobi jsou postupné upresfiovany dle aktualni
situace.

Pro snizeni vlivu automobilové dopravy je doporuceno v realizaci téchto projektll dale pokracovat i na
dalSich Usecich komunikaci. Opatfeni je moZné aplikovat na jiz stavajicich komunikacich, anebo na
komunikacich novych, které jsou ve vystavbé, pfip. stavajicich komunikacich s probihajici rekonstrukci.
Pro vysadbu je doporuéeno pouzivat plvodni druhy rostlin, které by byly odolné viéi ztizenym
podminkam ristd v blizkosti silnic.

V ptipadé jiz vzrostlych izola¢nich zelenych bariér je nutné provadét jejich pravidelnou udrzbu, tak aby
nedochazelo k ohroZovani silni¢niho provozu z dlivodu spadlych vétvi anebo k vymirani rostlin z dGvodu
Spatného zdravotniho stavu. V mistech existujicich zelenych bariér podél komunikaci je nutné této
skutecnosti pfizpUsobit zimni tdrzbu vozovky.

MoZnosti realizace a financovdni
Finanéni prostfedky kraje, moZnost dotacnich programl. V minulych letech bylo v ramci projektu
vysazeno celkem 152 stromi a 557 kef(l v celkové cené cca 800 000 K¢.

Casové vymezeni
Prabézné plnéni dle harmonogramui pro kazdy rok.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Zameéreni: PMyo, PMys a ¢astecné BaP

Ocekdvanym efektem opatieni je snizeni emisi prasnych &astic a né navazanych znecistujicich latek. Uéinnost
opatreni silné zavisi na konkrétnim navrhu reseni zelené bariéry. Teoretickd maximalni Gcinnost bariéry tvorené
jenom listnatym porostem o Sifce 15 m, primérné vySce 11 m a prlhlednosti (hustoté porostu) 25 % je ve
vzdalenosti 100 m od hrany komunikace na urovni cca 9,7 % pro imise PMzs a 10,1 % pro BaP (jedna se o maximalni
uéinnost bariéry za predpokladd, Ze vegetacni bariéra je rovnobézna s komunikaci, je umisténa ve vzdalenosti do
5 m od ni, proudéni vzduchu je kolmé na komunikaci a je orientovano ve sméru od komunikace pfes bariéru do
prostoru za ni a nedochazi ke vlivu obtékani okrajt bariéry).

Uzemni zaméreni
Opatreni Ize vztahnout na Uzemi celého kraje.

Rizika

Nevhodné navrzena a umisténa izolacni bariéra mlze byt rizikem z pohledu bezpecnosti provozu na
silni¢nich komunikaci. Nevhodna zimni Gdrzba komunikaci mlZe zpUsobit zhorSeni zdravotniho stravu
vegetace, v extrémnim ptipadé i jeji odumirani.

7 vew

B.7 Nadlimitni ¢isténi komunikaci

Popis / cil opatreni

Na celkovych emisich tuhych znedistujicich latek z dopravy ma prevazujici podil tzv. resuspenze. Jedna se
0 znovuzviteni usazeného prachu na silnicich pfi prljezd(i vozidel. Pravidelnym uklidem a cisténim
komunikaci dochazi ke snizeni mnoZstvi prachu usazeného na vozovce a tim i ke snizovani emisi

zZzresuspenze.
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Zakladni interval a rozsah cCisténi komunikaci je dan zdkonem o pozemnich komunikacich a jeho
provadécich predpisech. Podle vyhlasky ¢.104/1997 Sb., kterou se provadi zdkon o pozemnich
komunikacich, se ¢isténi komunikaci provadi v téchto pfipadech a terminech:

a) po zimnim obdobi na dalnicich, silnicich I. tfidy a mistnich komunikacich I. tfidy nejpozdéji do
30.dubna, nasilnicich II. a lll. tfidy a na mistnich komunikacich II. a lll. tfidy nejpozdéji do 31. kvétna
(odstranéni zbytk( zdrsnovacich materiald, ocisténi dopravnich znacek a zafizeni apod.),

b) v obdobi do 30. listopadu odstranéni spadaného listi a zajisténi funkénosti odvodnéni,

c) pred zahdjenim praci na souvislé Udrzbé nebo na opravé,

d) neprodlené po zjisténi mimoradného znecisténi, zejména po havariich a poruchach vozidel, v jejichz
disledku doslo ke snizeni protismykovych vlastnosti obrusné vrstvy vozovky (rozlity olej a pohonné
hmoty), nebo pti vzniku nebezpeci ekologickych skod, a to pokud znecisténi neodstranil ihned ten,
kdo je k tomu povinen podle § 28 odst. 1 zakona,

e) podle moznostiv pribéhu zimniho obdobi odstrafiovani pfebytec¢ného zdrsnovaciho materialu.

Sprava silnic Moravskoslezského kraje navic kazdoroéné ve vybranych oblastech zajistuje tzv. nadlimitni
C¢isSténi komunikaci, tj. Cisténi komunikaci ¢etnéji, nez je jeji zakonna povinnost.

Aplikace / diléi kroky

Sprava silnici Moravskoslezského kraje provadi nadlimitni ¢iSténi komunikaci pravidelné jiz od roku 2013

(s vyjimkou roku 2020, kdy byla tato ¢innosti omezena v disledku opatfeni v souvislosti s epidemii Covid-
19).

Nadlimitni cisténi byva provadéno shodné s emisni mapou kraje v oblastech zasaZenych polétavym
prachem na vytipovanych komunikacich Il. a lll. tfid ve ¢tyrfech zdkladnich cyklech s tim, Ze v okoli arealu
spolecnosti Liberty Ostrava a.s. byval tento cyklus zabezpecen 1x tydné v zdvislosti na pfizni pocasi po
vétsinu roku. Provadéni nadlimitniho CiSténi se tyka obci ve vSech okresech kraje, kde byl na zakladé
predchozich provddénych méreni prokazan zvyseny vyskyt polétavych ¢astic prachu PMy,.

Nadlimitni ciSténi je zahajeno poté, co byl ukoncen uklid komunikaci po zimé, jenz uklada zakon
o pozemnich komunikacich. Prvni cyklus s vyjimkou silnic v okoli Liberty Ostrava a.s. je obvykle zahajen
pocatkem kvétna, posledni skonéi v fijnu. Pro castéjsi Cisténi jsou vybrany komunikace Il. a lll. tfidy
v oblastech se zhorSenou kvalitou ovzdusi, tedy v mistech, kde jsou dlouhodobé prekracovany imisni
limity pro suspendované castice PMio, a které jsou v blizkosti obytné zastavby s vysokou hustotou
obyvatel a zarovefi je na nich vysokd intenzita dopravy. Cisténi je provadéno s vyuZitim zametacich
a kropicich voz(

Opatreni by mélo byt nadale provadéné v obdobném rozsahu. Vybér komunikaci k ¢isténi bude nadale
provadén podle stejného vySe uvedeného pravidla (oblasti s prekrocenymi imisnimi limity, vysoka
intenzita dopravy, hustota zastavby). Ddle je doporuceno rozsifit nadlimitni ciSténi komunikaci
i v oblastech v okoli primyslovych zdrojd znecistovani ovzdusi, které jsou vyznamnym zdrojem fugitivnich
emisi (napf. tézba a zpracovani nerostnych surovin, recykla¢ni dvory, vyroba a zpracovani kova a plastl
aj.).

MoZnosti realizace a financovdni

Financni prostfedky kraje. V letech 2021-2023 byla ve financnim pfispévku na udrzbu silnic zahrnuta
potfebnd ¢astka ve vysi 12 000 000 K¢.

Casové vymezeni
Prabézné plnéni (mimo zimni obdobi).

Efekt na kvalitu ovzdusi
Zameéreni: PMyo, PMys a ¢astecné BaP
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Ocekdvanym efektem opatieni je sniZeni emisi prasnych ¢astic a né navazanych znecistujicich latek vznikajicich
resuspenzi usazeného prachu na vozovce pfi prdjezdech vozidel. V minulém obdobi 2021-2023 bylo zvyS$enou
intenzitou Cisténi rocné navic zameteno prdmérné cca 1800 tun prasnych castic vSech frakci, které se tak uz
opétovnym zvifenim nedostaly zpatky do ovzdusi.

Uzemni zaméreni
Opatreni Ize vztahnout na Uzemi celého kraje.

Rizika
VynaloZené néaklady nebudou mit predpokladany efekt. Pro cisténi nebude zvoleny vhodny zpUsob
a strojni technika.

C Osvétova, informacni a poradenska cCinnost

C.1 Zvyseni povédomi provozovateli o viivu spalovdni pevnych paliv na kvalitu ovzdusi, vvznamu
sprdvné udrzby a obsluhy zdroji a volby sprdavného paliva

Cilem opatreni je zvysit povédomi provozovatel( spalovacich stacionarnich zdrojd, pfedevsim na pevna
paliva, o podilu téchto zdroju na celkové uUrovni znecisténi ovzdusi a faktorech, které ke zvySenému
znecistovani pfrispivaji. Zaroven je cilem provozovatele motivovat k pouZivani pouze kvalitnich paliv
k vytapéni v souladu s pokyny vyrobce. Opatfeni je pfevzato z PZKO 2020+. Pro naplfiovani opatreni bylo
zvoleno nékolik dil¢ich krokl (podopatfeni) popsanych nize.

C.1.a Distribuce propagacnich materidld ,Jak sprdvné topit”

Popis / cil opatreni

Ministerstvo Zivotniho prostiedi CR vydalo propagacni material ,Jak spravné topit, ktery spolu se
stejnojmennymi webovymi strankami informuje cCtendre (provozovatele kotle) o schvaleném zakazu
spalovani pevnych paliv v kotlech nizsi nez 3. tfidy, ktery zacne platit 1.9.2024. Materialy strucné
a zabavné informuji provozovatele, jak spravneé topit, aby bylo dosazeno co nejvétsi efektivity pfi vytapéni
(jak vybrat vhodné zafizeni a jak jej udrzovat, jak vybrat a skladovat palivo a v neposledni fadé jaké
benefity to pfinasi). Cilem MZP bylo dostat informaéni p¥irucky a informace o spravném vytapéni pfimo
k provozovateliim spalovacich zafizeni.

Aplikace / diléi kroky

MZP poskytuje informaéni p¥irucky kraji, ktery jej dale rozdéli mezi jednotlivé OU ORP. Nasledné jsou
prostiednictvim OU ORP distribuovany do jednotlivych obci.

Se zadosti o pomoc pfti distribuci prfirucky je vhodné oslovit i ostatni sektory napomahajici zajistovani
fungovani obcanské vybavenosti nebo verejného Zivota obce anebo neziskové organizace pracujici
v oblasti ochrany Zivotného prostredi.

MoZnosti realizace a financovdni
Samotna aplikace nastroje spadd do agendy kraje anevyvold dodatecné ndaklady (osobni naklady
stdvajicich zaméstnancd), material bude poskytnut ze strany MZP.

Casové vymezeni
Prabézné plnéni vidy pfed zahajenim topné sezony.

Efekt na kvalitu ovzdusi

Jednd se o podplrné opatreni, které nevede k pfimému sniZzeni emisni zatéze, ale vytvafi prostor pro
budouci sniZzovani emisi, a to zejména ze zdroju provozovanych verejnosti. Opatreni cili zejména na
snizovani emisi suspendovanych &astic (TZL, PM1g, PM,5) a BaP.

Uzemni zaméreni

Opatreni Ize aplikovat na Uzemi celého kraje.
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Rizika
Nedojde ke zméné chovani provozovatell spalovacich zdrojli ve zplisobu spalovani paliv a topeni. Pfirucky
nebudou distribuovany na spravni adresni mista (tj. k provozovateliim lokalnich topenist).

C.1.b Edukativni a osvétovd kampari o sprdvném/spatném topeni v rdmci vystav, veletrhi
a festivali
Popis / cil opatreni
U vystav, veletrh( a festival(, které kraj nebo krajsky Gfad organizuje nebo zastituje je mozné vyuzit tento
prostor pro propagaci témat ochrany ovzdusi. Pro tuto c¢innost je vhodné vyuzit ty uddlosti, které
tematicky pfimo nebo nepfimo souvisi s ochranou ovzdusi anebo Zivotniho prosttedi jako celku. Jedna se
o jeden z moznych zpUsob( a prostoru pro osvétovou ¢innost.

Jednim z ptiklad( veletrh(, kterych se kraj v rdmci své osvétové cinnosti miZe Géastnit je mezinarodni
vystava vytapéni, Uspory energii, obnovitelnych zdroji INFOTHERMA v Ostravé.

Aplikace / diléi kroky

Za Ucasti zastupcu kraje ve spolupraci s odborniky Vysoké skoly banské — Technické univerzity Ostrava, je

na vystavé INFOTHERMA realizovdna edukativni a osvétova kampan, ktera se v minulosti jiz osvédcila.
Formou pochopitelnou pro Sirokou verejnost vSech vékovych kategorii jsou kazdoro¢né, s vyjimkou
obdobi pandemie, podavany informace o nespravném ispravném zplsobu obsluhy zejména domacich
kotld, vhodném i nevhodném vybéru paliv apod. Vyhodou je rovnéz skutecnost, Ze vystavu navstévuji
obcané, ktefi maji zdjem nejen se néco nového dozvédét o vytapéni, ale maji rovnéz zajem o rizné
finanéni podpory na vyménu starych nevyhovujicich kotll, coz zajistuje stanek Vysoké skoly bariské -
Technické univerzity Ostrava. Vzhledem k viditelnému zajmu obéani a predpokladanym pfinosem této

vrv

akce je vhodné v této Cinnosti naddle pokracovat i v pfistich letech.

Moznosti realizace a financovani
Samotna aplikace nastroje vyvola dodatecné naklady (predevsim prondajem plochy, stanku a vybaveni na
vystavé), dotisk propagacnich material(, které jsou na vystavé rozdavany apod.

Casové vymezeni
Pribézné plnéni min. 1x za rok.

Efekt na kvalitu ovzdusi

Jednd se o podplrné opatreni, které nevede k pfimému sniZzeni emisni zatéze, ale vytvafi prostor pro
budouci sniZovani emisi, a to zejména ze zdroju provozovanych verejnosti. Opatreni cili zejména na
snizovani emisi suspendovanych castic (TZL, PM1o, PM55) a BaP.

Uzemni zaméreni

Opatreni nema Uzemni zaméreni.

Rizika
Nedojde ke zméné ke zméné chovani provozovatelli spalovacich zdroji ve zplsobu spalovani paliv
a topeni.

C.1.c Spoluprdce se Spoledenstvim kominiki CR nebo obdobnym sdruZenim odborné
zpusobilymi osobami v oblasti kominictvi

Popis / cil opatieni

Cilem je Sifit informace o spravném vytapéni ve spalovacich zafizenich. Jednim ze zplsobu, jak tyto

informace co nejvice zpfistupnit mezi provozovatele je jejich uverejnéni na webu spolecenstva kominikd.
Spoluprace zahrnuje zverejnéni databaze primych kontakt( na osoby opravnéné v oboru kominictvi,
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prehled pravnich predpisli a v neposledni fadé odpovédi Castych dotazli v ramci webu Spolecenstva
kominik& CR. Obdobny typ spoluprace Ize navazat i s Cechem kominik{, Asociaci podnik(i topena¥ské
techniky nebo jinym sdruzenim odborné zplsobilych osob v oblasti kominictvi a revizi spalovacich cest
a zdroja.

Aplikace / dil¢i kroky

Aplikaci opatFeni je osloveni Spole¢enstvi kominikG CR a ndaslednd aktivni spoluprace. S nabidkou na
spolupraci mize byt osloven i Cech kominik( nebo obdobné sdruzeni odborné zplsobilych osob v oblasti
kominictvi.

Aktivni napliiovani spoluprace by mélo probihat v pfedavani informaci odborné zpUsobilym osobam
v oboru kominictvi a reviznim technikim spalinovych cest ze strany krajského Uradu, napt. ve formé
seminarl, informacénich materidlu rozesilanych prostfednictvim sdruZeni odborné zpusobilych osob aj.
Nasledné odborné zplsobilé osoby v ramci vykonu cinnosti svych povolani tyto informace predavaji dal
provozovatellim zdroju.

MoZnosti realizace a financovdni

Samotnd aplikace nastroje spadd do agendy kraje anevyvold dodatecné ndaklady (osobni naklady
stavajicich zaméstnancd). VyuZiti je moZné aplikovat i v rdmci pracovnikd ochrany ovzdusi KU a ORP.

Casové vymezeni
Realizace opatteni nejpozdéji do pocatku prvni topné sezony od schvaleni akéniho planu.

Efekt na kvalitu ovzdusi

sy

Jednd se o podplrné opatreni, které nevede k pfimému sniZeni emisni zatéze, ale vytvafi prostor pro
budouci sniZzovani emisi, a to zejména ze zdroji provozovanych verejnosti. Opatreni cili zejména na
snizovani emisi suspendovanych ¢astic (TZL, PM1o, PM,,5s) a BaP.

Uzemni zaméreni

Opatreni nema Uzemni zaméreni.

Rizika
Nedojde ke zméné ke zméné chovani provozovatell spalovacich zdroji ve zpUsobu spalovani paliv
a topeni.

C.2 Vychova a osvéta, informovanost obéant

Popis / cil opatreni

Vychova a osvéta jsou jednim z nejucinnéjsich nastrojl ochrany Zivotniho prostredi. Pokud si verejnost
osvoji urcité environmentalné priznivé vzorce chovani, omezi se tim potreba vnéjsi regulace a vynucovani.
Takové chovéni se ddle mlZe promitat ido spotrebitelskych postojl, atak zpétné ovliviiovat
environmentdlni chovani vyrobni sféry (napt. preference ekologicky setrnych vyrobk( nuti vyrobce takové
produkty vyrabét, uvadét na trh a propagovat, coz zpétné posiluje pozitivni spotfebitelské postoje). Velmi
dllezité také je seznamit verejnost s riziky znecisténi ovzdusi pro lidské zdravi a srozumitelné ji vysvétlit
proc a jaka opatfeni jsou k ochrané ovzdusi pfijimana a prosazovana.

Aplikace / diléi kroky

Zakladnim pristupem pfi ekologické vychové a osvété je srozumitelné a vSeobecné prijatelné vysvétleni
stavu Zivotniho prostfedi a dopadl urcitych Cinnosti na kvalitu ovzdusi. To se tykd zejména vlivu
tradi¢nich, levnéjsich nebo pohodingjsich Cinnosti a jejich nahradou méné populdrnimi alternativami.
Osvéta ma jednoduchym a prehlednym zplsobem zdUraznit mozna rizika vyplyvajici ze zhorsené kvality
ovzdusi a poukazat na to, jakym zplsobem mize kazdy jednotlivec ke zlepseni kvality ovzdusi pfispét.
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Vychova a osvéta ma oslovit jak laickou, tak odbornou vefejnost a zaméfit se zejména na nasledujici
oblasti:

- osobni automobilovd doprava ve méstech a obcich,

- zdravotni rizika plynouci z uzivani nevhodnych technologii pro spalovani pevnych paliv nebo

spalovani nepovolenych paliv,

- Uspory energie,

- znedisténi z vétrné eroze a stavebni ¢innosti

- mozné zdroje financovani ndpravnych opatteni.

Soucasti osvéty jsou i opatieni zamérena na zvySeni povédomi provozovatell o vlivu spalovani pevnych
paliv na kvalitu ovzdusi, vyznamu spravné udrzby a obsluhy zdroji a volby spravného paliva a Sifeni
informaci o poskytovanych dotacnich titulech (v akénim planu rozvijené samostatnymi opatienimi).

Pro realizaci Cinnosti spadajic pod oblast osvéta a vzdélavani lze vychazet z Aktualizované Koncepce
environmentdlniho vzdélavani, vychovy a osvéty 2021 a Akéniho pldnu na léta 2024-2026, soucast
koncepce EVVO.

Pro informovanost obcanll o stavajicim stavu znecisténi, jeho pfFic¢inach, pripadné k osvété v oblasti
zlepSovani kvality ovzdusi je mozné vyuzit rdzné informacni zdroje (webové stranky, tisk, plakaty ve
vozech verejné dopravy, socidlni sité aj.). Soucdsti napliovani tohoto opatfeni by méla byt tvorba
a prlbézna aktualizace webovych stranek kraje pro oblast ochrany ovzdusi. Pro informovanost verejnosti
je doporucené vyuzivat i Siroké mozZnosti socialnich siti.

Samostatnou a dllezitou skupinou osvétové ¢innosti jsou pak déti a studenti a jejich pedagogové. Formou
prezentaci a prednasek na skolach lze informace o kvalité ovzdusi a moZnych zdravotnich rizicich
polutant v ném obsaZenych a potfebé ochrany ovzdusi predat té generaci obyvatelstva, ktera jesté nema
zazité zvyklosti a svij pfistup k ochrané ovzdusi si zatim pouze vytvari.

MoZnosti realizace a financovdni

Dotacni programy, financni prostfedky kraje a obci. Naklady se pohybuji v desitkach tisic korun rocné.

Casové vymezeni
Pribézné plnéni.

Efekt na kvalitu ovzdusi

Jednd se o podplrné opatreni, které nevede k pfimému sniZzeni emisni zatéze, ale vytvafi prostor pro
budouci sniZzovani emisi, a to zejména ze zdrojl provozovanych verejnosti.

Uzemni zamé&reni

Opatfeni nema Uzemni zaméreni, Ize ho nepfimo vztahnout na Uzemi celého kraje.

Rizika
Osvétova a vychovna Cinnost nebude dostatecna k tomu, aby presvédcila vefejnost o nutnosti pfijmout
dodatecna opatteni k ochrané ovzdusi.

C.3 Podpora a vyuliti projektii zaméFenych na monitoring zneéistujicich Idtek v dzemi

Popis / cil opatreni
Informovanost je jednim z kliCovych nastroja jak na strané rozhodovaci sféry (regulatora), tak i na strané

regulovanych subjektl. Velice dileZita je také informovanost vefejnosti, ktera mize napomoci prosazeni
opatreni ke zlepsSeni kvality ovzdusi.

Cilem opatfeni je vytvoreni detailnéjsiho a pfesnéjsiho obrazu o charakteru znedisténi na Uzemi kraje, a to
zejména znecisténi suspendovanymi ¢asticemi, benzo[a]pyrenem a dalsimi polycyklickymi aromatickymi
uhlovodiky.
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Aplikace / dil¢i kroky

Opatieni muZe byt realizovano formou kratkodobych nebo stfednédobych méfeni. Lokality méfeni by
mély byt voleny tak, aby méreni probihalo zejména v lokalitach s predpokladanym vyssim imisnim
zatizenim a v lokalitach, kde neprobihd dlouhodobé méreni AIM.

Takto ziskané informace mohou byt pouZity k riznym uceliim:

- primarni vyuZziti dat by mélo byt pro cilené a ucelné smérovani opatieni ke zlepSovani kvality
ovzdusi tak, aby tato opatfeni byla provadéna prednostné tam, kde je kvalita ovzdusi zhorsena

- identifikace moznych problémovych typd zdroji znecistovani ovzdusi a lokalitach na zakladé
analyzy mérenych dat

- informovanost verejnosti o stavu kvality ovzdusi v Uzemi a vyuziti dat pfi osvétové cinnosti
0 mozném poskozeni zdravi obyvatel a Zivotniho prostrfedi a moznostech k jeho zlepseni

- moiZnost vyuZiti ziskanych poznatkll pro pripadné rozsifeni nebo zménu umisténi stanic
automatizovaného imisniho monitoringu

- mozZnost vyuZziti dat pro cilené&jsi a adresnéjsi smérovani pfipadnych dalSich projektli zamérenych
na doplikovd méreni imisniho zatizeni Uzemi

Priklady naplfiovani tohoto opatreni jsou aktualné probihajici projekty, jejichz vysledky jsou dostupné na
strankach CHMU* nebo ZU Ostrava®.

Kazdoroc¢né je z rozpoctu kraje hrazeno 5 monitorovacich stanic.
V pfipadé zajisténi financnich prostfedkl je mozné v projektech obdobného charakteru pokracovat.

Moznosti realizace a financovani
Rozpoctové zdroje kraje.

Casové vymezeni
Prabézné plnéni dle harmonogramu projekta.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Opatieni mlzZe byt zaméreno na jakékoliv znecistujici latky ovzdusi. Doporuceno je zaméfeni zejména na
suspendované ¢astice, BaP a ostatni polycyklické uhlovodiky.

Uzemni zamé&feni

Méreni je vhodné provadét zejména v lokalitach mimo sledovanou sit AIM. Vybér lokalit je nutné provést
s ohledem na zaméreni projektu (zjistovani imisniho zatiZzeni v Gzemi s pfevladajicim lokalnim vytapénim,
v Uzemi s intenzivni stavebni Cinnosti, v Uzemi s planovanych rozvojem — stav pred a po realizaci aj.)).
Opatreni je mozné uplatnit lokalné na Gzemi celého kraje.

Rizika

Projekty nebudou vhodné obsahové nebo Uzemné zamérené. Ziskand data nebudou spravné
interpretovana nebo dostatecné aplikovana pro dalsi smérovani ke zlepSovani kvality ovzdusi. Informace
pro verejnost nebudou natolik srozumitelné anebo presvédcivé, aby podpofily akceptovani nové
navrhovanych dodatecnych opatfeni k ochrané ovzdusi.

C.4 Dobrovolné dohody s provozovateli zdrojii zneéistovdni ovzdusi, demonstraéni projekty

Popis / cil opatreni
Dobrovolné dohody mohou plnit rlizné funkce (napf. zajistit nadstandardni chovani provozovatel( zdroju,
nahradit pravni regulaci). V zdjmu ekonomickych subjektl je pak prezentovat pred verejnosti své projekty

4 https://www.chmi.cz/o-nas/organizacni-struktura/pobocka-ostrava/oddeleni-kvality-ovzdusi/nabidka-sluzeb
5 https://air.zuova.cz/ovzdusi/
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zamérené na ochranu ovzdusi. Kraj, stejné jako zastupci provozovatel( zdrojl, maji jako zd¢astnéné strany
spoleény zajem na zlepSovani kvality Zivotniho prostredi, a proto se nad ramec zdkonnych poZadavku
Evropské unie a Ceské republiky zavazuji k plnéni Fady opatfeni a realizaci aktivit, které jsou obsahem
dobrovolnych dohod.

Aplikace / dil¢i kroky
Aplikace opatfeni mlze byt formou dvou ¢i vicestrannych dohod. Aktudlni prehled uzavienych dohod mezi
Moravskoslezskym krajem a zéstupci primyslu je zvefejnén na webovych strankach kraje®.

MoZnosti realizace a financovdni
Opatieni ma dopad na rozpocet kraje, a to s ohledem na zdvazky kraje v dohodé uvedené. Rozpocet
projednava zastupitelstvo kraje 1x rocné.

Casové vymezeni
Pribézné plnéni.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Jednd se o podpurné opatfeni. Doporucené je zamérovat se prevainé na projekty k sniZzovani emisi
prachovych castic (TZL, PMio, PM> 5) a polycyklickych uhlovodik( (napt. BaP).

Uzemni zaméreni
Opatfeni nema Uzemni zaméfeni, Ize ho vztahnout na Uzemi celého kraje dle projeveného zajmu se strany
provozovatell zdroja.

Rizika
Dohody budou formdlni a nebudou jejich stranami dodrzovany.

6 https://www.msk.cz/cs/temata/zivotni_prostredi/dobrovolne-dohody-5002/
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Zdroje

- Zdkon & 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich predpist; Vyhldska ¢. 415/2012 Sb., o pfipustné
urovni znecistovdni a jejim zjistovdni a o provedeni nékterych dalSich ustanoveni zdkona o ochrané ovzdusi, ve
znéni pozdéjsich predpisu

- Sdéleni odboru ochrany ovzdusi MZP k vyddni Programu zlepSovdni kvality ovzdusi aglomerace
Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek — CZO8A: Aktualizace 2020 ze dne 22.9.2020; vyddno ve Véstniku MZP 09/2020
(¢.j. MZP/2020/130/786)

- Sdéleni odboru ochrany ovzdusi MZP k vyddni Programu zlepsovdni kvality ovzdusi zéna Moravskoslezsko —
CZ08Z: Aktualizace 2020 dne 24.11.2020; vyddno ve Véstniku MZP 11/2020 (¢.j. MZP/2020/130/994)

- Podplirnd opatreni k aktualizovanym programim zlep$ovdni kvality ovzdusi pro obdobi 2020+, MZP leden 2021

- Casovy pldn Moravskoslezského kraje pro provddéni opatfeni uvedenych v Programu zlepsovdni kvality ovzdusi
aglomerace Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek — CZO8A: Aktualizace 2020 a v Programu zlepSovdni kvality ovzdusi
z0na Moravskoslezsko — CZ08Z: Aktualizace 2020; schvdleno Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje dne
17.6.2021

- Metodicky pokyn ke stanovovdni podminek k omezeni emisi ze stavebnich stroji a z dalsich stavebnich ¢innosti
(MZP, 2019)

- Metodika pro kvantifikaci efektu vysadeb vegetacnich bariér na snizeni koncentraci suspendovanych &dstic,
ATEM, 06/2016

- Regiondlini akcni pldn pro Moravskoslezského kraje pro obdobi 2021-2027, schvdlen na 16. zaseddni Regiondlini
stdlé konference Moravskoslezského kraje dne 30.3.2022 usnesenim ¢. 16/05/2022

- BILAKNIHA: Seznam investi¢nich staveb na silnicni siti Il. a lll. tfid Moravskoslezského kraje, Aktualizace prosinec
2023

- Plan dopravni obsluZnosti uzemi Moravskoslezského kraje na obdobi 2022—2026 (aktualizace k 1. 5. 2023)

- Aktualizovand Koncepce environmentdlniho vzdéldvani, vychovy a osvéty Moravskoslezského kraje 2021; Akcni
pldn na léta 2024-2026 ke Koncepci environmentdlniho vzdéldvani, vychovy a osvéty 2021+

- Krajsky akcni pldn pro oblast ochrany ovzdusi — KAPOOO: dil¢i vystup Vyhodnoceni efektivnosti vybranych
opatreni ke zlepSovadni kvality ovzdusi, Bucek s.r.0., 11/2023-02/2024

- data Sprdvy Zeleznic (https://www.spravazeleznic.cz/vrt)

- data Ceského hydrometeorologického Ustavu (www.chmu.cz)

- data Zdravotniho ustavu se sidlem v Ostravé (https://air.zuova.cz/ovzdusi/)
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Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje N

Norway

cast Il: Navrhova Cast — soucasna opatieni, pfiloha ¢. 1 grants

Priloha:
Doporucend opatreni v pusobnosti mést a obci

AkEni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje doporucuje méstiim a obcim provadéni
nize uvedenych opatreni, v té mire, jakou jim dovoluji jejich mistni mozZnosti. Moravskoslezsky kraj mlze
v pripadé zadosti metodicky vést implementaci téchto opatfeni ze strany mést a obci. Tato opatfeni
nejsou pro obce zdvaznd. Obce mohou ve snaze o zlepSeni kvality ovzdusi vyuzivat i jiné, zde neuvedené
nastroje a opatreni, které lépe vyuziji jejich mistni potencidl. U popisu doporuéenych opatfeni pro mésta
a obce neni uvadéné casové ani Uzemni vymezeni, protoze ¢asovy horizont naplnéni opatfeni je zavisly na
podminkach konkrétni obce.

Seznam opatfeni — doporuéena opatieni v pusobnosti mést a obci:

D.1 Uzemni planovani a tzemni fizeni, povolovani staveb 1
D.2 Uzemni energetickd koncepce 2
D.3 Uspory energii 3
D.4 Zakaz spalovani suchého rostlinného materialu v otevieném ohnisti a urcitych druht paliv v malych zdrojich 3
D.5 Castedné ¢ uplné omezeni viezdu do nékterych méstskych &asti, zpoplatnéné parkovani 4

D.6 Environmentalné Setrna verejna doprava, rozvoj alternativnich pohont ve verejné a individualni dopravé 5
D.7 Rozvoj vefejné dopravy 6
D.8 Rozvoj bezemisni dopravy, rehabilitace pési a cyklistické dopravy, zklidnéni komunikaci 6
D.9 Zvyseni plynulosti dopravy v obcich 7

8

D.10 Opatfeni k omezeni primdrnich emisi a reemise tuhych znecistujicich latek z liniovych a plo$nych zdroja

D.11 Vychova a osvéta 10
D.12 Informovanost 11
D.13 Dobrovolné dohody s provozovateli zdroji znecistovani ovzdusi, demonstraéni projekty 11
D.14 Aplikace novych opatfeni Akéniho planu zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje v podminkach
mést a obci 12

Pozn.: Razeni a ¢islovdni variant nevyjadiuje miru efektivnosti opateni ani jejich naléhavost.

7 vs. 7

D.1 Uzemni pldnovdni a tizemni Fizeni, povolovdni staveb

Popis / cil opatreni
V ramci Uzemniho planovani ma obec moznost ovlivnit umistovani novych staveb a zafizeni jakoZto dalsich
zdrojl znecistovani ovzdusi.

Uzemni pladnovani soustavné a komplexné tesi funkéni vyuZiti Gzemi, stanovi zasady jeho organizace
avécné acasové koordinuje vystavbu ajiné ¢innosti ovliviujici rozvoj Uzemi. Vytvafi predpoklady
k zabezpeceni trvalého souladu vsech pfirodnich, civilizacnich a kulturnich hodnot v Uzemi, zejména se
zfetelem na péci o Zivotni prostiedi a ochranu jeho hlavnich sloiek — pidy, vody a ovzdudi. Uzemni
rozhodovani se tykd umistovani staveb, zmén vyuziti Gzemi a ochrany dlleZitych zajm0 v Gzemi.

Jednim ze zakladnich ukoll Uzemniho planovani ma déle byt organizace Uzemi takovym zplsobem, aby
jeho dopravni obsluha neméla zbytecné velky negativni vliv na Zivotni prostredi. Jiz pti Gzemnim planovani
je mozZné vytvaret prostor pro verejnou zelen, kterd pfiznivé plsobi na kvalitu ovzdusi. Pfi navrhovani
technické infrastruktury a zastavby obecné zohledriovat mozZnost budoucich pozadavkd na vysadbu
vegetace. Uzemni plan se zpracovava pro celé tzemi obce (mésta) nebo po dohodé schvalujicich organ(
spolecné pro Uzemi vice obci.

Aplikace / dilci kroky
Uzemni plan stanovi urbanistickou koncepci, fesi pFipustné, nepfipustné, ptipadné podminéné funkéni

vyuziti ploch, jejich uspotadani, urcuje zakladni regulaci Gzemi a vymezuje hranice zastavitelného uzemi
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obce. V zdjmu zajisténi plnéni imisnich limitd je nutné preferovat umistovani zdroji znecistovani ovzdusi
tak, aby nebyla imisni situace zhorsena. Tato opatieni je doporuceno aplikovat v oblastech (zejména
v zéndach bydleni a ob¢anského vybaveni) identifikovanych jako mista s vy$Sim imisnim zatizenim. Dale
v zénach bydleni mohou byt povolovédny pouze takové provozy, které nebudou pro tyto zdny rusici

zejména nebudou zhorsovat imisni situaci v misté.

V zénach pro bydleni Ize definovat nékteré specifické pozadavky na provoz mobilnich zdroji a dopravni
stavby (napf. poZadavek na zplsob parkovani vozidel tak, aby vyfukovy systém byl smérovan do
komunikace nikoli k obytné zdstavbé, vymezit prostor pro izolacni zelen, zachovani stavaji zelené podél
komunikaci v co nejvétsi mozné mife, aj.).

V ndvaznosti na Uzemni planovani je nutno zajistit dodrzovani schvalenych koncepénich zamérl obce.

Moznosti realizace a financovadni
Samotna aplikace nastroje spada do béiné agendy obce a nevyvolad dodatecné naklady (osobni naklady
stavajicich zaméstnancu).

Efekt na kvalitu ovzdusi

Jedna se o podplrné opatreni, které nevede k pfimému sniZzeni emisni zatéze, ale vytvari prostor pro
prostorovou regulaci zdrojl znecistovani ovzdusi v izemi.

Rizika

Prilis striktni a necitlivd aplikace nastroje mlzZe vést k omezenim ekonomického rozvoje prislusného
Uzemi. Zajmy ochrany ovzdusi mohou byt pfi pfipravé tzemniho planu a Uzemnich fizenich potladeny na
ukor jinych zajma.

D.2 Uzemni energetickd koncepce

Popis / cil opatreni

Obec ma pravo pro sv(j Uzemni obvod nebo jeho ¢ast pofidit Uzemni energetickou koncepci (UEK)
v souladu se statni a krajskou energetickou koncepci a pro jeji uskuteénéni mize vydat zavazny pravni
predpis. Jednim ze zakladnich cild ma byt komplexnim feSenim energetického zdsobovani mésta/obce
teplem prispét k dosazeni snizeni lokdlnich emisi. V soucasnosti zacinaji kromé pozadavkd na dodavky
tepla vznikat i pozadavky na dodavky chladu, atento trend bude v budoucnu silit. Pfi vyrobé chladu
absorpci je pak z pohledu ochrany ovzdusi zasadni zdroj tepla tak, aby nedochazelo k nadmérnému vzniku
novych spalovacich zdrojq.

Aplikace / diléi kroky

Na krajské Grovni je zpracovana Uzemné energeticka koncepce Moravskoslezského kraje 2020-2044. Pfi
pfipravé nebo aktualizaci UEK je nutno zajistit vazbu na Akéni pldn a na dalsi programové dokumenty
tykajici se ochrany ovzdusi a Zivotniho prostiedi. VSechny zminéné dokumenty musi byt zpracovany tak,
aby byly schopny pravidelné aktualizace.

UEK nasledné vytvoii podminky pro hospoddrné nakladani s energii v souladu s potfebami hospodéiského
a spolecenského rozvoje véetné ochrany Zivotniho prostfedi a Setrného nakladani s ptirodnimi zdroji
energii. Zpracovani UEK umoini optimalizaci energetické strategie v obci. Uzemni energeticka koncepce
se zpracovava na obdobi 20 let a v pfipadé potreby se doplnuje a upravuje.

UEK je v zajmové oblasti vhodné zpracovat zejména se zaméfenim na moiné propojeni stavajicich
decentralizovanych blokovych kotelen za Gcelem vystavby a vybudovani centrdlniho systému zasobovani
teplem. Je vhodné posoudit plynofikaci v jednotlivych ¢astech mést, moznost vyuziti obnovitelnych zdrojl
energie a zamény soucasnych nevhodnych lokalnich topenist za automaticky fizené kotle. Pfi zpracovani
UEK je doporuceno se zaméFit i na problematiku vyroby a dodavek chladu.

\/
@ kMo_ravskoslezsk)’/ 2 9 @® Buceks.ro.
raj



Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje di e

cast Il: Navrhova Cast — soucasna opatieni, pfiloha ¢. 1 grants

Spoleéné pro

okt byl pocipotn

fond

MoZnosti realizace a financovdni
Finanéni prostfedky obci, spoluticast vyznamnych vyrobcl a distributortd tepla v Gzemi. Pfedpokladana
finanéni ndro€nost zpracovani energetické koncepce je 150-650 tis. K¢ dle rozsahu uzemi.

Efekt na kvalitu ovzdusi

Jedna se o podplrné opatreni, které nevede k pfimému sniZeni emisni zatéze, ale vytvari rdmec pro
snizovani emisi z vytapéni a vyroby elektrické energie.

Rizika

Zpracovani koncepce na zakladé chybnych podklad(l. Neprovazanost s odpovidajicimi koncepcénimi
a programovymi dokumenty.

D.3 Uspory energii

Popis / cil opatieni

PFevazna ¢ast energie je v Ceské republice vyrabéna spalovanim fosilnich paliv (na primarnich zdrojich se
pevna paliva podileji vice nez 50 %, vyznamny je rovnéz podil plynnych a kapalnych paliv). Jakdkoliv Uspora
energie se tak projevi omezenim emisi znecistujicich latek do ovzdusi. Zddoucim vedlej$im efektem
energetickych Uspor je snizeni emisi hlavniho sklenikového plynu — oxidu uhelnatého — a v pfipadé vyroby
energie spalovanim pevnych paliv také omezeni produkce odpadu. Zna¢nou vyhodou energetickych uspor
je téz skutecnost, Ze pocatecéni investice se mize pomérné rychle vratit na prostfedcich uspofenych na
nakupu energii. Povinnosti v oblasti Uspor energie stanovi zakon ¢. 406/2000 Sb., o hospodareni energii.

Aplikace / diléi kroky

PFimé investice do Uspor (zejména izolace budov a zlepSeni regulace) i do aplikace obnovitelnych zdroju
energie mohou byt realizovdny v budovéch v majetku a zafizenich obce a mohou byt snadno iniciovany ve
spolecnostech, v nichz ma mésto nebo obec majetkovy podil. V ostatnich pripadech je moznd a zadouci
podpora nepfima. Opatfeni je vhodné aplikovat na vSech budovach v majetku mésta/obce,
resp. pokracovat vjiz provadénych akcich na zlepSeni tepelné izolace budov. S ohledem na mistni
skutecnosti je moZné zvazit zavedeni systému energetického managmentu budov u obecnych a méstskych
objekt(.

Pro ndvrh konkrétniho feseni Uspory energii snizenim energetické naro¢nosti objektu je mozné se obratit
na nékterou z fady spolecnosti zabyvajici se touto problematikou, nebo obecné na sdruZeni Cech pro
zateplovani budov CR, z.s.

MozZnosti realizace a financovani

V delsim ¢asovém horizontu je dopad vyrazné pozitivni (investice se vrati v prostfedcich usporenych na
nakupu a vyrobé energie). Finan¢ni narocnost pfimych investic do Uspor energie je velmi zavisla na
zplUsobu zatepleni budov a na aktuadlnich disponibilnich prostiedcich.

Ocekavané prinosy nemusi odpovidat vynaloZzenym nakladdm.

D.4 Zdkaz spalovdni suchého rostlinného materidlu v otevieném ohnisti a urcitych druhd paliv
v malych zdrojich

Popis / cil opatreni
Obec muZe, v souladu s § 16 odst. 5) zakona ¢. 201/2012 Sb., stanovit vyhlaskou podminky pro spalovani
suchého rostlinného materidlu v otevieném ohnisti za ucelem jeho odstranéni nebo jeho spalovani

zakazat, pokud zajisti jiny zplQsob pro jeho odstranéni podle jiného pravniho predpisu (zdkon o odpadech).

\/
@ kMo_ravskoslezsk)’/ 3 9 @® Buceks.ro.
raj



Akcni plan zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje di e

cast Il: Navrhova Cast — soucasna opatieni, pfiloha ¢. 1 grants

Spoleéné pro Evropu
Tonto projokt byl pocipoten wrantam

h fond,

v v s

PFi stanoveni podminek nebo zdkazu obec ptihlizi zejména ke klimatickym podminkam, Urovni znecisténi
ve svém Uzemnim obvodu, vegetacnimu obdobi a hustoté zastavby.

Obec ma moznost, v souladu s § 17 odst. 5) zakona ¢. 201/2012 Sb., zakazat na svém Uzemi spalovani
urcitych druh( paliv v malych zdrojich. Takovy zdkaz se muiZe tykat hnédého uhli energetického, lignitu,
uhelnych kal(i a proplastk(l. Opatifenim dojde ke zlepSeni lokaIni imisni situace.

Aplikace / dil¢i kroky

Zakaz spalovani suchého rostlinného materidlu v otevieném ohnisti a urcitych druhd paliv v malych
zdrojich je jednorazovym krokem, bez dil¢ich krok( aplikace opatfeni. Opatteni je aplikovano vydanim
zavazné vyhlasky obce pro omezeni nebo zakazani spalovani suchého zahradniho odpadu.

Moznosti realizace a financovadni
Samotna aplikace néstroje spada do béiné agendy obce a nevyvold dodatecné naklady (osobni naklady
stdvajicich zaméstnancui).

Efekt na kvalitu ovzdusi
Zameéreni: suspendované castice (TZL, PMio, PM,s), BaP

Zlepseni kvality ovzdusi v disledku omezeni zbytec¢ného spalovani zahradniho odpadu pravé v obdobich se
zhorsenou kvalitou ovzdusi. SniZeni stiznosti na znecisténé ovzdusi.

Rizika

Obecny odpor proti schvéleni vyhlasky, riziko jejiho nedodrzovani. Nedostatecné moznosti a kapacita
alternativniho zplsobu odstrariovani zahradniho materialu (svoz bioodpadu z domacnosti, kompostovani,
Stépkovani aj.)

D.5 Cdsteéné ¢i uplné omezeni viezdu do nékterych méstskych édsti, zpoplatnéné parkovdni

Popis / cil opatreni

Obecnym problémem vétSich mést je velmi vysoka dopravni intenzita v jejich centrech. Zavedeni zén
s omezenim vjezdu motorovych vozidel nebo urcitych skupin vozidel (napf. tézké nakladni automobily) je
v téchto pfipadech vhodnym doporucenym feSenim, pokud neznemozni dopravni obsluhu dotéenych
oblasti.

MozZnost zpoplatnéného vjezdu do urcité oblasti je dalsi variantou pro omezeni vjezdu. Poplatek odradi
od zbytecnych cest, které Ize realizovat jinak. Vynos z poplatkd by bylo mozné vyuzit jednak pro podporu
vystavby dopravni infrastruktury, jednak pro podporu verejné dopravy.

Aplikace / diléi kroky

Zény s omezenym ¢i zakdzanym vjezdem, pfedevsim pro tézka nakladni vozidla, doporucujeme zavést
tam, kde vlivy dopravy na Zivotni prostfedi vyrazné plisobi na mistni obyvatelstvo a kde zaroven neni pro
dopravni obsluhu lokality ¢i z celoméstskych dlivodl nezbytné zachovat prljezdnost komunikaci.
Nejedna-li se o pési zénu, je realizace opatreni pomérné narocna na dozor a vydavani povoleni k vjezdu
pro nezbytnou obsluhu. PFfinos tohoto opatfeni je moZiné predem vyhodnotit pomoci variantnich
modelovych vypoctu.

Nejjednodussi mozZnosti zpoplatnéni vjezdu je zavedeni obdoby dalni¢nich znamek s cenami
odstupnovanymi jak v Case, tak iv zavislosti na velikosti vozidla. Systém Ize doplnit urcitym zmirnénim
(napf. znamka zdarma pro osoby télesné postizené, pro vozidla lékarské zachranné sluzby, slevy pro
rezidenty). Systém by se zfejmé vztahoval na ucelené Uzemi vybranych Uzemi mésta a byl by snadno
kontrolovatelny (napf. méstskou policii). Nevyhodou takového pfistupu je jeho ,pausalni” pasobeni (kdo
si jednou zndmku koupi, nebude jiz k omezeni jizd motivovan). Rozsah komunikaci pfistupnych pouze se
znamkou nebo bez znamky musi byt peclivé zvazovan.
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Vylouceni dopravy pfinese zasadni snizeni emisi z dopravy z mist nejvétsi koncentrace pésich osob, mist
kratkodobého pobytu obyvatel a navstévniki mést. Omezeni dopravy v mistech nejvyssi koncentrace
pésich osob bude pfinosem téz pro jejich obyvatele, ti vSak, spolu s mistnimi podnikateli, budou
dopravnim omezenim znevyhodnéni ekonomicky nebo obsluzné. DuleZité je posoudit Ucelnost
a ekonomicky dopad opatreni a stanovit vhodny prostorovy, ¢asovy a vécny rozsah omezeni.

Navrh konkrétnich Usekd komunikaci vC.typu omezeni ma stanovit samostatnd studie podpofena
rozptylovou studii a vypocty dopravnich intenzit.

MoZnosti realizace a financovdni
Finanéni prostfedky obci. Cena studie pro vytipovani konkrétnich Gsekd komunikaci, v¢. typu omezeni je
predpokldadana v fadu stovek tisic korun.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Zameéreni: NO,, PMig, PM,5 a ¢astecné BaP

Rizika

Vyznamné omezeni dopravni obsluznosti, administrativni ndro¢nost, nedlsledné vymahani stanovenych
omezeni. Aplikaci musi provazet vyrazna osvétova kampan vzhledem k predpokladanému zna¢nému
odporu verejnosti.

D.6 Environmentdlné Setrnd vefejnd doprava, rozvoj alternativnich pohoni ve verejné
a individudlni dopravé

Popis / cil opatreni

Cilem opatreni je podporovat $irsi uZiti vozidel s tzv. alternativnimi pohony (vozidla na zemni plyn/bioplyn,
elektromobily, hybridni automobily, vozidla s vodikovym pohonem ¢i obecné palivovymi ¢lanky apod.),
které produkuji podstatné méné emisi znecistujicich latek nez vozidla s konvenénim spalovacim motorem.

Aplikace / diléi kroky

Dle doporudujicich opatfeni MZP obce a kraje zajisti na svém Gzemi v maximalni moiné mife vyménu
vozidel skonvencnim pohonem za vozidla s alternativnim pohonem (elektromobily, trolejbusy,
elektrobusy, plynovy pohon CNG/LPG ¢i hybridni vozy) ve vefejné hromadné dopravé, u svych obsluznych
i sluzebnich vozidel a méstskych organizaci (svoz domovniho odpadu, udrzba zelené, ¢isténi ulic atd.).
Obec se se tak spolu s krajem stava prikladem pro ostatni soukromé organizace. Pfi aplikaci opatieni je

tfeba zvazit hlediska ochrany ovzdusi a hlediska ekonomicka. PoZzadavek pro vyuziti vozidel s vy3si emisni
tfidou Ize zakomponovat i do zadavaci dokumentace pro vybérové fizeni dodavatell vybranych sluzeb.

Moznosti realizace a financovani

Finan¢ni prostfedky mést a obci a jimi zfizovanych organizaci, moZnost dotacnich programu. V pfipadé
stanoveni poZadavkl pro vybér dodavatele verejné dopravy nebo jiné verejné sluzby nevznikaji pro
samospravu dodatecné finan¢ni naklady, nakup vozidel hradi poskytovatel sluzby. Odhadovana cena
plynofikovanych autobusl je cca 4 mil. K¢, cena rychloplnicky CNG az 20 mil. K&. SniZzeni nakladd na
pohonné hmoty aZ o 35 %, tedy az o 2,10 K¢&/km. MozZnost ziskani podpory z dotacnich tituld.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Ocekavanym efektem je snizeni emisi znecistujicich latek produkovanych automobilovou dopravou
(zejména NO,, PM,,s, BaP a dalsi).

Rizika
Vysoké poftizovaci ndklady. Rozvoj potrebni infrastruktury nebude v souladu s rozvojem pohonnych
systéma.
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D.7 Rozvoj verejné dopravy

Popis / cil opatieni
Vyuzivani vefejné hromadné dopravy ma pfiznivy vliv na sniZzeni emisi z liniovych zdrojd. Mérné emise na
jeden ,osobokilometr” jsou v pfipadé autobusové i Zeleznicni dopravy vyrazné nizsi. VyuZiti verejné

dopravy také prispiva k vyssi celkové plynulosti silni¢ni dopravy.

Zvysenému ubytku cestujicich a jejich pfechodu k individualni automobilové dopravé je nutné celit také
zvysenim jeji atraktivity. Pro cestujici je nutné zajistit komfort cestovani stejné tak jako pro obsluzny
personal.

Aplikace / diléi kroky

Pro zvyseni vyuZiti vefejné dopravy je nezbytné zvysit/zachovat dostupnost jejich zastavek (budovani
novych, Uprava pfistupu ke stavajicim), spolehlivost provozu a cestovni rychlost, minimalizovat pocet
prestupl, zajistit dobrou navaznost mezi jednotlivymi spoji, zvysit cestovni komfort (vozidla, prostredi
zastavek), provadét vhodny marketing a poskytovat soucasnym i potencidlnim uZivatellm dostatek
kvalitnich informaci. Jediné tak dokdze verejnd doprava oslovit isoucasné uZivatele individudlni

automobilové dopravy.

Moravskoslezsky kraj ma rozvinuty a funkéni integrovany dopravni systém. Rozvoj verejné dopravy
v jednotlivych méstech a obcich by tak mél byt koordinovan v ramci ODIS.

MoZnosti realizace a financovdni

Finanéni prostfedky obci a provozovatell méstské hromadné dopravy. Finanéni naro¢nost stavebnich
Uprav zastdvek Ize odhadovat na stovky tisic K¢ az milion K¢.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Ocekdvanym efektem omezeni individudlni automobilové dopravy a tim nepfimé sniZzeni emisi
znecistujicich latek produkovanych automobilovou dopravou (zejména NOy, PM, s, BaP a dalsi).

Rizika

Preference osobni automobilové dopravy i pres fungujici a kvalitni systém verejné dopravy. Nevhodné
umisténi zastavek verejné dopravy, astim souvisejici nutnost doplnéni verejné dopravy osobni
automobilovou dopravou. Pokles vyuZivani vefejné dopravy, sniZeni rozsahu sluzeb verejné dopravy
vlivem poklesu jejiho vyuZiti by vedlo k vyznamné ztraté jeji kvality.

v vs

D.8 Rozvoj bezemisni dopravy, rehabilitace pési a cyklistické dopravy, zklidnéni komunikaci

Popis / cil opatreni
Pé&si a cyklistickd doprava nema mnohdy dostatek prostoru na verejnych komunikacich, automobilova
doprava zde zabira rozsahlé plochy, a presto je kapacita komunikaci nedostatecnd. PouZiti vSech druht
dopravy navic kvlli usporadani astavu komunikaci neni vidy bezpecné. Lepsi podminky pro pési
a cyklistickou dopravu pfitom mohou vést k ¢astecnému omezeni jizd osobnimi automobily zejména na
kratké vzdalenosti.

Aplikace / diléi kroky
Vytipovat komunikace vhodné k dopravnimu zklidnéni nebo zfizeni pési zény, upravit pratahy vyznamnych

silnic zastavénou oblasti mést na smérové rozdélené dvoupruhové komunikace, které jsou vyrazné
bezpecnéjsi pro chodce a cyklisty z dlvodu nizsi rychlosti projizdéjicich vozidel. Pro cyklisty a chodce je
vhodné budovat samostatné stezky oddélené od ostatniho provozu. Tyto stezky musi byt bezpecné
(verejné osvétleni, mista kfizeni s dopravnimi koridory) a vybavené potifebnym mobilidfem (stojany na
kola, lavicky, odpadkové kose).
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Podporu cyklistické kaZdodenni prepravy je nutné zajistit zejména vyhovujici zvlastni dopravni
infrastrukturou a Upravou dopravniho znaceni zvyhodnujiciho cyklisty pfed motorovymi dopravnimi
prostfedky. Takovym opatfenim je napf. mozZnost jizdy cyklisty v protisméru na jednosmérné komunikaci,
kterd zkrati a zjednodusi cyklistim dopravu zejména v centru mésta. Do podpory cyklistiky Ize zahrnout
také zavadéni systém0 "Bike&Ride” (B+R) jako nadstavbového prvku rozvoje integrovaného dopravniho
systému.

MoZnosti realizace a financovdni
Finanéni prostfedky mést a obci, moznost dotacnich program(. Cena jednoho metru novostavby stezky
pro pési a cyklisty se pohybuje na Urovni cca 6 000 K¢.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Ocekavanym efektem omezeni individudlni automobilové dopravy a tim nepfimé sniZzeni emisi
znedistujicich latek produkovanych automobilovou dopravou (zejména NOy, PM, 5, BaP a dalsi).

Rizika

Nerealizace opatfeni, popfipadé realizace pouze ¢asti cyklistickych stezek koncici pak na nejvice dopravné
zatizenych komunikacich mésta. Preference osobni automobilové dopravy na Ukor alternativniho zpUsobu
dopravy, vtomto pripadé dopravy cyklistické nebo pési. Mnohdy negativni postoj statni spravy
a Policie CR k problematice zklidhovani iv ptipadech, kdy opatieni nezplsobi nedostatek kapacity pro
dopravu. Nedostatecna komunikace s obcany. Vysoka finan¢ni ndroénost stavebnich Gprav komunikaci.

D.9 Zvyseni plynulosti dopravy v obcich

Popis / cil opatreni

Cilem opatfeni je fesenim bodovych problém( a zlepSenim organizace provozu na silniéni siti zvysit
plynulost dopravy v obci tak, aby méla co nejmensi mozny vliv na kvalitu ovzdusi v obci.

Aplikace / diléi kroky

Obce budou na svém uzemi aktivné vyhledavat problematickd mista na silnicni siti, napf. nevhodné
stavebné iorganizacné feSené kfizovatky, chybéjici kfizovatky ¢i sjezdy z kapacitnich komunikaci,
technicky nevyhovuijici ¢asti komunikaci, kolizni mista s jinymi Géastniky dopravy (chodci, cyklisté) apod.
Redeni téchto problémi bude spocivat ve stavbach men$iho méfitka, které povedou ke zvyseni plynulosti
dopravy, umoznéni vyuzivani kratSich (optimalnich) tras, vyuZiti tras, které se vyhybaji zastavbé, rozdéleni
dopravniho proudu, které sni#i intenzitu provozu atd. Redeni pak probiha bud’ pfimo v gesci obce (mistni
komunikace) ¢&i ve spolupréci s majitelem komunikace (RSD, kraj).

Soucdsti opatfeni pro zlepSeni plynulosti dopravy v obcich je i koordinace stavebnich uzavirek ¢asti
komunikaci tak, aby nedochdzelo ke kumulaci dopravnich omezeni v tzemi.

MoZnosti realizace a financovdni

Aplikaci opatteni nevznikaji dodatecné financ¢ni naklady.

Efekt na kvalitu ovzdusi

Ocekavanym efektem zvySeni plynulosti automobilové dopravy je sniZeni emisi znecistujicich latek
produkovanych automobilovou dopravou, zejména suspendovanych ¢astic (TZL, PM1o, PM,s), NOy a BaP.

Rizika
Nerealizace opatieni z dlvodu casové narocCnosti. Nedostatek informaci o planovanych stavbach
vyzadujicich do¢asné omezeni automobilové dopravy na komunikacich.
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D.10 Opatfeni k omezeni primdrnich emisi a reemise tuhych znecistujicich latek z liniovych
a plosnych zdroji

Popis / cil opatreni

Vyznamnym zdrojem imisniho zatizeni jemnymi ¢asticemi jsou ¢astice zvitené do ovzdusi vétrem, stavebni
¢innosti ¢i automobilovou dopravou (tzv. sekundarni prasnost). K nejvyznamnéjsim zdrojlim imisni zatéze
PMio tak kromé stavebni Cinnosti a spalovani paliv patfi druhotna prasnost z automobilové dopravy.
Omezenim prasnosti v ulicich tak Ize dosahnout podstatného sniZeni koncentraci suspendovanych castic.

Aplikace / diléi kroky
Vzhledem k tomu, Ze nezanedbatelny podil primarnich emisi tuhych znedistujicich latek vznika otéry
povrchi komunikaci, je dlleZitym opatfenim zpeviovani / zkvalitiiovani povrchu komunikaci. Obdobné je

7

nutno upravovat povrch ploch, ze kterych mohou byt primarni pevné castice uvoliovany mechanickym

,

plsobenim ¢i atmosférickymi vlivy. Nejvhodnéjsi formou je zatraviiovani (pfipadné zalesriovani).

Zakladnim opatfenim k zabradnéni reemise (resuspenze) tuhych znecistujicich latek je uklid, cisténi
a skrapéni komunikaci a ploch / aredld na nichZ dochazi k sedimentaci primarné emitovanych ¢astic
(primyslové provozy, skladky kameniva atd).

Doporucujeme zajistit jednani krajského Gradu s dot¢enymi obcemi o moznosti souladu nize uvedenych
¢innosti také s udrzbou komunikaci ve vlastnictvi statu a kraje, jejichz ¢isténi a zimni adrzbu zajistuje
Sprava silnic Moravskoslezského kraje. Soucasné doporucujeme pozadovat fddnou udrzbu a zajisténi
radného technického stavu povrchu vozovek ve spraveé statu a kraje.

s vev

o Strojni ¢isténi ulic
Strojni c¢isténi komunikaci je moZno provadét kartdcovanim, tzv. samosbérem (kartdcovani + vysdvani)
nebo splachovanim. U¢innost kazdého zpGsobu ¢&isténi je urcitym zptsobem omezena. Pro odstranéni
prachu je nejvhodnéjsi kombinace uvedenych postupd, tj. samosbér nasledovany splachovacimi vozy. Tak
se podstatnd ¢ast nedistot odstrani vysavacem a zbytek je moziné ucinné splachnout do kanalizace,
pficemz se uplatnénim samosbéru odstrani riziko zaneseni kanalové vpusti.

DulezZité je také dostatecné intenzivné splachovat zbyvajici prach velkym proudem vody (nejen kropit),
nebot v opaéném pfipadé by nasazeni splachovacich vozll bylo pouze zbyte¢nym vydajem. Samotné
kropeni ma pro sniZeni prasnosti velmi omezeny efekt, nebot komunikace béhem kratké doby uschne
a vrati se tak do pavodniho stavu.

o Cetnost strojniho &isténi
Zasadnim faktorem, ktery ma vliv na mnoiZstvi zvifenych prachovych ¢astic v ovzdusi, je ¢etnost Cisténi
ulic. Po splachnuti nelistot z komunikace dochazi postupné k usazovani nového materidlu. MnoZstvi
prachovych ¢astic deponovanych na povrchu vozovky je tak Umérné intervalu mezi ¢isténim.

Pro vyraznéjsi omezeni prasnosti Ize doporucit nasledujici Upravu:
- hlavni komunikace v obytné zdstavbé Cistit 1x tydné, ostatni ulice 2x mésicné
Rozsah komunikaci, které budou ¢itény 1x tydné&, bude vhodné upravit (napf. ve spolupraci MU
s pracovniky hygienické sluzby) tak, aby byly pokryty vSsechny komunikace s vyssi prasnosti
v obytné zastavbé.

Pozn. Dodavatel praci musi byt schopen vyse uvedené pozadavky z technického hlediska zajistit.
Je nutné dosahnout optimalizace nakladd jednanim s dodavatelem. Timto zplsobem je mozné
usetfit ¢ast vydajl a tyto prostiedky vénovat na intenzifikaci ¢isténi ulic v obytné zastavbé. Pokud
presto nebude mozné z financ¢nich dlvodu zajistit ¢isténi vySe uvedenym zplsobem (samosbér +
splach) v celé komunikacni siti, pak je nutno k intenzivnéjSimu cisténi pristupovat prednostné
v nasledujicich oblastech:
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- Vv husté zalidnénych ¢astech mésta a oblastech s vysokym poc¢tem osob pohybujicich se
ve venkovnim prostoru (centrum),

- na silné dopravné zatizenych komunikacich, zvlasté na ulicich s vysokym poctem
nakladnich aut a autobusl (mnoiZstvi zvifeného prachu je Umérné hmotnosti
projizdéjicich vozidel),

- v obdobi déletrvajiciho sucha na celém Uzemi mésta.

o Cetnost a rozsah blokového ¢isténi
Vedle uvedeného standardniho cisténi se provadi tzv. blokova udrzba komunikaci. Jednd se (v ramci
danych mozZnosti) o maximalni vycisténi komunikaci a ploch v urcené lokalité, s kombinaci ruc¢niho
a strojniho ¢isténi, v¢. odtahl zaparkovanych vozidel, ¢isténi vpusti a nékterych dalSich ukon(, coz

’

samostatné strojni programy neumoziuiji.

Komplexni udrzby se provadéji 1x ro¢né v oblastech, kde nelze provadét strojni ¢iSténi. V tomto pfipadé
je nutno uvést nasledujici doporuceni:

- provadét blokové cisténi na vSech komunikacich, které nejsou zcela vycistény pti pravidelném
strojnim cisténi (po strojnim Cisténi Casto zUstava prach pfi krajich vozovky, coZ by vsak mélo byt
vyfeseno nasazenim pravidelného splachovani; na druhé strané jsou ulice, které se bez problémi
vycisti pfi béZném pravidelném cisténi),

- zajistit blokové ¢isténi alespon 2x rocné,

- vSude, kde je to mozné, zasadné uplatfiovat odtahy vozidel, bez nichz nelze zajistit dostatecné
odstranéni vsech necistot.

o Ddslednd kontrola provddénych praci
Nezbytnou soucasti opatreni je disledna kontrola veskerych praci spojenych s ¢isténim mésta. Kontrola
se musi zaméfrit nejen na to, zda pfrislusnou ulici projel Cistici viz, ale zejména na dosazeny vysledek. Pri
dodrzZeni vySe uvedeného postupu a pfi dostate¢né spotiebé vody na splachovani by po vycisténi nemély
na ulici zGstat Zadné necistoty nebo vrstva prachu.

Smluvné je nutné zajistit neprodlenou napravu pfi zjisténi nedostatkll ve vysledcich cisténi. Kontrolu
dodrzovani povinnosti, vyplyvajicich ze smlouvy s firmou zajistujici CiSténi mésta, by mél provadét
zastupce objednatele praci, tj. méstsky / obecny Grad.

o Zimni posyp komunikaci
K zimnimu posypu je nutno zasadné uZivat materialy, které neprasi, a to na celém Uzemi mésta vcetné
chodnik( a jinych ploch. Zrnitost zdrsfiovacich posypovych materialll ma byt v rozmezi 0,5 az 8 mm.
V Zadném pripadé nema zdrshovaci materidl obsahovat ¢astice mensi nez 0,3 mm nebo vétsi nez 16 mm,
nesmi obsahovat toxické nebo jinak Skodlivé latky (viz vyhlaska ¢. 104/1997 Sb.). Tento pozadavek ma byt
zakotven v nafizeni mésta, k cemuz mésto opraviuje zakon o pozemnich komunikacich.

V co nejkratS$i dobé po odtani snéhu analedi musi byt komunikace véetné chodnikll ocistény od
posypovych hmot.

o Doprava pri stavebni ¢innosti
Béhem stavebni ¢innosti dochazi ke znaénému znecistovani méstskych komunikaci stavenistni dopravou.
Zakon o provozu na pozemnich komunikacich stanovi povinnost ocistit vozidlo pred vjezdem na vefejnou
komunikaci. Tuto povinnost je nutno velmi dlsledné kontrolovat, ato jak vramci vykonu statniho
stavebniho dohledu, ktery je v kompetenci stavebniho Ufadu, tak i prostfednictvim Méstské policie.

Velky vyznam pro omezovani prasnosti maji preventivni opatteni, jejichz aplikaci Ize omezit mnozstvi
Castic, které se na vozovku dostanou. Jedna se zejména o:
- duslednou udrzbu a omezovani prasnosti na plochach stavenist, parkovist, primyslovych areald,
antukovych hfist apod.,
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- zajistit soucinnost s Udrzbou a uklidem ostatnich ploch a zelenég,
- zvySovani podilu zelené ve mésté, zatraviiovani volnych ploch a vysadbu stromi a kefd na téchto
plochach.

MoZnosti realizace a financovdni

Finanéni prostifedky obci a mést, popfipadé jako jedno z kompenzacnich opatfeni stanovenych pro
provozovatele zdroju znedistovani ovzdusi. Predpokladané naklady na realizaci opatfeni k omezeni
primarnich emisi a reemise tuhych znedcistujicich latek z liniovych a plosnych zdroji jsou na drovni
120 000 K¢/rok na kilometr komunikace.

Efekt na kvalitu ovzdusi

Na zdkladé dostupnych informaci lze predpokladat, Ze aplikace uvedenych opatfeni povede ke snizeni
mnoZstvi ¢astic emitovanych z povrchll vozovek az o 20 %. Vedle ptinosu z hlediska imisni situace PMy, je
mozné ocekdvat také dalsi pozitivni pfinosy navrzenych opatfeni, které pfispéji ke zlepSeni Zivotniho
prostfedi obyvatel mésta. Jedna se zejména o celkové zvyseni Cistoty komunikaci, podstatné omezeni
obtéZovani zvitenym prachem, a pokles hlu¢nosti v pfipadé nahrazeni dlazby hladkym povrchem.

Rizika
Vynalozené naklady nebudou mit predpokladany efekt. Nedostatecna kontrola plnéni povinnosti
spolecnosti provadéjicich cisténi silnic. Neprosazeni dostate¢ného postupu na komunikacich ve vlastnictvi

v

statu a kraje, jejichz ¢isténi a zimni Udrzbu zajistuje Sprava silnic Moravskoslezského kraje.

D.11 Vychova a osvéta

Popis / cil opatieni

Vychova a osvéta jsou jednim z nejucinnéjsich nastrojd ochrany Zivotniho prostfedi. Pokud si vefejnost
osvoji urcité environmentalné pfiznivé vzorce chovani, omezi se tim potfeba vnéjsi regulace a vynucovani.
Velmi dileZité také je seznamit verejnost s riziky znecisténi ovzdusi pro lidské zdravi a srozumitelné ji
vysvétlit proc a jaka opatfeni jsou k ochrané ovzdusi pfijimdna a prosazovana.

Aplikace / dilci kroky
Aplikace opatfeni ze strany obce by méla byt v souladu s opatfenimi zamérenymi na osvétu a vzdélavani
realizovanymi ze strany kraje. Vychova a osvéta ma oslovit jak laickou, tak odbornou verejnost a zamérit
se zejména na nasledujici oblasti:

- osobni automobilova doprava ve méstech a obcich,

- zdravotni rizika plynouci z uZivani nevhodnych technologii pro spalovani pevnych paliv nebo

spalovani nepovolenych paliv,

- Uspory energie,

- znedCisténi z vétrné eroze a stavebni ¢innosti

- moZné zdroje financovani napravnych opatfeni (dotacni programy).

Moznosti realizace a financovani
Finan¢ni prostfedky obci, dotacni programy.

Efekt na kvalitu ovzdusi

Jedna se o podplrné opatreni, které nevede k pfimému sniZzeni emisni zatéze, ale vytvari prostor pro
budouci sniZovani emisi, a to zejména ze zdrojl provozovanych verejnosti.

Rizika

Osvétova a vychovna Cinnost nebude dostatecna k tomu, aby presvédcila vefejnost o nutnosti pfijmout
dodatecna opatteni k ochrané ovzdusi nebo zménit svoje chovani.
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D.12 Informovanost
Popis / cil opatieni
Informovanost je jednim z klicovych nastroja jak na strané rozhodovaci sféry (reguldtora), tak i na strané
regulovanych subjektl. Velice dillezZita je také informovanost verejnosti, kterd mize napomoci prosazeni
opatreni ke zlepseni kvality ovzdusi. Ziskavani informaci a jejich predavani verejnosti je soucdsti osvétové
a vzdéldvaci ¢innosti.
Aplikace / dil¢éi kroky
Pro informovanost verejnosti o stavajicim stavu kvality ovzdusi, moznych pfic¢indch znecisténi a opatrenich
ke zlepseni stavajiciho stavu je mozné vyuzit rlzné informacéni kanaly. Aktudlné nejrozsifenéjsim
zpUsobem zprostredkovani informaci jsou webové stranky, které mohou stru¢né a prehledné poskytnout
zadkladni informace a soucasné odkazovat na velké mnozstvi doplrikovych a rozsifujicich materiald.

Pro ziskavani novych informaci o stavu zneciSténi na svém Uzemi se mohou mésta a obce zapojovat i do
raznych aplikovanych projekt(, napf. projekty méreni kvality ovzdusi v mensich sidlech.

MoZnosti realizace a financovdni

Finanéni prostfedky mést a obci. V pfipadé zapojeni se do projektl vétsich rozmérd finanéni spolutcast
obce, moznost ziskani dotaci.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Jedna se o podplrné opatreni, které nevede k pfimému sniZzeni emisni zatéze, ale vytvari prostor pro
budouci sniZovani emisi, a to zejména ze zdrojl provozovanych verejnosti.

Rizika

D.13 Dobrovolné dohody s provozovateli zdrojii znecistovdni ovzdusi, demonstracéni projekty

Popis / cil opatieni

Dobrovolné dohody mohou plnit rlzné funkce (napf. zajistit nadstandardni chovani provozovatell zdroju,
nahradit pravni regulaci). V zdjmu ekonomickych subjektl je pak prezentovat pred verejnosti své projekty
zamérené na ochranu ovzdusi. Vypracovani a realizace demonstracniho projektu je pfinosem pro vsechny
zucastnéné strany: pro obec, realizdtora i koneéné uZivatele. Vyslednym efektem projektu je pfiznivy
dopad na kvalitu ovzdusi. Demonstracni projekty prfitom mohou byt zamérené na podnikatelsky sektor,
i na fyzické osoby, kdy je demonstracni projekt soucasti osvétové kampané environmentalnich témat.

Aplikace / diléi kroky
Aplikace formou dvou i vicestrannych dohod.

MoZnosti realizace a financovdni

Opatreni by nemélo mit dopad na rozpocet obce.

Efekt na kvalitu ovzdusi

Jedna se o podpurné opatreni. Efekt na kvalitu ovzdusi bude zaviset na typu demonstracniho projektu
nebo obsahu dobrovolné dohody. Doporucené je zamérovat se prevaziné na projekty k snizovani emisi
prachovych ¢astic (TZL, PMio, PM55) a polycyklickych uhlovodik( (napt. BaP).

Rizika
Dohody budou formalni a nebudou jejich stranami dodrzovany.
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D.14 Aplikace novych opatieni Akéniho planu zlepSovdni kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje
v podminkdch mést a obci

Popis / cil opatreni

Akéni plan zlepsSovani kvality ovzdusi navrhuje Moravskoslezskému kraji schvaleni novych opatieni
zlepsovani kvality ovzdusi, kterd doposud zde nebyla v této podobé realizovana. Stejna anebo obdobna
opattfeni mohou byt realizovdna i ze strany mést a obci, pokud jim to mistni podminky a finan¢ni moZnosti
obecnych rozpoctl dovoluiji.

Aplikace / diléi kroky
Jako opatreni nova, doposud nerealizovana jsou v akénim planu navrzena tato opatreni:
- Finanéni podpora projektd v rdmci Nova zelend Usporam pro poskytovani financnich prostredki
na obnovu spalovacich zdroju (,kotle, kamna a tepelna cerpadla®)
- Dotaéni program kraje cilené zaméreny na vyménu starych kotll a topidel na tuha paliva (nizsi

nez 3 emisni tfidy) za moderni kotle na zemni plyn

- Finanéni podpora projektd v rdmci Nova zelend Usporam pro poskytovani financnich prostredki
na zatepleni

- Osvéta formou edukativnich vystoupeni ,,SMOKEMAN ZASAHUJE“

MoZnosti realizace a financovdni

Opatreni ma dopad na rozpocet obce. Naklady na realizaci opatieni finan¢ni podpory nebo dotacniho
programu jsou zavislé od moznosti jednotlivych obci a zavisi na rozhodnuti dané samospravy. Pfispévky
se mohou pohybovat v fadu stovek az tisicl korun na jednu Zadost.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Zameéreni: zejména suspendované castice (TZL, PM1o, PMys) a BaP

Rizika

Ekonomicka zatéz pro domdcnosti. Riziko Spatného zapojeni nebo obsluhy nového zdroje. Osvétova
¢innost (vystoupeni) nebude dostatec¢na k tomu, aby presvédcila vefejnost o nutnosti pfijmout dodatecna
opatfeni k ochrané ovzdusi nebo zménit své chovani.
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Seznam moznych zkratek

B+R
BaP

BAT
CNG
CHMU
KAPOOO
MHD
MSK
MZP
ORP

PM

RSD
SFZP
TZL

UEK

zU

@ Moravskoslezsky
kraj

Bike & Ride

benzo[a]pyren

Best Available Techniques (nejlepsi dostupné techniky)
Compressed Natural Gas (stlaceny zemni plyn)
Cesky hydrometeorologicky tstav

Krajsky ak¢ni plan pro oblast ochrany ovzdusi
méstska hromadna doprava

Moravskoslezsky kraj

Ministerstvo Zivotniho prostredi

obec s rozsifenou plsobnosti

polétavy prach (particulate matter)
Reditelstvi silnic a dalnic s.p.

Statni fond Zivotniho prostredi

tuhé znecistujici latky

uzemni energeticka koncepce

zdravotni Ustav
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™ fond.

lll. Navrhova cast — nova opatreni

Na zdkladé analyzy stdvajiciho stavu kvality ovzdusi, pfic¢in znecisténi a opatfeni ke zlepSovani kvality
ovzdusi realizovanych v soucasnosti nebo minulosti byla pro Moravskoslezsky kraj navrhnuta opatreni
nova. Jedna se o opatreni, ktera v této podobé nebyla zatim v kraji nikdy realizovana. P¥i ndvrhu novych
opatreni byly zohlednény i vysledky studie , Vyhodnoceni efektivnosti vybranych opatfeni ke zlepsovani
kvality ovzdusi“, kterd byla zpracovana jako soucast projektu ,Krajsky akéni plan pro oblast ochrany
ovzdusi — KAPOOO“L.

Analyza pficin znecisténi provedena pfi zpracovani Programi zlepSovani kvality ovzdusi oznacila lokalni
topenisté jako zdroje s nejvyssim podilem na imisnim zatizeni Uzemi (nejvyssi podil z primarnich ¢eskych
zdrojl). Nova opatieni navriena akénim planem zlepSovani kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje se
proto zaméruji zejména na oblast vytapéni.

Mezi nové navriend opatreni bylo kromé podpory vymény topnych systém( a projektl ke sniZovani
energetické narocnost zatazeno i jedno nepfimé opatreni osvétového charakteru. Osvétova Cinnost sice
nema primy vliv na zlepsovani kvality ovzdusi, klade si ale za cil vzdélavanim obcan( rozsifovat povédomi
0 emisné a imisné priznivéjsim chovani a motivovat k ekologické zméné chovani.

Realizace novych opatfeni ke zlepSovani kvality ovzdusi v Moravskoslezském kraji by neméla byt nahradou
za opatreni stdvajici. Ak¢ni plan doporucuje v projektech soucasné realizovanych opatfeni pokracovat.

III. 1. Souhrn hodnoceni efektivnosti vybranych opatreni ke
zlepSovani kvality ovzdusi

Souhrn hodnoceni efektivnosti vybranych opatfeni ke zlepSovani kvality ovzdusi byl prevzat ze studie
,Vyhodnoceni efektivnosti vybranych opatieni ke zlep3ovani kvality ovzdu$i“t. V rdmci této studie bylo
provedeno hodnoceni efektivnosti vybranych opatreni ke zlepSovani kvality ovzdusi z pohledu financnich
nakladl nutnych na jejich realizaci a dopadd na emisni nebo imisni zatéz izemi. Do hodnoceni byli zahrnuti
zastupci rlznych skupin opatfeni — opatfeni zamérend na dopravu, lokalni topenisté, obnovitelné zdroje
energie a vyjmenované stacionarni zdroje znecistovani ovzdusi. Finanéni naroc¢nost opatfeni byla
uvazovana pouze ve smyslu investi¢nich nakladl nutnych na jejich realizaci. Provozni naklady nebyly
v studii zahrnuty, nebot jsou vice zavislé od téZzko predvidatelného vyvoje cen a vyzadovali by hlubsi
ekonomickou progndzu.

U znedistujici latky NOx byla jako nejvyhodnéjsi opatfeni hodnocena opatfeni zaméfend na vyménu
topnych systém( v domacnostech ndhradou uhelnych kotl( za kotle na zemni plyn nebo biomasu
a snizovani energetické naroc¢nosti budov. Pomérné pfiznivé byla u této znecistujici latky hodnocena
i efektivnost opatfeni zaméreného na odklon dopravy mimo zastavéna uzemi sidel, pokud by dané reseni
obchvatu dosahovalo vysokou dopravni G¢innost. Ve srovnani s vyménou uhelnych kotl( za kotle plynové
je vsak cena usetrené tuny emisi pfi vystavbé obchvatl radové vyssi.

U znedistujicich latek PMio a PMys byla jako nejvyhodnéjsi opatfeni hodnocena opatfeni zaméfend na
vymeénu topnych systémui v domacnostech nahradou uhelnych kotl( za kotle na zemni plyn nebo biomasu.
Pomérné pfiznivé byla u téchto znedistujicich latek hodnocena i efektivnost opatfeni zamérenych na
snizovani energetické narocnosti budov, instalaci tepelnych cerpadel a snizovani fugitivnich emisi
z vybranych slévarenskych ¢innosti a zpracovani stavenistnich odpadd. U sniZzovani fugitivnich emisi je
vsak efektivnost opatfeni silné zavisla na konkrétnim pfipadu kazdé jednotlivé provozovny a doposud

1 Krajsky akéni plan pro oblast ochrany ovzdusi — KAPOOO: diléi vystup Vyhodnoceni efektivnosti vybranych opatfeni ke zlep$ovani kvality ovzdusi,
Bucek s.r.o., 11/2023-02/2024
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realizovanych opatrenich. Realizace dalSich opatfeni zde tak muZe byt znacné efektivni iznacné
neefektivni.

U znedistujici latky BaP bylo jako nejvyhodnéjsi opatfeni hodnoceno opatfeni zaméfené na vyménu
topnych systém(i v domdacnostech nahradou uhelnych kotld za kotle na zemni plyn. Pomérné pfiznivé byla
u BaP hodnocena i efektivnost opatfeni zamérenych na sniZzovani energetické narocnosti budov (bézné
vyuzivanymi technickymi reSenimi) a instalaci tepelnych cerpadel, i kdyzZ je zde cena na uspofenou tunu
emisi fadové vyssi neZ v pfipadé vymeény uhelnych kotld za kotle plynové. Vyména uhelnych kotld za
biomasové kotle by vykazovala kladnou efektivitu opatfeni pouze za podminky, Zze novy kotel by byl vyssi
emisni tFidy.

Obr. 1: Efektivita opatfeni pro snizovani energetické naroénosti budov (do 50%) a opatfeni pro vyménu

topnych sytému za kotle na zemni plyn, biomasu nebo tepelnd ¢erpadla
250000 000

200 000 000
150000000
100 000 000

50000 000

[KE/t] (Bap [kEfal)

NOx PM10 PM2,5 BaP

-50 000 000

-100 000 000

-150 000 000

sniZeni energ. narok budov o 10% sniZeni energ. narokd budov o 30% sniZeni energ. narokd budov o 50%

m nahrada uhel. kotld za kotle na zemni plyn ~ mnahrada uhel. kotld za kotle na biomasu m nahrada kotl( za tepelna Cerpadla

Pozn.: Data prevzata ze studie ,Vyhodnoceni efektivnosti vybranych opatreni ke zlepSovani kvality ovzdusi“.

Doporuceni na realizaci opatreni ke zlepSovani kvality ovzdusi bude vzdy zaviset na konkrétni lokalité
a jejim imisnim zatizeni, podil zdroji nejvice ovliviiujicich mistni stavajici imisni situaci a konkrétnich
podminkach provozovny nebo obce.

III. 2. Popis novych nastroji a opaticeni

Pfehled novych opatfeni ke zlepSovani kvality, kterd jsou Akénim planem zlepSovani kvality ovzdusi
Moravskoslezského kraji doporucovana, je uveden nize. Kazdé z téchto opatieni je popsano samostatné.
Jednotlivd opatfeni mohou byt realizovdna samostatné i spole¢né, podle rozhodnuti kraje. Opatfeni
nejsou vzajemné podminéna. Celkové financ¢ni naklady vynaloZené na realizaci opatreni budou zaviset na
rozhodnuti kraje.
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Seznam opatieni — opatFeni nova:
N.1 Financni podpora projektl v ramci Nova zelend Usporam pro poskytovani finanénich prostfedkd na

obnovu spalovacich zdroju (,kotle, kamna a tepelna ¢erpadla“) 4
N.2 Financni podpora projektl v ramci Nova zelend Usporam pro poskytovani finanénich prostfedkd na

zatepleni 5
N.3 Dotacni program kraje cilené zaméreny na vyménu starych kotl(i a topidel (nizsi nez 3. emisni tfidy) za

moderni kotle na zemni plyn 6
N.4 Osvéta formou edukativnich vystoupeni ,,SMOKEMAN ZASAHUJE“ 7

Pozn.: Razeni a &islovdni variant nevyjadiuje miru efektivnosti opatieni ani jejich naléhavost.

N.1 Finanéni podpora projekti v ramci Novd zelend tspordm pro poskytovdni finanénich prostredki
na obnovu spalovacich zdrojii (,kotle, kamna a tepelnd éerpadla*”)

Popis / cil opatreni

Ceska republika ma nékolik dotaénich programd pro podporu projektd na vymeénu starych neekologickych
kotlG za novy ekologicky zdroj tepla. Nejzndméjsi dotacni titul ,kotlikové dotace” je ve své aktuadlni
5.vyzvé zaméfen pouze na nizkopfijmové domacnosti, které mohou dostat prispévek na instalaci
tepelného cerpadlo nebo kotle na biomasu. Ostatni domacnosti mohou pozddat o dotaci ve vysi do 50 %
v rdmci programu Novd zelend Usporam (administrovan pres Agendovy informaéni systém SFZP).

Moravskoslezsky kraj za stdvajiciho stavu kazdému Zadateli podpory z dota¢niho programu kotlikovych

dotaci pfispiva sumou 7 500 K¢ z rozpoctu kraje. Cilem navrhovaného opatteni je rozsitit finanéni podporu
kraje i na projekty na obnovu spalovacich zdroj v rdmci dotac¢niho titulu Nova zelend Usporam.

Aplikace / diléi kroky

V pfipadé, Ze se Moravskoslezsky kraj rozhodne vyuZit toto navrhované opatteni, budou podminky
finan¢ni podpory, zplsob vyfizovani Zadosti i finanéni naklady podrobnéji rozpracovany ze strany
Moravskoslezského kraje.

Zakladni navrh opatreni uvazuje s finan¢ni podporou projektli podavanych v ramci dota¢niho programu
Nova zelena Usporam na vyménu neekologickych kotl(i na pevna paliva nizsi nez 3. ttidy, kotl( na topné
oleje, lokalnich topidel (napt. kamen) vyuzivanych jako hlavni zdroj tepla za kotel na biomasu ¢i tepelné
Cerpadlo a na vyménu plynovych kotlG starSich nez 20 let a elektrického vytapéni za tepelné cerpadlo.
V ramci této oblasti podpory Nova zelend Uspordm jsou podporovany i projekty napojeni na soustavu
zasobovani teplem. Dota¢ni program Nova zelena Usporam je administrovan SFZP. Pfesné podminky pro
ziskani dotace jsou dostupné na webovych strankach www.novazelenausporam.cz

Zakladni podpora na jednotlivd opatfeni (aktivity) je v Nové zelené Usporam omezena na max. 50 %
primych realizacnich vydaji. Maximalni vyse podpory je u projektl vymény zdrojli tepla stanovena fixni
jednotkovou vysi podpory podle typu nové instalovaného zafizeni ve vysi ve vysi 40-140 tisic KC. Realizace
opatfeni v rodinnych domech v Moravskoslezském kraji je navic pfimo v ramci Nové zelené Usporam
zvyhodiiovdna bonusem 10 % z celkové vyse podpory bez ostatnich bonus(.

Zakladni navrh opatteni uvazuje s dalsi finan¢ni podporou projekt(, kterym byla pfiznana dotaéni podpora
v ramci programu Nova zelend Usporam, podoblast podpory Vyména zdrojl tepla, a to ve vysi 10 % z vyse
dil¢i podpory podoblasti Vyména zdroji tepla, bez zapoctena bonusovych podpor. Systém financni
podpory kraje (pfipsani ¢astky na Gcet Zadatele nebo SFZP, kterd zabezpedi prevod na Ucet zadatele) bude
nutné projednat se zastupci SFZP.

MoZnosti realizace a financovani
Opatreni je financovano z rozpoctu kraje. Finan¢ni podpora kraje muize byt upfesnéna na zakladé dalsiho
jedndni se zdstupci Moravskoslezského kraje.
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Navrh opatfeni predpokladd sfinancni podporou do vySe max.10% ptiznané zakladni podpory
v podoblasti Vyména zdroji tepla dotaéniho programu Nova zelena Usporam, max. 20 000 K¢. Finanéni
podpora z krajského rozpoctu tak bude 4-14 tis. K¢ na pro jednoho Zadatele. Naroky na rozpocet kraje
mohou rocné pfti cca 1 000 Zadatell dosahovat vyse 4-14 mil. K¢.

Casové vymezeni

Finanéni podpora projektl v ramci Nova zelena Usporam je ¢asové vazana na trvani dotaéniho programu,
ktery je administrovan SFZP.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Zameéreni: zejména suspendované castice (TZL, PM1o, PM3s) a BaP

Pozn.: Analyza finanéni ndrocnosti opatieni vyména topnych systému v domdcnostech (ndhrada uhelnych kotlt za
kotle na biomasu, instalace tepelnych cerpadel) ve vztahu k jejich vlivu na kvalitu ovzdusi je soucdsti studie
»Vyhodnoceni efektivnosti vybranych opatfeni ke zlepSovani kvality ovzdusi“ (zpracované jako soucdst projektu
KAPOOO).

Uzemni zamé&feni
Opatfeni nema Uzemni zaméreni, Ize ho nepfimo vztahnout na Uzemi celého kraje.

Rizika
Ekonomicka zatéz pro domacnosti. Riziko Spatného zapojeni nebo obsluhy nového zdroje.

N.2 Finanéni podpora projekti v ramci Novd zelend uspordm pro poskytovdni finanénich prostredki
na zatepleni

Popis / cil opatreni
Zatepleni objektl je jedna z mozZnosti, jak sniZit energetickou naro¢nost budov a tim uspofit mnoZstvi
spalovaného paliva aemise vznikajici pfi vyrobé tepla. Projekty na zateplovani jsou v soucasnosti
podporovany i vramci dota¢niho programu Nova zelend Uspora. Cilem navrhovaného opatieni je
poskytnout finanéni podporu projektim na zateplovani i ze strany Moravskoslezského kraje, a to
obdobnou formou jakou v soucasnosti pfispiva Zadatellm o dotaci z dotacniho programu kotlikové

dotace.

Aplikace / diléi kroky
V pfipadé, Ze se Moravskoslezsky kraj rozhodne vyuZit toto navrhované opatfeni, budou podminky

finan¢ni podpory, zplsob vyfizovani zZadosti i financni ndklady podrobnéji rozpracovany ze strany
Moravskoslezského kraje.

Zakladni navrh opatfeni uvazuje s finan¢ni podporou projekt poddvanych v ramci dota¢niho programu
Nova zelena Usporam na zatepleni obvodovych stén, stfechy, stropl a podlah u stavajicich rodinnych
domu. Podpora se vztahuje i na vyménu oken, dvefi a jinych stavebnich otvordq, instalaci stinici techniky
a na projekt. Dota¢ni program Novad zelena Uspordm je administrovan SFZP. Pfesné podminky pro ziskani
dotace jsou dostupné na webovych strankdch www.novazelenausporam.cz

Castka podpory zavisi na plose zateplované konstrukce a dosaZenych energetickych parametrech budovy
(¢im kvalitnéjsi zatepleni bude provedeno, tim vyssi bude dosazena mira podpory). Maximalni celkova
vySe podpory z Nové zelend Usporam je na opatfeni provedend na jednom rodinném domé v oblasti
podpory A (Zatepleni) omezena na 950000 K¢. Realizace opatfeni vrodinnych domech
v Moravskoslezském kraji je navic pfimo v ramci Nové zelené Usporam zvyhodrfiovdna bonusem 10 %
z celkové vyse podpory bez ostatnich bonusu.

Zakladni navrh opatreni akéniho planu uvaZuje s dalsi finan¢ni podporou projektd, kterym byla pfiznana
dotacni podpora v ramci programu Nova zelena Uspordm, oblast podpory Zatepleni, a to ve vysi 10 %
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h fond,

celkové vyse dil¢i podpory oblasti Zatepleni, bez zapoctena bonusovych podpor. Vyse podpory z rozpoctu
Moravskoslezského kraje by byla navic ohrani¢ena hornim limitem. Systém financni podpory kraje
(pfipsani €astky na Ucet 7adatele nebo SFZP, kterd zabezpeéi pfevod na Ulet Zadatele) bude nutné
projednat se zastupci SFZP.

MoZnosti realizace a financovdni

Opatteni je financovano z rozpocdtu kraje. Finan¢ni podpora kraje muze byt upfesnéna na zakladé jednani
se zastupci Moravskoslezského kraje.

Navrh opatreni predpokldda s financni podporou do max. 10 % pfiznané zdkladni podpory v oblasti
Zatepleni dotacniho programu Nova zelend uUsporam, max. 20 000 K¢E. Finanéni podpora z krajského
rozpoctu tak bude 3-20 tis. K¢ na pro jednoho Zadatele. Naroky na rozpocet kraje mohou ro¢né pfi cca
1 000 Zadatell dosahovat vyse 3-20 mil. K¢.

Casové vymezen|
Finan¢ni podpora projektl v rdmci Nova zelena Usporam je ¢asové vazana na trvani dotac¢niho programu,
ktery je administrovan SFZP.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Zaméfeni: zejména suspendované &astice (TZL, PMio, PM,5) a BaP

Pozn.: Analyza financni ndroc¢nosti opatreni sniZovdni energetické ndrocnosti budov (v¢. zatepleni) ve vztahu k jejich
vlivu na kvalitu ovzdusi je soucdsti studie ,\V'yhodnoceni efektivnosti vybranych opatfeni ke zlepSovani kvality

v

ovzdusi“ (zpracované jako soucdst projektu KAPOOO).

Uzemni zaméreni

Opatfeni nema Uzemni zaméreni, Ize ho nepfimo vztahnout na Uzemi celého kraje.
Rizika
Ekonomicka zatéz pro domacnosti.

N.3 Dotaéni program kraje cilené zaméreny na vyménu starych kotli a topidel (nizsi nez 3. emisni
tfidy) za moderni kotle na zemni plyn

Popis / cil opatreni

Imisni prispévek lokalniho topenisté je zavisly na typu spalovaného paliva a pouzivaném spalovacim
zafizeni. PFi spalovani tuhych paliv a topnych oleja vznikaji obecné vyssi emise na jednotku vyrobeného
tepla nez pfi spalovani zemniho plynu. Z pohledu sniZzovani imisniho zatizeni izemi se tak vyména starych
spalovacich zafizeni (kotle, kamna) na tuha paliva nebo topné oleje za kotle spalujici zemni plyn jevi jako
jedna z moZnosti zlepSovani kvality ovzdusi. Jakdkoliv vyména starého kotle nizsi nez 3. emisni kotel za

vvs

moderni kotel vyssi emisni tfidy je pfitom z pohledu ochrany ovzdusi zlepsenim.

Vyména topnych systémi nahradou uhelnych kotl za kotle na zemni plyn bylo i v studii Vyhodnoceni
efektivnosti vybranych opatieni ke zlepSovani kvality ovzdusi hodnoceno jako opatieni s nejvyhodnéjsi
efektivitou ve smyslu nutnych vynaloZenych nakladl na realizaci opatfeni na uspofenou tunu emisi
znecistujicich latek.

Aplikace / dilci kroky

V pfipadé, Ze se Moravskoslezsky kraj rozhodne vyuZit toto navrhované opatreni, budou podminky
finanéni podpory, zplsob vyfizovani Zadosti i finanéni naklady podrobnéji rozpracovany ze strany
Moravskoslezského kraje.

Zakladni mezni podminky, s kterymi ndvrh opatfeni uvaZuje, je vypsani nového dotacniho programu ze
strany Moravskoslezského kraje. Tento dotacni program by byl zacilen na podporu vymény starych kotl{
a topidel na tuha paliva nebo topné oleje nizsi nez 3. emisni tfidy za moderni kotle spalujici zemni plyn.
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Nové instalovany kotel by musel byt kondenzacni, s nizkoemisnim horakem, ktery splfiuje minimalné
5. emisni tfidu NOy. V pfipadé, Ze v daném objektu je mozné vyuzit vice topnych zafizeni, mél by novy
plynovy kotel byt hlavnim zdrojem tepla v objektu, svyjimkou objekt(, kde by plynovy kotel byl
doplrikovym zdrojem tepla k tepelnému Cerpadlu nebo fotovoltaickym panelim.

MoZnosti realizace a financovdni
Opatreni je financovdno z rozpoctu kraje. Finan¢ni podpora v ramci nového dotac¢niho programu kraje
mUZe byt upfesnéna na zakladé dalsiho jednani se zastupci Moravskoslezského kraje.

Okrajové podminky pro ndvrh dotacniho programu je prispévek do vyse max. 10 % uznatelnych néakladd,
max. 20 000. Navrh opatfeni predpoklada s finan¢nimi naklady kraje ve vysi cca 7 000-20 000 K¢ na jednu
Zadost, v zavislosti na typu projektu. Predpokladana alokace financnich prostfedkl z rozpoctu kraje by
byla na Urovni do vyse cca 20 mil. K¢.

Casové vymezeni

Casové vymezeni dotaéniho programu mZe byt upfesnéno na zakladé daldiho jednani se zastupci
Moravskoslezského kraje. Navrh opatieni predpokladd s pfipravou pilotni verze dota¢niho programu.

Efekt na kvalitu ovzdusi
Zameéreni: zejména suspendované castice (TZL, PM1o, PMy5) a BaP

Pozn.: Analyza finanéni ndrocnosti opatieni vyména topnych systémi v domdcnostech (ndhrada uhelnych kotli za
kotle na zemni plyn) ve vztahu k jejich vlivu na kvalitu ovzdusi je soucdsti studie ,Vyhodnoceni efektivnosti vybranych

vru

opatreni ke zlepSovani kvality ovzdusi“ (zpracované jako soucdst projektu KAPOOO).

Uzemni zaméreni

Opatfeni nema Uzemni zaméreni, Ize ho nepfimo vztahnout na uzemi celého kraje. Novy dotacni program
Ize pfednostné aplikovat v Uzemi, kde jsou prekroceny imisni limity. Pokud to ale finan¢ni mozZnosti kraje
dovoli, doporucuje se dotacni program Uzemné neomezovat.

Rizika

Ekonomicka zatéz pro domacnosti. Riziko Spatného zapojeni nebo obsluhy nového zdroje. Vyménou kotle
na tuhd paliva za kotle na zemni plyn dle dostupnych studii a méreni dochazi sice k Uspofe emisi
znedistujicich latek do ovzdusi, soucasné ale nadale dochazi ke spalovani fosilniho paliva. Opatfeni tedy
mUZe byt ve srovnani s vyménou topnych systému za tepelna Cerpadla povaZovano za opatieni, které
neprispiva ke zmirfiovani klimatickych zmén.

N.4 Osvéta formou edukativnich vystoupeni ,SMOKEMAN ZASAHUJE”
Popis / cil opatreni

Cilem vystoupeni je zdbavnou formou upozornit divaky na problematiku lokalniho vytapéni. Béhem
vystoupeni bude divaklim vysvétleno, jak spravné topit, jak je dllezité vybrat a spravné skladovat palivo,
jaky vliv ma $patna obsluha spalovaciho zafizeni na okolni ovzdusi a jaké benefity (nejen financni) jsou
spojeny se spravnym vytapénim.

Aplikace / diléi kroky

Realizace opatieni by méla probéhnout pred za¢dtkem nebo nejpozdéji béhem pribéhu topné sezony.

Vystoupeni je vhodné organizovat zejména ve méstech nebo obcich, kde je zjiSténo zhorSeni kvality
ovzdusi a identifikovan jako hlavni zdroj znecistovani ovzdusi lokalni vytapéni. Pro identifikaci vhodnych
lokalit je moZné vyuzit tdaje CHMU nebo vystupy z méficich kampani probihajicich na Gzemi kraje. O akci

evvs
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Spoleéné pro
Tanto projakt byl pocipoer
fond.

MoZnosti realizace a financovdni
Financovani z prostfedkl kraje a obci. Provozni naklady na jednu akci se pohybuji v fadech tisict az
desetitisict korun.

Casové vymezeni
Prabézné plnéni kazdy rok.

Efekt na kvalitu ovzdusi

Jednd se o podplrné opatreni, které nevede k pfimému sniZeni emisni zatéze, ale vytvafi prostor pro
budouci snizovani emisi, a to zejména ze zdroji provozovanych verejnosti. Opatreni cili zejména na
snizovani emisi suspendovanych ¢astic (TZL, PM1o, PM;,5) a BaP.

Uzemni zaméreni

Opatreni Ize aplikovat na Uzemi celého kraje. Doporucuje se zamérit zejména na oblasti s vy$Sim podilem
zdrojl lokalniho vytapéni a oblasti s vyssimi imisnimi koncentracemi BaP.

Rizika
Nedojde ke zméné chovani provozovatell spalovacich zdrojl ve zplsobu spalovani paliv a topeni.
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solenou Evropu
| pocipoten gantam

Seznam moznych zkratek

BaP benzo[a]pyren

KAPOOO Krajsky akcni plan pro oblast ochrany ovzdusi
SFZP Statni fond Zivotniho prostiedi

TZL tuhé znedistujici latky
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